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Przedmowa

Przekazuje Panstwu publikacje, w ktérej zaprezentowano wyniki Powszechnego Spisu Rolnego 2020
(PSR 2020) dotyczace wojewddztwa podlaskiego. Spis zostat przeprowadzony na terenie catego kraju
w okresie od 1 wrzesnia do 30 listopada 2020 r. Jego podstawowym celem byto dostarczenie informacji
na potrzeby Wspdlnej Polityki Rolnej oraz innych polityk unijnych i krajowych. Realizacja PSR 2020, w kt6-
rym zebrano szeroki zakres informacji o polskim rolnictwie, byta mozliwa dzieki wykorzystaniu srodkéw
z budzetu panstwa oraz dofinansowaniu ze srodkéw unijnych.

W opracowaniu zamieszczono charakterystyke gospodarstw rolnych wedtug réznorodnych kryteriéw
oraz informacje dotyczace: uzytkowania gruntéw w gospodarstwach rolnych, powierzchni zasiewéw, po-
gtowia zwierzat gospodarskich, wyposazenia gospodarstw w ciggniki, maszyny i urzgdzenia rolnicze, sto-
sowania nawozéw i srodkéw ochrony roélin, zrédet dochodéw gospodarstw domowych z uzytkownikiem
gospodarstwa rolnego, pracujacych i naktadéw pracy w gospodarstwach rolnych. Przedstawiono w nim
rowniez klasyfikacje gospodarstw rolnych wedtug kryteriow stosowanych w Eurostacie (tzw. typologie
gospodarstw rolnych). Wzbogaca to prezentowang charakterystyke i pozwala na poréwnywanie polskich
gospodarstw rolnych z gospodarstwami w pozostatych krajach cztonkowskich Unii Europejskie;j.

Publikacja obejmuje przede wszystkim analize informacji wynikowych pochodzacych z PSR 2020, a wy-
brane dane poréwnano z wynikami Powszechnego Spisu Rolnego przeprowadzonego w 2010 r. Dane
dotyczace wojewddztwa oraz powiatéw zostaty zaprezentowane wedtug siedziby uzytkownika gospo-
darstwa rolnego, z wyjatkiem typologii gospodarstw rolnych, ktéra, podobnie jak analize zagadnien
w przekrojach gminnych (zamieszczong w ostatnim rozdziale), przedstawiono wedtug siedziby gospo-
darstwa rolnego.

Oddajac w Panstwa rece niniejsze opracowanie, mam nadzieje, ze bedzie ono Zrédtem interesujacych
i przydatnych informacji o rolnictwie w wojewddztwie podlaskim. Szczegétowe informacje wynikowe
z zakresu PSR 2020 (w tym wedtug siedziby gospodarstwa rolnego - do poziomu gmin) sa dostepne
w Banku Danych Lokalnych pod adresem https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start w kategorii: Powszechne Spisy
Rolne.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego w Biatymstoku

Ewa Kaminska-Gawryluk

Biatystok, listopad 2022 r.



Preface

| present you with a publication which shows the results of the 2020 Agricultural Census (AC 2020)
concerning Podlaskie Voivodship. The Census was carried out in the entire country in the period from
1 September to 30 November 2020. Its main aim was to provide information for the needs of the Common
Agricultural Policy and other EU and national policies. Carrying out AC 2020, in which a wide range of
information about Polish agriculture was collected, was possible thanks to the use of funds from the state
budget and co-financing from EU funds.

This publication contains characteristics of agricultural holdings according to various criteria and infor-
mation concerning land use in agricultural holdings, sown area, livestock population, tractors, agricultu-
ral machinery and equipment, fertilization and plant protection, the sources of income in holdings with
a holder of an agricultural holding, labour force and labour input in agricultural holdings. There is also
a classification of agricultural holdings according to criteria used in Eurostat (the so-called typology of
agricultural holdings), which enriches the presented characteristics and allows for the comparison of Po-
lish agricultural holdings with the ones in other European Union member states.

This publication contains mainly the analysis of AC 2020 result information. Selected data are compared
with 2010 Agricultural Census results. Data regarding the Voivodship and powiats are presented by the
place of residence of an agricultural holding user, apart from the data on the typology of agricultural hol-
dings or the analysis of agricultural issues in division by gminas (presented in the last chapter), which are
shown in a breakdown by the seat of an agricultural holding.

Presenting this publication, | hope that it will be a source of interesting and useful information concerning
agriculture in Podlaskie Voivodship. Detailed result information on 2020 AC (including the breakdown by
the seat of an agricultural holding - reaching as deeply as at a gmina level) is available in a Local Data Bank
at https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start in the category: Agricultural Censuses.

Director
Statistical Office in Biatystok

Ewa Kaminska-Gawryluk

Biatystok, November 2022



Objasnienia znakéw umownych

Symbols

Wazniejsze skroty

Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (-) oznacza, ze zjawisko nie wystapito
magnitude zero
Zero (0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0,5 of a unit
Zero (0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0,05 of a unit
Kropka (.) oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej
lub ze wypetnienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data
impossible or purposeless
JW tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikdw sumy
"Of which" indicates that not all elements of the sum are given
Comma (,) used in figures represents the decimal point

Major abbreviations

Skrot Znaczenie
Abbreviation Meaning
PSR Powszechny Spis Rolny
AC Agricultural Census
SD sztuki duze
LU livestock units
AWU naktady pracy wyrazone w umownych rocznych jednostkach pracy
AWU labour input expressed in conventional annual work units
ha hektar
ha hectare
szt. sztuka
hd. head
pcs piece
kg kilogram
kg kilogramme
tys. tysigc
thous. thousand
min milion
min million
t tona
t tonne
p. proc. punkt procentowy
pp. percentage point
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Synteza

Wyniki Powszechnego Spisu Rolnego przeprowadzonego w 2020 r., w poréwnaniu z danymi uzyskanymi
w PSR 2010, w wojewddztwie podlaskim wskazujg na:

zwiekszenie ogdlnej powierzchni gruntéw uzytkowanych w gospodarstwach rolnych (o 22,3 tys. ha,
tj. 0 1,8%) w wyniku wzrostu areatu uzytkéw rolnych (0 42,9 tys. ha, tj. 0 4,1%), przy spadku powierzchni
laséw i gruntéw lesnych oraz pozostatych gruntéw,

zmniejszenie liczby gospodarstw rolnych (o 7,4 tys., tj. 0 8,8%), przy wzroscie Sredniej powierzchni
uzytkéw rolnych przypadajacej na 1 gospodarstwo -z 12,56 ha do 14,34 ha,

wzrost liczby gospodarstw rolnych prowadzacych wytacznie produkcje roslinng (o 33,5%), zas spadek
liczby gospodarstw z produkcjg mieszana (o 30,4%),

zwiekszenie powierzchni pod zasiewami (o 67,0 tys. ha, tj. 0 11,1%) w wyniku wzrostu areatu uprawy
wiekszosci ziemioptodow,

zmniejszenie powierzchni uprawy zbéz ogotem (o0 60,0 tys. ha, tj. 0 12,8%) oraz ziemniakéw (o 11,4 tys. ha,
tj. 0 66,2%),

wzrost pogtowia bydta - 0 18,6% (w tym kréw — o 5,9%), owiec — 0 21,3% i drobiu ogétem - 0 68,6%
oraz zwiekszenie liczby pni pszczelich - 0 4,4%,

spadek liczebnosci stada $win - 0 33,1% (w tym loch - 0 52,6%), kéz — 0 24,5% oraz koni — 0 38,7%,

zmniejszenie liczby gospodarstw z ciggnikami (0 9,4%) oraz wzrost liczby ciagnikéw (o 6,6%), szczegdl-
nie o najwiekszej mocy, tj. 100 kW i wiecej (ponad 5-krotny),

zmniejszenie sredniej powierzchni uzytkéw rolnych przypadajacej na 1 ciaggnik z 10,42 ha do 10,18 ha,
wzrost liczby kombajnéw zbozowych, kosiarek polowych oraz fadowaczy chwytakowych przypadaja-
cej na 100 gospodarstw rolnych, za$ spadek liczby kombajnéw ziemniaczanych, kombajnéw buracza-

nych, jak rowniez sadzarek do ziemniakéw w przeliczeniu na 100 gospodarstw rolnych,

wyzsze zuzycie nawozoéw mineralnych (azotowych, fosforowych i potasowych) oraz wapniowych
w przeliczeniu na czysty sktadnik odpowiednio o 18,0% i ponad 4,5-krotnie,

spadek liczby gospodarstw stosujacych nawozy naturalne pochodzenia zwierzecego (o 18,7%),
wzrost zuzycia gnojowicy (0 93,1%) oraz gnojéwki (o 6,1%), a spadek zuzycia obornika (o 3,9%),
zmniejszenie (o 5,8 p. proc.) odsetka gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa indy-
widualnego wskazujacych jako gtéwne zZrédto utrzymania (tj. zZrédto dochodéw przekraczajgce 50%

dochodéw ogétem) dochody z dziatalnosci rolniczej,

zmniejszenie udziatu gospodarstw, w ktérych przy prowadzonej dziatalnosci rolniczej pracowali ich
uzytkownicy w ogdlnej liczbie gospodarstw indywidualnych (o 0,4 p. proc.),

spadek udziatu gospodarstw rolnych nalezacych do klasy ekonomicznej do 8 tys. euro (o 1,6 p. proc.),
za$ wzrost odsetka gospodarstw zaliczanych do klasy 100 tys. euro i wiecej (o 3,7 p. proc.) w ogélnej
liczbie gospodarstw rolnych,

wzrost udziatu gospodarstw specjalistycznych wéréd ogétu gospodarstw rolnych (o 14,6 p. proc.).
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EXEcuTIVE SUMMARY
L]

Wedtug wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020 w wojewddztwie podlaskim:

« zaobserwowano regionalne zréznicowanie gospodarstw rolnych pod wzgledem areatu uzytkéw rol-
nych - gospodarstwa o najwiekszej ich sredniej powierzchni w wiekszosci znajdowaty sie w gminach
potozonych w pétnocnej czesci wojewddztwa podlaskiego,

« w potudniowo-wschodniej czesci regionu lezata wiekszo$¢ gmin o najwyzszym udziale zbéz w ogélnej
powierzchni pod zasiewami, zas gminy, w ktérych gospodarstwa rolne charakteryzowaly sie znaczaca
obsadg bydta byty potozone w jego zachodniej czedci,

« gminy z najwiekszym odsetkiem gospodarstw rolnych nalezacych do klasy ekonomicznej o znacznej
wartosci, tj. 100 tys. euro i wiecej, najczesciej znajdowaty sie w zachodniej czesci Podlaskiego.
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Executive summary

The results of the Agricultural Census conducted in 2020 (AC 2020), compared to the data obtained in the
2010 Agricultural Census, in Podlaskie Voivodship indicate:

a growth in the total area of land used in agricultural holdings (by 22.3 thousand ha, i.e. 1.8%) as a result
of an increase of the area of agricultural land (by 42.9 thousand ha, i.e. 4.1%), with a decrease in the
area of forests and forest land as well as other land,

a reduction in the number of agricultural holdings (by 7.4 thousand, i.e. 8.8%), with an increase in the
average area of agricultural land per 1 agricultural holding - from 12.56 ha to 14.34 ha,

an increase in the number of agricultural holdings with exclusively crop production (by 33.5%), and
a decrease in the number of agricultural holdings with mixed production (by 30.4%),

a growth in the sown area (by 67.0 thousand ha, i.e. by 11.1%) as a result of an increase in the cultiva-
tion area of most crops,

a decrease in the total cultivation area of cereals (by 60.0 thousand ha, i.e. 12.8%) as well as potatoes
(by 11.4 thousand ha, i.e. 66.2%),

an increase in the cattle stock — by 18.6% (including cows — by 5.9%), sheep — by 21.3%, the total poul-
try stock — by 68.6% as well as in the numer of bee hives — by 4.4%,

a decrease in the pigs stock — by 33.1% (including sows - by 52.6%), goats — by 24.5% as well as horses
- by 38.7%,

a drop in the number of agricultural holdings with tractors (by 9.4%) and a growth in the number of
tractors (by 6.6%), especially with the highest engine power, i.e. 100 kW and more (more than 5 times),

a reduction of the average area of agricultural land per 1 tractor from 10.42 ha to 10.18 ha,
an increase in the number of combine harvesters, field mowers and grab loaders per 100 agricultural
holdings as well as a decrease in the number of potato harvesters, beet harvesters and potato planters

per 100 agricultural holdings,

higher consumption of mineral (nitrogenous, phosphatic and potassic) as well as lime fertilizers in
terms of pure ingredient by 18.0% and over 4.5 times, respectively,

a decrease in the number of agricultural holdings using natural fertilizers of animal origin (by 18.7%),

an increase in the consumption of slurry (by 93.1%) and liquid manure (by 6.1%), while a drop in the
consumption of solid manure (by 3.9%),

a decrease (by 5.8 pp.) in the percentage of households with a user of a natural person’s agricultural
holding (private farm), indicating as the main source of income (i.e. source of income exceeding 50%

of total income) an income from agricultural activity,

a decrease in the share of agricultural holdings where in agricultural activity worked their users in the
total number of agricultural holdings (by 0.4 pp.),

adropin the share of agricultural holdings in the economy size class up to 8 thousand euro (by 1.6 pp.),
while a growth in the percentage of agricultural holdings in the economy size class of 100 thousand
euro and more (by 3.7 pp.) in the total number of agricultural holdings,

an increase in the share of specialized agricultural holdings among all agricultural holdings (by 14.6 pp.).
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EXECUTIVE SUMMARY
L]

According to the results of the 2020 Agricultural Census in Podlaskie Voivodship:

« regional diversification of agricultural holdings was observed in terms of area of agricultural land -
agricultural holdings with the largest average area were mostly in gminas located in the northern part
of Podlaskie Voivodship,

« most of the gminas with the highest share of cereals in the total sown area were located in the south-
-eastern part of the region, while gminas with agricultural holdings with a significant number of cattle
were located in its western part,

« gminas with the highest percentage of agricultural holdings with economic class of significant value,
i.e. 100 thousand euro and more, were most often located in the western part of Podlasie.
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Rozdziat 1. Charakterystyka gospodarstw rolnych
Chapter 1. Characteristics of agricultural holdings

Tablica 1.
Table 1.

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim, w poréwnaniu z PSR 2010, zmniejszyta sie liczba gospodarstw
rolnych, ale srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne ulegta
zwiekszeniu.

W omawianym okresie miedzyspisowym zwiekszyta sie liczba gospodarstw rolnych ukierunkowanych
wytacznie na produkgje rodlinng, zas spadta liczba gospodarstw prowadzacych produkcje mieszana.

Wedtug wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020, w dniu 1 czerwca 2020 r. liczba gospodarstw rol-
nych w wojewddztwie podlaskim wynosita 76,7 tys. (5,8% ogdtu gospodarstw w kraju), w tym 76,5 tys.,
tj. 99,7% stanowity gospodarstwa indywidualne, ktére posiadaty 98,5% ogdtu uzytkdw rolnych oraz
99,3% ogotu przeliczeniowych sztuk duzych zwierzat gospodarskich znajdujacych sie w gospodarstwach
rolnych. W gospodarstwach indywidualnych pracowato w badanym roku 99,1% ogétu petnozatrudnio-
nych (liczonych w AWU) w gospodarstwach rolnych.

W 2020 r., w poréwnaniu z wynikami Powszechnego Spisu Rolnego 2010, liczba gospodarstw rolnych
w wojewddztwie podlaskim ulegta zmniejszeniu o 7,4 tys., tj. 0 8,8% (w kraju — spadek o0 12,7%). Byto to
spowodowane zmniejszeniem liczby gospodarstw w grupach obszarowych od 1 do 20 ha uzytkéw rol-
nych. Najwiekszy spadek dotyczyt grup w przedziatach 1-2 ha oraz 10-15 ha uzytkéw rolnych (odpowied-
nio 0 19,7% i 17,2%), najmniejszy zas odnotowano wsréd gospodarstw w grupie o powierzchni 3-5 ha
uzytkéw rolnych (o 6,0%). W ciggu dekady wzrosta liczba gospodarstw najmniejszych o powierzchni do
1 ha uzytkéw rolnych witgcznie (0 27,0%) oraz najwiekszych, posiadajacych 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych
(ponad 2-krotnie).

Gospodarstwa rolne wedtug grup obszarowych uzytkow rolnych
Agricultural holdings by area groups of agricultural land

Gospodarstwa o powierzchni uzytkéw rolnych
Agricultural holdings with the area of agricultural land
Wyszczegdlnienie | Ogétem | do 1ha 50 ha
Specification Total wREE i wiecej
up to 1-2 2-3 3=5 5-10 10-15 15-20 20-50
p 50 ha
1ha
. ; and more
inclusive
Ogotem w tys.
Total in thousand
2010 84,1 0,5 7.1 6,5 10,3 21,7 15,8 9,1 11,9 1,2
2020 76,7 0,6 5,7 6,0 9,7 18,6 13,1 7,8 12,6 2,6
2010=100
2020 91,2 127,0 80,3 92,2 94,0 85,6 82,8 86,4 105,77 211,2

W tym gospodarstwa indywidualne o powierzchni powyzej 1 ha UR w tys.
Of which natural person’s agricultural holdings (private farms) with an area over 1 ha of agricultural land in thousand

2010 83,5 . 7,1 6,5 10,3 21,7 15,8 9,1 11,9 1,2
2020 75,9 . 5,7 6,0 9,6 18,5 13,0 7,8 12,6 2,5
2010=100
2020 20,8 80,2 92,0 93,7 85,4 82,7 86,2 105,5 216,7

W okresie 10 miedzyspisowych lat wzrosta srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 go-
spodarstwo -z 12,56 haw 2010 r. do 14,34 ha w 2020 r. (w kraju -z 9,85 ha do 11,35 ha).
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CHAPTER 1 CHACTERISTICS OF AGRICULTURAL HOLDINGS
|

Mapa 1. Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne w 2020 r.
Map 1. Average area of agricultural land per 1 agricultural holding in 2020
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W analizowanym roku, w poréwnaniu z 2010 r, mozna zauwazy¢ zmiany w strukturze gospodarstw rol-
nych. Zmniejszyt sie odsetek gospodarstw o powierzchni 5-10 ha i 10-15 ha uzytkéw rolnych (odpowied-
nioo 1,6 p. proc.i 1,7 p. proc.), wzrést natomiast udziat duzych gospodarstw nalezacych do grup obszaro-
wych 20-50 ha oraz 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych (odpowiednio o 2,3 p. proc.i 1,9 p. proc.).

Wsréd ogétu gospodarstw rolnych w wojewddztwie podlaskim 99,8% posiadato uzytki rolne, 99,7%
- uzytki rolne w dobrej kulturze rolnej, a 50,6% utrzymywato zwierzeta gospodarskie.

Wykres 1.  Struktura gospodarstw rolnych wedtug rodzaju prowadzonej produkgji rolniczej
Chart 1. Structure of agricultural holdings by type of agricultural production

2010 2020

- Wytacznie roslinna
Exclusively crop

50,3% - Wylacznie zwierzeca

Exclusively animal

66,0% Rodlinna i zwierzeca

Crop and animal

0,3%
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ROZDZIAL T CHARAKTERYSTYKA GOSPODARSTW ROLNYCH

Wyniki spisu wykazaty, ze 88,7% gospodarstw rolnych w Podlaskiem posiadato powierzchnie pod zasie-
wami (6,2% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych z powierzchnia pod zasiewami w kraju), a 74,7% og6tu
gospodarstw uprawiato zboza. Bydto utrzymywato 38,7% ogétu gospodarstw rolnych, a 21,7% gospo-
darstw prowadzito chéw drobiu kurzego.

W 2020 r. w Podlaskiem w 49,4% gospodarstw rolnych prowadzona byta wytacznie produkcja roslinna,
a w 50,3% - zaréwno produkcja roslinna, jak i zwierzeca. Zaledwie 0,3% gospodarstw rolnych prowadzito
wytgcznie produkcje zwierzeca. W poréwnaniu z wynikami Powszechnego Spisu Rolnego 2010 w woje-
wodztwie podlaskim wzrosta (o 33,5%) liczba gospodarstw rolnych prowadzacych wytacznie produkcje
roslinna, a spadta (o 30,4%) liczba gospodarstw mieszanych.

W omawianym roku dziatalnos¢ inng niz rolnicza bezposrednio zwigzanga z gospodarstwem rolnym pro-
wadzito 1,4 tys. gospodarstw rolnych (1,9% ogétu gospodarstw w Podlaskiem). Srednia powierzchnia
uzytkéw rolnych w 1 takim gospodarstwie wynosita 24,17 ha (w kraju - 34,57 ha) i byta wieksza (o 9,83
ha) niz srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo ogdtem. W strukturze go-
spodarstw prowadzacych dziatalnos¢ inng niz rolnicza bezposrednio zwigzang z gospodarstwem rolnym
najwiekszy udziat miaty gospodarstwa posiadajace 5-10 ha oraz 10-15 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio
20,3% i 13,8%). Najmniejszy odsetek omawianych gospodarstw (0,9%) zanotowano w$rdéd gospodarstw
posiadajacych nie wiecej niz 1 ha uzytkéw rolnych.

W3réd gospodarstw rolnych prowadzacych dziatalno$¢ inng niz rolnicza dominowaty gospodarstwa zaj-
mujace sie agroturystyka (31,5%). Znaczacy udziat miaty réwniez gospodarstwa prowadzace dziatalno$¢
w zakresie rolniczych prac kontraktowych oraz innych dziatalnosci (po 23,5%).

Udziat przychodéw ze sprzedazy wyrobdw i ustug z dziatalnosci innej niz rolnicza bezposrednio zwigzanej
z gospodarstwem rolnym w ogdlnej sprzedazy gospodarstwa rolnego nie przekraczat 10% w przypadku
43,2% ogo6tu gospodarstw prowadzacych omawiang dziatalnos¢. Dla 30,0% analizowanych gospodarstw
miescit sie w przedziale 11-50%, natomiast w przypadku 26,9% podmiotéw prowadzacych dziatalnos¢
inng niz rolnicza zwigzana z gospodarstwem rolnym udziat tych przychodéw wynosit ponad 50%.

Wedtug wynikéw PSR 2020 w wojewddztwie podlaskim 2,9 tys. gospodarstw rolnych (3,8% ogétu go-
spodarstw) posiadato certyfikat rolnictwa ekologicznego nadany przez jednostke certyfikujaca lub byto
w trakcie konwersji na ekologiczne metody produkgji rolniczej.

W 2020 r., sposrod gospodarstw ekologicznych 47,7% nalezato do grupy obszarowej 20-50 ha uzytkéw
rolnych, a 98,9% posiadato powierzchnie pod zasiewami. Dominujgca uprawg byty zboza, ktére byty upra-
wiane w 81,1% gospodarstw ekologicznych. Zwierzeta gospodarskie utrzymywato 71,9% omawianych
gospodarstw, w tym bydto — 60,2%, a dréb kurzy — 30,5%.

W wojewddztwie podlaskim 93,3% uzytkownikéw gospodarstw rolnych w okresie ostatnich 3 lat,
tj. w latach 2018-2020, korzystato ze srodkéw wsparcia (ujetych w spisie) w ramach Programu Rozwoju
Obszaréw Wiejskich (PROW). Odsetek analizowanych gospodarstw rolnych zwiekszat sie wraz ze wzro-
stem powierzchni uzytkéw rolnych. W grupach obszarowych 50-100 ha oraz 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych odsetek omawianych gospodarstw w ogdlnej liczbie jednostek nalezacych do danej grupy byt
najwiekszy i wynosit odpowiednio 99,5% i 98,9%. Ze wsparcia PROW w najmniejszym stopniu korzystaty
gospodarstwa o powierzchni nie przekraczajacej 1 ha uzytkéw rolnych (55,9%).

Wedtug danych uzyskanych podczas spisu przeprowadzonego w 2020 r. w wojewddztwie podlaskim
44,3% os6b kierujacych gospodarstwem rolnym posiadato wyksztatcenie rolnicze lub kurs rolniczy. Naj-
wiekszy odsetek gospodarstw rolnych stanowity gospodarstwa prowadzone przez osoby ze Srednim wy-
ksztatceniem rolniczym (16,6%). Wyksztatcenie wyzsze rolnicze posiadato 4,0% kierujacych, a kurs rolni-
czy ukonczyto 12,9%.
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Udziat os6b z wyksztatceniem rolniczym w ogélnej liczbie oséb kierujacych
gospodarstwami rolnymi w 2020 r.
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Osobami kierujagcymi gospodarstwami rolnymi byli przede wszystkim mezczyzni, ktérzy stanowili 69,4%
ogétu kierujacych gospodarstwami rolnymi. Niemal co piaty kierujacy nie przekroczyt 40 roku zycia,
a wiek ok. 2/3 kierujacych miescit sie w przedziale 40-64 lata.
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W wojewddztwie podlaskim w 2020 r., w odniesieniu do wynikéw PSR 2010, odnotowano wzrost ogdl-
nej powierzchni gruntéw uzytkowanych w gospodarstwach rolnych, co byto wynikiem zwiekszenia
areatu uzytkéw rolnych. Zaréwno powierzchnia laséw i gruntéw lesnych, jak i pozostatych gruntéow
w gospodarstwach rolnych ulegty ograniczeniu.

W okresie 10 miedzyspisowych lat zwiekszyta sie Srednia powierzchnia ogélna 1 gospodarstwa rolne-
go oraz przecietna powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne w regionie.

Wedtug wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020, ogdlna powierzchnia gruntéw uzytkowanych
w gospodarstwach rolnych w wojewddztwie podlaskim wynosita 1283,2 tys. ha i stanowita 7,7% po-
wierzchni tych gruntéw w kraju. W odniesieniu do wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2010 ich areat
w regionie zwiekszyt sie 0 22,3 tys. ha, tj. 0 1,8%, natomiast w kraju ulegt zmniejszeniu o 1,9%.

Wyniki spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. wykazaty, ze 85,7% ogdlnej powierzchni gruntéw
w gospodarstwach rolnych stanowity uzytki rolne. Powierzchnia laséw i gruntéw lesnych zajmowata
10,4% areatu gospodarstw rolnych, za$ pozostatych gruntéw — 3,9%. W poréwnaniu z wynikami spisu rol-
nego przeprowadzonego w 2010 r. struktura uzytkowania omawianych gruntéw ulegta zmianom — wzrést
odsetek powierzchni uzytkéw rolnych (o 1,9 p. proc.), natomiast zmniejszyt sie udziat laséw (o 1,3 p. proc.)
i pozostatych gruntéw (o 0,6 p. proc.).

W omawianym roku srednia powierzchnia ogdlna gospodarstwa rolnego osiagneta wielkos¢ 16,73 ha
(wobec 14,99 ha w 2010 r.), przy czym wsréd gospodarstw o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych
wynosita 16,84 ha. W kraju przecietna powierzchnia ogélna gospodarstwa rolnego uksztattowata sie na
poziomie 12,66 ha (w 2010 r. - 11,26 ha), a wsréd gospodarstw powyzej 1 ha uzytkédw rolnych - 12,87 ha.
W wojewddztwie podlaskim przecietna powierzchnia ogélna gospodarstwa indywidualnego wynosita
16,54 ha, zas gospodarstwa indywidualnego o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych - 16,66 ha.

Analiza wynikéw PSR 2020 wykazata, ze w wojewddztwie podlaskim powierzchnia uzytkéw rolnych
w gospodarstwach rolnych uksztattowata sie na poziomie 1099,9 tys. ha, co oznacza wzrost o 42,9 tys. ha,
tj. 0 4,1% w poréwnaniu z 2010 r. W analizowanym roku ich areat w gospodarstwach o powierzchni po-
wyzej 1 ha uzytkéw rolnych wynosit 1099,4 tys. ha. Uzytki rolne znajdujace sie gospodarstwach indywi-
dualnych zajmowaty powierzchnie 1083,6 tys. ha, a w gospodarstwach indywidualnych o powierzchni
uzytkéw rolnych przekraczajacej 1 ha - 1083,2 tys. ha.

W 2020 . liczba gospodarstw rolnych posiadajacych uzytki rolne wynosita 76,6 tys., w tym 76,1 tys. gospo-
darstw uzytkowato wiecej niz 1 ha uzytkéw rolnych. W ciggu dekady, tj. od Powszechnego Spisu Rolnego
przeprowadzonego w 2010 r., nastapito zmniejszenie o 7,5 tys., tj. 0 8,9% liczby gospodarstw rolnych
posiadajacych uzytki rolne. W analizowanym roku uzytki rolne posiadato 76,3 tys. gospodarstw indywidu-
alnych, w tym 75,9 tys. gospodarstw indywidualnych, w ktérych areat uzytkéw rolnych przekraczat 1 ha.

W wyniku zaobserwowanych zmian srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwie rolnym po-
siadajacym uzytki rolne zwiekszyta sie z 12,57 ha w 2010 r. do 14,36 ha w 2020 r. (w kraju w 2020 r. wyno-
sita 11,40 ha). W omawianym roku 1 gospodarstwo rolne o powierzchni uzytkéw rolnych przekraczajacej
1 ha posiadato przecietnie 14,45 ha uzytkéw rolnych (w kraju — 11,56 ha).

W3réd gospodarstw indywidualnych przecietny areat uzytkéw rolnych przypadajacy na 1 gospodarstwo
posiadajace uzytki rolne uksztattowat sie na poziomie 14,19 ha, zas w 1 gospodarstwie indywidualnym
o powierzchni uzytkéw rolnych powyzej 1 ha wynosit 14,28 ha. Najwieksza srednig powierzchnie uzytkéw
rolnych w gospodarstwach indywidualnych o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych zanotowano
w powiatach suwalskim (19,40 ha) oraz grajewskim (18,69 ha), zas najmniejsza — w miescie Biatystok
(7,02 ha).
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Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo indywidualne
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.

Average area of agricultural land per 1 natural persons’ holding

with area over 1 ha of agricultural land in 2020

Bl 751 -1940ha
Bl s01-1750
[ 251-1500
[ 1001-1250
[ ] 702-1000
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Z ogdlnej powierzchni uzytkéw rolnych ponad potowa, tj. 55,3% znajdowata sie w gospodarstwach rol-
nych o powierzchni 20 ha i wiecej uzytkéw rolnych, a jednostki te stanowity 19,9% ogétu gospodarstw
z uzytkami rolnymi. W grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych znajdowato sie 9,6% ogdlnej
powierzchni uzytkéw rolnych i 0,7% ogdlnej liczby gospodarstw posiadajacych uzytki rolne.

Najwieksza powierzchnie uzytkéw rolnych w gospodarstwach rolnych odnotowano w powiatach sokdl-
skim (114,9 tys. ha) i biatostockim (111,3 tys. ha), a najmniejsza — w miastach Suwatki (12,7 tys. ha) i tomza
(13,2 tys. ha).

W 2020 r. powierzchnia uzytkéw rolnych utrzymanych w dobrej kulturze uksztattowata sie na poziomie
1087,8 tys. ha, co stanowito 84,8% ogdlnej powierzchni gruntéw w gospodarstwach rolnych (w kraju
- 88,5%). W poréwnaniu z wynikami spisu rolnego przeprowadzonego 10 lat wczesniej ich powierzch-
nia wzrosta o 4,9% (w kraju — 0 2,1%), a udziat w strukturze powierzchni ogélnej gospodarstw rolnych
zwiekszyt sie 0 2,6 p. proc. (w kraju — o0 3,4 p. proc.). Wzrost ten nastapit gléwnie w efekcie zmniejszenia
powierzchni pozostatych uzytkéw rolnych o 41,0% do poziomu 12,1 tys. ha. W analizowanym roku uzytki
rolne w dobrej kulturze byty utrzymywane w 76,6 tys. gospodarstw rolnych.
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Powierzchnia uzytkow rolnych w dobrej kulturze i gospodarstwa rolne z uzytkami rolnymi
w dobrej kulturze wedlug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 .

Area of agricultural land in good condition and agricultural holdings with agricultural land

in good condition by area groups of agricultural land in 2020
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Najwieksza powierzchnie uzytkéw rolnych w dobrej kulturze odnotowano w powiecie sokolskim
- 113,9 tys. ha, co stanowito 10,5% ogétu uzytkéw rolnych w dobrej kulturze w wojewddztwie podla-
skim. Znajdowaty sie one w 7,1 tys. gospodarstw, tj. w 9,3% takich gospodarstw rolnych w regionie. Ich
$rednia powierzchnia w 1 gospodarstwie rolnym posiadajacym uzytki rolne w dobrej kulturze w powie-
cie sokolskim wynosita 16,00 ha. Najmniej uzytkdéw rolnych utrzymanych w dobrej kulturze zanotowano
w miastach Suwatki - 12,6 tys. ha i tomza — 13,1 tys. ha (tj. po 1,2% ogétu uzytkéw rolnych w dobrej kul-
turze w Podlaskiem). W kazdym z wymienionych miast omawiane grunty znajdowaly sie w uzytkowaniu
1,4 tys. gospodarstw rolnych, co stanowito odpowiednio 1,9% i 1,8% takich gospodarstw rolnych w wo-
jewddztwie podlaskim.

Struktura uzytkowania uzytkéw rolnych w dobrej kulturze w gospodarstwach rolnych w 2020 r.
Structure of the use of agricultural land in good condition in agricultural holdings in 2020

0,4% 0,7%

Pod zasiewami
Sown area

Trwate uzytki zielone
37,0% Permanent grassland

Sady
61,8% - Orchards
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Others

Z wynikéw PSR 2020 wynika, ze w strukturze dominowata powierzchnia pod zasiewami, ktéra wynosita
672,8 tys. ha i stanowita 61,8% ich ogdlnej powierzchni. W poréwnaniu z 2010 r. odnotowano jej zwiek-
szenie 0 67,0 tys. ha, tj. 0 11,1%. W analizowanym roku liczba gospodarstw rolnych posiadajacych grunty
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pod zasiewami uksztattowata sie na poziomie 68,0 tys., a wérdd nich znaczacy odsetek (48,3%) stanowity
gospodarstwa uzytkujace od 1 do 10 ha uzytkéw rolnych.

Zrbéznicowanie udziatu zasiewdw w powierzchni uzytkéw rolnych utrzymanych w dobrej kulturze w po-
szczegolnych powiatach wojewddztwa podlaskiego byto znaczne. Najwiekszy ich odsetek, wynoszacy
76,1%, odnotowano w powiecie wysokomazowieckim, gdzie jednocze$nie zaobserwowano najnizszy
udziat trwatych uzytkéw zielonych (23,4%). Najmniejszym odsetkiem zasiewéw w areale uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze, wynoszacym 48,4%, charakteryzowat sie natomiast powiat grajewski, w ktérym udziat
trwatych uzytkéw zielonych byt najwyzszy (51,3%).

Udziat powierzchni zasiewéw w powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze w 2020 r.
Share of sown area in area of agricultural land in a good agricultural condition in 2020
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W 2020 r. grunty ugorowane (tgcznie z powierzchnig upraw na przyoranie uprawianych w plonie gtéw-
nym) zajmowaty 6,1 tys. ha, czyli 0,6% powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej. W odniesie-
niu do wynikéw spisu rolnego przeprowadzonego w 2010 r. oznacza to znaczne ich ograniczenie, bo az
o 11,8 tys. ha, tj. 0 65,8%. W omawianym roku grunty ugorowane znajdowaty sie w 3,0 tys. gospodarstw
rolnych.

W analizowanym roku powierzchnia trwatych uzytkéw zielonych wynosita 402,7 tys. ha, co stanowi-
to 37,0% uzytkdéw rolnych w dobrej kulturze rolnej. W ramach tej powierzchni 86,4% zajmowaty faki,
a pozostate 13,6% - pastwiska. W odniesieniu do 2010 r. udziat tak zwiekszyt sie kosztem pastwisk
0 13,7 p. proc. Udziat trwatych uzytkéw zielonych w powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze byt
najwyzszy w powiecie grajewskim (51,3%).

Laki trwate uprawiano na powierzchni 348,0 tys. ha, co w poréwnaniu z 2010 r. oznacza wzrost 0 53,6 tys.
ha, tj. 0 18,2%. Znajdowaty sie one w 60,5 tys. gospodarstw rolnych. Znaczacy odsetek areatu tak, tj. 63,5%,
nalezat do gospodarstw rolnych posiadajacych 10-50 ha uzytkéw rolnych.

W strukturze uzytkéw rolnych utrzymanych w dobrej kulturze faki trwate stanowity 32,0%. W wojewddz-
twie podlaskim mozna zaobserwowac¢ zréznicowanie terytorialne pod tym wzgledem. Najwyzsza war-
tos¢ omawianego odsetka odnotowano w powiatach grajewskim (46,5%) oraz monieckim (41,6%), a naj-
nizsza — w powiecie suwalskim (18,0%).
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Przecietna powierzchnia fak trwatych w 1 gospodarstwie rolnym uksztattowata sie na poziomie 5,75 ha.
W wojewddztwie podlaskim najwiekszy areat tak trwatych przypadajacy na 1 gospodarstwo rolne odno-
towano w powiatach grajewskim (9,53 ha) oraz monieckim (7,83 ha), natomiast najmniejszy - w miastach
Biatystok (3,52 ha) i tomza (3,85 ha).

W 2020 r. areat pastwisk trwatych zajmowat 54,7 tys. ha, czyli w odniesieniu do 2010 r. ulegt ograniczeniu
az o0 56,1 tys. ha, tj. 0 50,7%. W analizowanym roku pastwiska znajdowaty sie w 12,6 tys. gospodarstw
rolnych. Najwyzszy odsetek gospodarstw posiadajacych pastwiska trwate odnotowano w grupach ob-
szarowych 5-10 ha uzytkéw rolnych (20,6%) oraz 10-15 ha uzytkéw rolnych (20,5%). Najwiekszy udziat
w ogdlnej powierzchni pastwisk (20,0%) miaty natomiast gospodarstwa rolne uzytkujace od 20 do 30 ha
uzytkéw rolnych.

Powierzchnia pastwisk stanowita 5,0% ogdlnego areatu uzytkéw rolnych utrzymanych w dobrej kulturze.
Wsréd powiatéw wojewddztwa podlaskiego ich najwyzszy udziat odnotowano w powiatach sejnenskim
(16,1%) i suwalskim (14,0%), zas najnizszy — w powiatach zambrowskim (1,2%) i wysokomazowieckim
(1,3%).

Srednia powierzchnia pastwisk trwatych w 1 gospodarstwie uzytkujgcym pastwiska wynosita 4,35 ha
(w Polsce - 3,76 ha). Najwiekszy przecietny areat pastwisk przypadajacy na 1 gospodarstwo rolne zano-
towano w powiatach suwalskim (6,78 ha) i sejnefiskim (6,77 ha), natomiast najmniejszy - w powiatach
siemiatyckim (2,53 ha) i zambrowskim (2,59 ha).

Z danych uzyskanych podczas Powszechnego Spisu Rolnego 2020 wynika, ze taczna powierzchnia
upraw trwatych w gospodarstwach rolnych w wojewddztwie podlaskim uksztattowata sie na poziomie
5,3 tys. ha, w tym powierzchnia sadéw wynosita 4,7 tys. ha, a ich udziat w powierzchni uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze stanowit odpowiednio 0,5% i 0,4%. Uprawy trwate prowadzono w 4,5 tys. gospodarstw,
w tym sady — w 4,2 tys. jednostek. Przecietna powierzchnia upraw trwatych (w tym sadéw) przypadajaca
na 1 gospodarstwo rolne prowadzace takie uprawy w regionie wynosita 1,19 ha, podczas gdy w kraju
osiagnetfa 2,30 ha.

Dominujgca wsréd upraw trwatych powierzchnia sadéw, w poréwnaniu z 2010 r., ulegta zmniejszeniu
00,7 tys. ha, tj. 0 13,6%, przy jednoczesnym spadku az o 2,4 tys., tj. 0 36,4% liczby gospodarstw uprawia-
jacych sady. Udziat powierzchni sadéw w uprawach trwatych w 2010 r. wynosit 89,5% i w ciaggu dekady
zmniejszyt sie 0 0,6 p. proc.

Struktura powierzchni sadéow w 2020 r.
Structure of area of orchards in 2020

Drzewa owocowe
Fruit trees

- Krzewy owocowe
Fruit bushes

- Szkotki drzew i krzewdw owocowych
Fruit trees and bushes nurseries

W 2020 r. drzewa owocowe w sadach uprawiano na powierzchni 1,5 tys. ha, tj. 32,4% ogélnej powierzchni
saddéw, w 3,0 tys. gospodarstw rolnych. W 1 gospodarstwie sadowniczym z drzewami owocowymi, $red-
nia powierzchnia zajeta pod uprawe drzew owocowych wynosita 0,52 ha (w kraju - 2,39 ha). Sposrod
gospodarstw zajmujacych sie uprawg drzew owocowych w sadach najwiekszy ich odsetek znajdowat
sie w powiatach suwalskim (25,4%) i sokélskim (12,7%), zas najmniejszy — w miescie tomza (1,8%) oraz
powiatach kolnenskim i grajewskim (po 2,2%). W strukturze powierzchni uprawy drzew owocowych do-
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minowaty jabtonie zajmujace 58,6% omawianego areatu. Mniejszy odsetek tej powierzchni, wynoszacy
19,2%, byt przeznaczony pod Sliwy.

Krzewy owocowe w gospodarstwach rolnych byty uprawiane na 2,8 tys. ha, co stanowito 58,3% tacznego
areatu sadow, a znajdowalty sie one w 1,1 tys. gospodarstw rolnych. Przecietna powierzchnia ich upra-
wy w 1 gospodarstwie posiadajagcym krzewy owocowe uksztattowata sie na poziomie 2,43 ha, podczas
gdy w kraju osiagneta 1,64 ha. Na wysoki wynik w regionie miata gtéwnie wptyw znaczaca powierzchnia
uprawy krzewdw owocowych w powiecie sokélskim (1,4 tys. ha), gdzie $rednia powierzchnia ich uprawy
w T gospodarstwie wynosita 10,49 ha. Wéréd krzewdw owocowych najwiekszy areat zajmowaty porzeczki,
boréwka wysoka i aronia, ktore zajmowaty odpowiednio 35,0%, 26,1% i 21,5% ogolnej powierzchni upra-
wy krzewdéw owocowych.

W analizowanym roku szkétki drzew i krzewéw owocowych uprawiono na powierzchni 0,4 tys. ha (w Pol-
sce — 24,0 tys. ha) w 0,9 tys. gospodarstw rolnych. Areat przeznaczony pod ich uprawe stanowit 9,3%
0gdlnej powierzchni sadéw w wojewddztwie podlaskim.

Wyniki Powszechnego Spisu Rolnego 2020 wykazaty, ze lasy i grunty lesne w gospodarstwach rolnych
zajmowaty 133,3 tys. ha, tj. 10,4% ich ogdlnej powierzchni. W ciggu 10 miedzyspisowych lat ich areat
zmniejszyt sie 0 13,6 tys. ha, tj. 0 9,3%. W 2020 r. posiadanie laséw i gruntéw lesnych deklarowato 52,9 tys.
gospodarstw rolnych, co w odniesieniu do 2010 r. oznacza spadek o 10,7 tys., tj. 0 16,8%. W omawianym
roku $rednia powierzchnia laséw i gruntéw lesnych przypadajaca na 1 gospodarstwo posiadajace ten
rodzaj gruntéw wynosita 2,52 ha, podczas gdy w kraju uksztattowata sie na poziomie 1,74 ha. W woje-
wodztwie podlaskim najwiekszy odsetek gospodarstw rolnych posiadajacych lasy i grunty lesne zanoto-
wano w powiatach: biatostockim (11,4%) oraz sokélskim i wysokomazowieckim (po 9,3%), a najmniejszy
- w miescie Suwatki (1,2%).

W oparciu o dane uzyskane podczas spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. stwierdzono, ze pozo-
state grunty uzytkowane w gospodarstwach rolnych w regionie zajmowaty 50,0 tys. ha i stanowity 3,9%
ogolnej powierzchni gospodarstw rolnych. W poréwnaniu z 2010 r. ich powierzchnia ulegta ograniczeniu
07,0 tys. ha, tj. 0 12,2%. W 2020 r. grunty te znajdowaty sie w 69,8 tys. gospodarstw rolnych, co oznacza
spadek 0 4,7 tys., tj. 0 6,3% w stosunku do ich liczby zanotowanej 10 lat wczesniej. Ich srednia powierzch-
nia przypadajaca na 1 gospodarstwo z pozostatymi gruntami uksztattowata sie na poziomie 0,72 ha, przy
czym w gospodarstwach o powierzchni uzytkéw rolnych 100 ha i wiecej wynosita 5,20 ha. Najwyzsza jej
wartos$¢ zaobserwowano w miescie Biatystok, gdzie osiggneta 41,52 ha.
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Chapter 3. Sown area

Tablica 2.
Table 2.

W 2020 r., w poréwnaniu z wynikami PSR 2010, zwiekszyta sie powierzchnia pod zasiewami, co byto
efektem wzrostu areatu uprawy wiekszosci ziemioptoddw. Wyjatek stanowity zboza ogétem oraz ziem-

niaki, ktérych powierzchnia uprawy ulegta ograniczeniu.

Wyniki Powszechnego Spisu Rolnego 2020 wykazaty, ze ogélna powierzchnia zasiewéw w wojewo6dz-
twie podlaskim zwiekszyta sie z 605,8 tys. ha w 2010 r. do 672,8 tys. ha w 2020 r. Oznacza to wzrost
0 67,0 tys. ha, tj. 0 11,1%, podczas gdy w kraju uksztattowat sie on na poziomie 5,7%.

W 2020 r. w regionie najwiekszg powierzchnie pod zasiewami zanotowano w powiecie sokdlskim
(75,0 tys. ha, tj. 11,1% facznej powierzchni pod zasiewami w wojewddztwie podlaskim), zas najmniej-
sza — w miescie Suwaftki (7,4 tys. ha, tj. 1,1%). W Podlaskiem udziat areatu wykorzystanego pod zasiewy
w 0golnej powierzchni uzytkéw rolnych uksztattowat sie na poziomie 61,2%. Najwyzsza wartoscig od-
setka zasiewow w powierzchni uzytkéw rolnych charakteryzowat sie powiat wysokomazowiecki (75,6%),

a najnizsza — powiaty grajewski i augustowski (po 48,0%).

Powierzchnia zasiewow w gospodarstwach rolnych wedtug powiatéw? w 2020 r.
Sown area in agricultural holdings by powiats? in 2020

Wyszczegdlnienie
Specification

W tys. ha
In thousand ha

Wojewddztwo=100
Voivodship=100

Udziat w powierzchni
uzytkéw rolnych powiatu
w %

Share in agricultural land
area of powiat in %

Wojewoédztwo
Voivodship

powiaty:
powiats:

Sokolski
Wysokomazowiecki
Biatostocki
Suwalski
Bielski
tomzynski
Siemiatycki
Moniecki
Kolnenski
Augustowski
Grajewski
Zambrowski
Hajnowski
Sejnenski

M. Biatystok
M. tomza

M. Suwatki

672,8

75,0
72,7
63,1
58,8
52,6
51,1
50,8
39,3
39,1
30,8
30,3
27,7
25,6
22,0
17,6

8,6

74

100,0

11,1
10,8
9,4
8,7
7,8
7,6
7,6
58
58
4,6
4,5
4,1
3,8
33
2,6
1,3
11

a tacznie z miastami na prawach powiatu. b Udziat w powierzchni uzytkéw rolnych wojewédztwa.
a Including cities with powiat status. b Share in agricultural land area of voivodship.

61,2°

65,3
75,6
56,7
66,3
64,7
58,8
72,9
54,8
55,3
48,0
48,0
65,3
63,2
57,4
52,1
65,6
58,5
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Wykres 5.
Chart 5.

Wedtug danych uzyskanych podczas spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r., struktura zasiewdw

w wojewddztwie podlaskim przedstawiata sie nastepujaco:

« zboza ogétem (zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi oraz gryka, proso i inne zbozowe tacznie
z kukurydza na ziarno) zajmowaty powierzchnie 407,0 tys. ha (60,5% ogdlnej powierzchni zasiewéw),

e grupa roslin przemystowych — 19,4 tys. ha (2,9%); naleza do niej m.in. buraki cukrowe, ktére byty upra-
wiane na powierzchni wynoszacej tylko 0,1 tys. ha, tj. 0 78,4% mniejszej nizw 2010,

« rosliny pastewne tacznie z kukurydza na zielonke — 218,0 tys. ha (32,4%),
« ziemniaki - 5,8 tys. ha (0,9%),

« rosliny strgczkowe na ziarno — 12,1 tys. ha (1,8%),

« pozostate uprawy — 10,5 tys. ha (1,6%).

Powierzchnia zasiewow wedtug wybranych grup ziemioptodow
Sown area by selected groups of crops

Ogotem
Total

w tym:

of which:
Zboza
Cereals
Ziemniaki
Potatoes

Przemystowe

Industrial

Rzepak i rzepik

Rape and turnip rape
Straczkowe jadalne na ziarno
Edible pulses for grain
Warzywa gruntowe

Field vegetables

0 100 200 300 400 500 600 700 tys.ha

thousand ha
B 2020 2010

W okresie 10 miedzyspisowych lat wzrost powierzchni zasiewédw nastapit przede wszystkim w naj-
wiekszych gospodarstwach rolnych, a zdecydowanie najwyzszy zaobserwowano w grupie obszarowej
50-100 ha uzytkéw rolnych (prawie 2,5-krotny). Powierzchnia zasiewéw wzrosta takze w gospodarstwach
rolnych posiadajacych 30-50 ha uzytkéw rolnych (o 39,2%) oraz w gospodarstwach majacych co naj-
mniej 100 ha uzytkéw rolnych (o 31,8%). Zwigkszenie omawianego areatu odnotowano takze w gospo-
darstwach o najmniejszej powierzchni uzytkéw rolnych, tj. do 1 ha witacznie (o 12,1%), a takze w grupie
20-30 ha uzytkéw rolnych (o0 4,0%). W gospodarstwach rolnych nalezacych do pozostatych grup obszaro-
wych uzytkéw rolnych nastagpito zmniejszenie powierzchni zasiewow.

W omawianym okresie zwiekszyta sie takze liczba gospodarstw rolnych z zasiewami zaliczanych do grup
obszarowych o najwiekszej powierzchni uzytkéw rolnych, tj.: 50-100 ha (ponad 2-krotnie), 100 ha i wiecej
(0 89,9%) oraz 30-50 ha (0 24,2%). W 2020 r. liczba omawianych gospodarstw w wyszczegdlnionych gru-
pach obszarowych uzytkéw rolnych wynosita odpowiednio: 2,0 tys. (w 2010 r. — 0,9 tys.), 0,5 tys. (w 2010 r.
- 0,3 tys.) oraz 4,8 tys. (w 2010 r. — 3,8 tys.). Wzrost liczby gospodarstw rolnych z zasiewami zanotowa-
no takze w grupie gospodarstw o najmniejszym areale uzytkéw rolnych, tj. do 1 ha wtacznie (0 9,2%).
W omawianym roku uksztattowata sie ona na poziomie 0,3 tys. (w 2010 r. - 0,2 tys.).



Wykres 6.

Chart 6.

3.1. Zboza
3.1. Cereals

ROZDZIAL 3 POWIERZCHNIA ZASIEWOW

Powierzchnia zasiewow i gospodarstwa rolne posiadajace zasiewy
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Sown area and agricultural holdings with sown crops by area groups of agricultural land in 2020
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W 2020 r. $rednia powierzchnia przeznaczona pod zasiewy w 1 gospodarstwie rolnym posiadajagcym za-
siewy uksztattowata sie na poziomie 9,89 ha (w kraju — 10,06 ha), a w gospodarstwach o powierzchni
powyzej 1 ha uzytkéw rolnych wynosita 9,92 ha (w Polsce - 10,16 ha). W 1 gospodarstwie indywidualnym
zasiewy zajmowaty przecietnie 9,76 ha (w kraju - 9,13 ha), za$ w 1 gospodarstwie indywidualnym o po-
wierzchni uzytkéw rolnych powyzej 1 ha - 9,79 ha (w kraju - 9,22 ha).

Na podstawie wynikéw spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. stwierdzono, ze powierzchnia zasie-
woéw zb6z w wojewddztwie podlaskim wynosita 407,0 tys. ha i byta mniejsza o 60,0 tys. ha, tj. 0 12,8%
od zanotowanej 10 lat wczesniej. Areat uprawy zbéz podstawowych z mieszankami zbozowymi uksztat-
towat sie na poziomie 360,9 tys. ha, co w poréwnaniu z 2010 r. oznacza spadek o0 89,2 tys. ha, tj. 0 19,8%.

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa zbdz wynosita 57,3 tys., co stanowito 84,2% ogétu
gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami. W poréwnaniu z wynikami PSR 2010 oznacza
to zmniejszenie ich liczby o 14,1 tys., tj. 0 19,7%. Najwiekszy spadek (o 28,2%) liczby gospodarstw z upra-
wa zb6z odnotowano w grupie obszarowej 1-2 ha uzytkéw rolnych, a najwyzszy wzrost (ponad 2-krotny)
wsréd gospodarstw posiadajacych 50-100 ha uzytkéw rolnych. W 2020 r. zboza podstawowe z mieszan-
kami zbozowymi uprawiano w 55,0 tys. gospodarstw rolnych.

W wojewddztwie podlaskim srednia powierzchnia uprawy zb6z w 1 gospodarstwie rolnym zajmujacym

sie ich uprawa wynosita 7,10 ha (w Polsce - 7,76 ha), przy czym najwieksza odnotowano w powiecie so-
kolskim (8,95 ha), zas najmniejsza — w miescie Biatystok (4,16 ha).
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Wykres 7.

Chart 7.

Struktura powierzchni uprawy zb6z i gospodarstw rolnych prowadzacych uprawe zbé6z
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Structure of cultivation area of cereals and agricultural holdings cultivating cereals

by area groups of agricultural land in 2020
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Share in total Share in total number Average cultivation area of cereals
cultivation area of agricultural holdings in 1 agricultural holding
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Analiza powierzchni uprawy zb6z wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze w 2020 r.
wsrod gospodarstw rolnych posiadajacych od 10 do 20 ha uzytkéw rolnych odnotowano zaréwno naj-
wiekszg powierzchnie przeznaczona pod ich uprawe, jak i najwieksza liczbe gospodarstw jg prowadza-
cych. Areat uprawy zb6z w tej grupie obszarowej uksztattowat sie na poziomie 114,7 tys. ha, tj. 28,2%
0g6lnej powierzchni ich uprawy w wojewddztwie podlaskim. Znajdowat sie on w 17,5 tys. gospodarstw
rolnych, co stanowito 30,6% ogétu gospodarstw zajmujacych sie uprawa tych roslin. W najwiekszych go-
spodarstwach rolnych, tj. o powierzchni uzytkéw rolnych 100 ha i wiecej, areat zbdz wynosit 44,4 tys. ha,
tj. 10,9% ogdlnej ich powierzchni w regionie, a nalezat on do 0,5 tys. gospodarstw, tj. do 0,8% jednostek
uprawiajacych zboza. W gospodarstwach rolnych posiadajacych co najwyzej 1 ha uzytkéw rolnych, po-
wierzchnia uprawy zb6z osiggneta 0,1 tys. ha, a byta ona prowadzona w 0,1 tys. gospodarstw rolnych,
tj. 0,2% gospodarstw zajmujacych sie ich uprawa w regionie.

W omawianym roku w powiatach regionu zaobserwowano znaczace zréznicowanie odsetka powierzch-
ni przeznaczonej pod uprawe zb6z w ogdlnej powierzchni zasiewéw. Najwiekszy jej udziat zanotowano
w powiatach: sokélskim (76,1%), hajnowskim (74,8%) i monieckim (72,3%), a najmniejszy — w powiatach
suwalskim (38,0%) i sejnenskim (45,7%).
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Mapa 5. Udziat powierzchni zasiewow zb6z w powierzchni zasiewéw ogétem w 2020 r.
Map 5.  Share of sown area under cereals in total sown area in 2020
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ENEN

Wojewoédztwo podlaskie = 60,5%
Podlaskie Voivodship

Udziat areatu zbéz w ogdlnej powierzchni zasiewéw w gospodarstwach nalezacych do poszczegdl-
nych grup obszarowych uzytkéw rolnych wahat sie od 50,2% w grupie 50-100 ha do 72,3% w grupie
5-10 ha. Odsetek gospodarstw rolnych uprawiajacych zboza wsréd gospodarstw z zasiewami ksztattowat
sie natomiast od 56,0% w grupie obszarowej uzytkéw rolnych nieprzekraczajacej 1 ha do 89,9% w grupie
obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Wykres 8. Udziat powierzchni uprawy zb6z w powierzchni zasiewéw oraz udziat gospodarstw rolnych
uprawiajacych zboza wsréd gospodarstw rolnych z zasiewami wedtug grup obszarowych
uzytkow rolnych w 2020 r.
Chart 8.  Share of cultivation area of cereals in sown area and agricultural holdings cultivating cereals
in agricultural holdings with sown area by area groups of agricultural land in 2020
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Z danych spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. wynika, ze zboza jare uprawiano na powierzchni
170,9 tys. ha, co stanowito 42,0% areatu uprawy zbdz w wojewddztwie podlaskim, a zboza ozime - na
powierzchni 190,0 tys. ha, tj. na 46,7% powierzchni przeznaczonej pod zboza.

Analizujac areat uprawy poszczegdlnych gatunkéw zbéz stwierdzono, ze najwieksza powierzchnie prze-
znaczono pod mieszanki zbozowe jare (98,0 tys. ha, tj. 24,1% ogdlnej powierzchni uprawy zbéz w regio-
nie). Znaczaca byta réwniez powierzchnia uprawy pszenzyta ozimego (77,2 tys. ha, tj. 19,0%) oraz zyta
(62,2 tys. ha, tj. 15,3%). Owies zajmowat 50,0 tys. ha, tj. 12,3%, a pszenica ozima - 41,2 tys. ha, tj. 10,1%.

W 2020 r. liczba gospodarstw prowadzacych uprawe wybranych gatunkéw zbéz przedstawiata sie naste-

pujaco:

» pszenice ozima uprawiato 7,6 tys. gospodarstw rolnych, tj. 13,3% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych
uprawiajacych zboza;

e pszenice jarg - 3,5 tys., tj. 6,0%,

e zyto-179tys, tj.31,3%,

e jeczmien ozimy - 1,5 tys,, tj. 2,6%,

e jeczmien jary — 2,8 tys., tj. 4,9%,

e owies - 13,3 tys., tj. 23,2%,

e pszenzyto ozime - 21,6 tys., tj. 37,7%,

e pszenzyto jare — 1,6 tys., tj. 2,8%,

« mieszanki zbozowe ozime - 1,7 tys., tj. 3,0%,

* mieszanki zbozowe jare — 25,4 tys., tj. 44,3%,

o gryke - 1,3 tys., tj. 2,3%,

o kukurydze na ziarno - 6,2 tys., tj. 10,8%.

Kukurydza na ziarno

Grain maize
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Z danych uzyskanych podczas spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. wynika, ze w wojewddztwie
podlaskim uprawa kukurydzy na ziarno zajmowata 40,8 tys. ha i byta 0 28,1 tys. ha, tj. ponad 3-krotnie
wieksza od zanotowanej 10 lat wczesniej. W 2020 r. powierzchnia jej uprawy stanowita 6,1% ogélnego
areatu zasiewdéw w regionie oraz 10,0% powierzchni przeznaczonej pod uprawe zbdz. W ostatnim okre-
sie miedzyspisowym liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie ta uprawag wzrosta niemal 2-krotnie
-2z3,2tys. w2010 r. do 6,2 tys. w 2020 r. W omawianym roku gospodarstwa te stanowity 9,1% ogdlnej
liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami oraz 10,8% jednostek zajmujacych sie
uprawg zbdz. Na 1 gospodarstwo rolne uprawiajace kukurydze na ziarno przypadato srednio 6,61 ha po-
wierzchni tej uprawy (w kraju - 7,31 ha).

Najwieksza powierzchnie uprawy kukurydzy na ziarno odnotowano w gospodarstwach posiadajacych
100 ha i wiecej uzytkéw rolnych i wynosita ona 10,6 tys. ha, co stanowito 26,0% powierzchni jej uprawy
w wojewddztwie podlaskim. Areat ten nalezat do 0,2 tys. gospodarstw rolnych, tj. 3,7% ogétu gospo-
darstw prowadzacych omawiang uprawe w regionie. Najwieksza liczbe gospodarstw rolnych zajmujacych
sie uprawa kukurydzy na ziarno odnotowano natomiast w grupie obszarowej 10-20 ha uzytkéw rolnych,
a uksztattowata sie ona na poziomie 1,5 tys., tj. 24,9% ogétu takich gospodarstw. Znajdowato sie w nich
7,0 tys. ha kukurydzy uprawianej na ziarno, tj. 17,1% ogdlnego jej areatu w Podlaskiem.



Wykres 9.

Chart9.
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Struktura powierzchni uprawy kukurydzy na ziarno oraz gospodarstw rolnych uprawiajacych
kukurydze na ziarno wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Structure of cultivation area of grain maize and agricultural holdings cultivating grain maize

by area groups of agricultural land in 2020
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Z analizy struktury areatu uprawy kukurydzy na ziarno wedtug powiatéw wynika, ze najwiekszy jego od-
setek wystapit w powiatach biatostockim (17,5%) i bielskim (16,4%), a najmniejszy — w miescie Suwatki
(0,2%) i powiecie sejnenskim (0,3%). Struktura gospodarstw rolnych zajmujacych sie ta uprawg przed-
stawiata sie podobnie: najwyzszy udziat miaty powiaty bielski (16,1%) i biatostocki (14,8%), a najmniejszy
— miasto Suwatki (0,2%) i powiat sejnenski (0,3%).

3.2, Straczkowe jadalne
3.2. Edible pulses

Wedtug danych Powszechnego Spisu Rolnego 2020, w wojewddztwie podlaskim rosliny strgczkowe ja-
dalne zajmowaty powierzchnie 3,1 tys. ha, co stanowito 0,5% ogdlnej powierzchni zasiewdéw. W odniesie-
niu do 2010 r. oznacza to wzrost az o 2,5 tys. ha, tj. ponad 5-krotny. W 2020 r. liczba gospodarstw rolnych
zajmujacych sie uprawa tych roslin wynosita 0,6 tys. i stanowita 0,8% ogdlnej liczby gospodarstw z po-
wierzchnig pod zasiewami. W poréwnaniu z wynikami PSR 2010 ich liczba zwiekszyta sie 0 0,3 tys., tj. po-
nad 2-krotnie. W omawianym roku na 1 gospodarstwo posiadajgce rosliny stragczkowe jadalne przypadato
Srednio 5,64 ha powierzchni tych upraw (w Polsce - 5,04 ha).

Najwiekszy areat roslin strgczkowych jadalnych zanotowano w gospodarstwach zaliczanych do grupy
obszarowej uzytkéw rolnych 100 ha i wiecej i wynosit on 1,0 tys. ha, co stanowito 32,4% powierzchni ich
uprawy w Podlaskiem. Areat ten znajdowat sie w 0,1 tys. gospodarstw, tj. 9,4% zajmujacych sie uprawa
tych roslin. Najwiecej gospodarstw rolnych prowadzacych uprawe straczkowych jadalnych odnotowano
w grupie obszarowej 10-20 ha uzytkéw rolnych i byto ich 0,1 tys., tj. 27,3% gospodarstw rolnych posiada-
jacych te rosdliny. W gospodarstwach tych znajdowato sie 0,4 tys. ha, tj. 11,5% ogdlnego areatu ich uprawy.
W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim nie odnotowano gospodarstw z uprawg strgczkowych jadalnych
i posiadajacych uzytki rolne o powierzchni do 1 ha wtacznie.
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Wykres 10.

Chart 10.

Struktura powierzchni uprawy stragczkowych jadalnych oraz gospodarstw rolnych uprawiajacych
straczkowe jadalne wedlug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Structure of cultivation area of edible pulses and agricultural holdings cultivating edible pulses

by area groups of agricultural land in 2020
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Zaréwno w strukturze powierzchni uprawy stragczkowych jadalnych, jak i w strukturze gospodarstw rol-
nych prowadzacych taka uprawe wedtug powiatéw, znaczacy byt udziat powiatu sokélskiego. Jego odse-
tek w strukturze omawianej powierzchni wynosit 20,0%, a w strukturze gospodarstw - 23,6%. W przypad-
ku obu analizowanych struktur najnizszym odsetkiem charakteryzowat sie powiat zambrowski, ktérego
udziat wynosit odpowiednio 0,4% i 0,7%.

3.3. Straczkowe pastewne na ziarno
3.3. Fodder pulses for grain
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W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim rosliny straczkowe pastewne uprawiane na ziarno zajmowaty
7,9 tys. ha, co stanowito 1,2% ogdlnej powierzchni zasiewéw w regionie. W poréwnaniu z 2010 r. oznacza
to wzrost powierzchni omawianych zasiewéw o 1,5 tys. ha, tj. 0 23,9%. W omawianym roku liczba gospo-
darstw zajmujacych sie uprawa roslin stragczkowych pastewnych na ziarno wynosita 2,1 tys. i stanowita
3,1% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami. W odniesieniu do wyni-
kéw spisu rolnego przeprowadzonego w 2010 r. liczba tych gospodarstw ulegta ograniczeniu o 0,1 tys.,
tj. 0 5,4%. Na 1 gospodarstwo prowadzace uprawe straczkowych pastewnych na ziarno przypadato $Sred-
nio 3,69 ha powierzchni tych upraw (w kraju - 4,11 ha).

Najwieksza powierzchnie uprawy roslin straczkowych pastewnych na ziarno wynoszaca 1,8 tys. ha,
tj. 22,6% areatu tych roslin w wojewddztwie podlaskim, zanotowano wséréd gospodarstw nalezacych do
grupy obszarowej uzytkéw rolnych 100 ha i wiecej. Powierzchnia ta znajdowata sie w 0,1 tys. gospodarstw
rolnych, co stanowito 4,0% jednostek zajmujacych sie omawiang uprawa. Najwyzsza liczba gospodarstw
posiadajacych rosliny straczkowe pastewne uprawiane na ziarno wystapita natomiast w grupie obszaro-
wej 10-20 ha uzytkéw rolnych i uksztattowata sie na poziomie 0,7 tys., tj. 30,7% wszystkich gospodarstw,
w ktorych prowadzono te uprawe. Znajdujaca sie w nich powierzchnia uprawy omawianych roslin wyno-
sita 1,6 tys. ha, tj. 20,7% ich tacznego areatu w regionie. W najmniejszych gospodarstwach, czyli posiada-
jacych co najwyzej 1 ha uzytkéw rolnych, powierzchnia uprawy straczkowych pastewnych na ziarno byta
znikoma.



Wykres 11.

Chart 11.
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Struktura powierzchni uprawy straczkowych pastewnych na ziarno oraz gospodarstw rolnych
uprawiajacych stragczkowe pastewne na ziarno wedlug grup obszarowych uzytkéw rolnych

w 2020r.

Structure of cultivation area of fodder pulses for grain and agricultural holdings cultivating fodder
pulses for grain by area groups of agricultural land in 2020
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Sposréd powiatéw wojewddztwa podlaskiego najwiekszy udziat powierzchni przeznaczonej pod uprawe
strgczkowych pastewnych na ziarno zanotowano w powiatach sokélskim (23,7%) i siemiatyckim (18,5%),
za$ najmniejszy — w miescie Suwatki (0,5%) i powiecie zambrowskim (0,6%). Najbardziej znaczacy odse-
tek gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawg stragczkowych pastewnych na ziarno réwniez wystapit
w powiatach sokélskim (21,6%) i siemiatyckim (21,4%), a najmniejszy — w miastach Suwatki (0,3%) i tomza
(0,4%).

3.4. Ziemniaki
3.4. Potatoes

Z danych uzyskanych podczas PSR 2020 wynika, ze powierzchnia uprawy ziemniakéw (bez powierzchni
ziemniakéw uprawianych w ogrodach przydomowych) wynosita 5,8 tys. ha i w poréwnaniu z 2010 r. ule-
gta ograniczeniu az o 11,4 tys. ha, tj. 0 66,2%. W omawianym roku liczba gospodarstw rolnych prowadza-
cych te uprawe wynosita 13,0 tys. W stosunku do 2010 r. oznacza to spadek 0 24,9 tys., tj. 0 65,8%.W 2020 .
na 1 gospodarstwo rolne zajmujace sie uprawa ziemniakéw przypadato srednio 0,45 ha powierzchni ich
uprawy (w Polsce - 0,86 ha).

Analiza uprawy ziemniakdw w wojewodztwie podlaskim wykazata, ze zaréwno najwiekszy ich areat, jak
i najwieksza liczba gospodarstw z tg uprawa znajdowaty sie wsréd gospodarstw rolnych posiadajacych
od 10 do 20 ha uzytkéw rolnych. Powierzchnia ta wynosita 1,9 tys. ha, tj. 32,0% ogdlnego areatu uprawy
ziemniakéw w Podlaskiem i byta uzytkowana w 4,9 tys. gospodarstw, co stanowito 37,7% wszystkich go-
spodarstw rolnych uprawiajacych ziemniaki w regionie.
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Wykres 12.

Chart 12.

Mapa 6.
Map 6.

Struktura powierzchni uprawy ziemniakow oraz gospodarstw rolnych uprawiajacych
ziemniaki wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Structure of cultivation area of potatoes and agricultural holdings cultivating potatoes

by area groups of agricultural land in 2020
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W 2020 r. najwiekszy odsetek powierzchni uprawy ziemniakdéw zaobserwowano w powiecie sokélskim
(15,5%), zas$ najmniejszy wystapit w miescie Suwatki (0,8%). W strukturze gospodarstw prowadzacych
omawiang uprawe istotny udziat takze miat powiat sokolski (15,7%), zas najmniejszym odsetkiem charak-
teryzowaly sie miasta tomza (0,7%) i Suwatki (1,1%).

Udziat powierzchni uprawy ziemniakow w powierzchni zasiewéw ogétem w 2020 r.
Share of sown area under potatoes in total sown area in 2020
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W wojewddztwie podlaskim powierzchnia przeznaczona pod uprawe ziemniakéw zajmowata 0,9%
ogoblnego areatu zasiewdw. Wsrédd powiatéw najwiekszy jej udziat w powierzchni gruntéw pod zasie-
wami zanotowano w miescie tomza (3,5%), za$ najmniejszy wystapit w powiecie zambrowskim (0,4%).
W Podlaskiem gospodarstwa rolne, ktére prowadzity uprawe ziemniakéw stanowity 19,1% ogdlnej liczby
gospodarstw posiadajacych grunty pod zasiewami. Najwyzszg wartos$¢ tego wskaznika zaobserwowano
w powiecie suwalskim (36,2%), a najnizszg — w miescie tomza (8,4%).

3.5. Rzepakirzepik
3.5. Rape and turnip rape

Wykres 13.

Chart 13.

Na podstawie wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego stwierdzono, ze w 2020 r. powierzchnia uprawy
rzepaku i rzepiku zajmowata 18,3 tys. ha i byta 0 10,0 tys. ha, tj. ponad 2-krotnie wieksza od zanotowanej
w 2010 r. W omawianym roku jej udziat w ogélnym areale zasiewdw uksztattowat sie na poziomie 2,7%.
Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa rzepaku i rzepiku wynosita 1,9 tys. i zwiekszyta sie
0 1,1 tys., tj. ponad 2-krotnie w stosunku do liczby gospodarstw rolnych zajmujacych sie tymi uprawami
10 lat wczesniej. W 2020 r. analizowane gospodarstwa stanowity 2,9% gospodarstw rolnych posiadaja-
cych zasiewy. Przecietna powierzchnia przeznaczona pod rzepak i rzepik w 1 gospodarstwie rolnym pro-
wadzacym te uprawy osiaggneta 9,43 ha (w Polsce - 9,67 ha).

Znaczacg cze$c powierzchni uprawy rzepaku i rzepiku w wojewddztwie podlaskim wynoszaca 7,9 tys. ha,
tj. 43,0% zanotowano w najwiekszych gospodarstwach rolnych, tzn. posiadajacych 100 ha i wiecej uzyt-
kéw rolnych. Liczba gospodarstw, w ktérych znajdowata sie ta powierzchnia uksztattowata sie na pozio-
mie 0,2 tys. i stanowita 8,4% ogoétu jednostek z ta uprawa. Najwiecej gospodarstw rolnych zajmujacych sie
uprawa rzepaku i rzepiku zaobserwowano wsréd gospodarstw zaliczanych do grupy obszarowej uzytkéw
rolnych 10-20 ha i byto ich 0,4 tys., tj. 23,0% wszystkich gospodarstw rolnych uprawiajacych rzepak i rze-
pik. Znajdujaca sie w nich powierzchnia uprawy omawianych roslin wynosita 2,0 tys. ha, tj. 11,2% ich tacz-
nego areatu w Podlaskiem. W najmniejszych gospodarstwach, tj. posiadajacych co najwyzej 1 ha uzytkéw
rolnych, powierzchnia uprawy rzepaku i rzepiku byta nieznaczna.

Struktura powierzchni uprawy rzepaku i rzepiku oraz gospodarstw rolnych uprawiajacych
rzepak i rzepik wedlug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Structure of cultivation area of rape and turnip rape and agricultural holdings cultivating

rape and turnip rape by area groups of agricultural land in 2020
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Analizujac strukture powierzchni przeznaczonej pod uprawe rzepaku i rzepiku wedtug powiatéw stwier-
dzono, ze najwiekszy jej odsetek wystapit w powiecie bielskim (21,7%), zas w powiecie sejneriskim upra-
wa tych ziemioptoddéw byta znikoma. Wsréd gospodarstw rolnych zajmujacych sie omawiang uprawa naj-
wyzszy udziat miaty powiaty bielski (26,4%) i hajnowski (17,7%), a najmniejszy — powiat sejnenski (0,1%)
i miasto Suwatki (0,2%).

3.6. Kukurydza na zielonke
3.6. Maize for green forage

W 2020 r. w wojewoddztwie podlaskim powierzchnia uprawy kukurydzy na zielonke wynosita 126,5 tys. ha
i stanowita 18,8% areatu przeznaczonego pod zasiewy. W poréwnaniu z wynikami spisu rolnego prze-
prowadzonego 10 lat wczesniej ulegta ona zwiekszeniu o 65,7 tys. ha, tj. ponad 2-krotnie. W omawianym
roku liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa kukurydzy na zielonke wynosita 24,4 tys., co
stanowito 35,9% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami. W odniesieniu
do 2010 . ich liczba wzrosta 0 6,3 tys., tj. 0 35,0%. Na 1 gospodarstwo zajmujace sie uprawa kukurydzy na
zielonke przypadato srednio 5,18 ha powierzchni jej uprawy (w kraju - 4,88 ha).

W analizowanym roku, zaréwno najwieksza powierzchnie uprawy kukurydzy na zielonke jak i najwiekszg
liczbe gospodarstw prowadzacych te uprawe, odnotowano wsréd gospodarstw rolnych posiadajacych
od 10 do 20 ha uzytkéw rolnych. Areat ten uksztattowat sie na poziomie 30,0 tys. ha, tj. 23,7% ogdlnej
powierzchni przeznaczonej pod kukurydze na zielonke w Podlaskiem, i znajdowat sie w 8,5 tys., tj. 35,0%
gospodarstw rolnych zajmujacych sie omawiang uprawa.

W strukturach powierzchni zajetej pod uprawe kukurydzy na zielonke oraz gospodarstw posiadajacych
te uprawe wedtug powiatdw, najbardziej znaczace byly powiaty wysokomazowiecki (16,7% areatu oma-
wianej uprawy w wojewodztwie podlaskim i 14,9% ogétu gospodarstw uprawiajacych kukurydze z prze-
znaczeniem na zielonke) oraz tomzynski (odpowiednio 12,2% i 10,9%). Najmniejszymi udziatami charak-
teryzowaly sie natomiast miasto Suwatki (odpowiednio 0,4% i 0,6%) i powiat hajnowski (odpowiednio
0,6% i 0,8%).

3.7. Straczkowe pastewne na zielonke
3.7. Forage pulses for green forage

40

Na podstawie wynikéw spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. stwierdzono, ze powierzchnia uprawy
strgczkowych pastewnych uprawianych z przeznaczeniem na zielonke wynosita 5,2 tys. ha, co stanowito
0,8% ogdlnej powierzchni pod zasiewami w wojewddztwie podlaskim. W poréwnaniu z 2010 r. oznacza
to wzrost o 3,8 tys., tj. prawie 4-krotny. W 2020 r. uprawa stragczkowych pastewnych na zielonke zajmowato
sie 1,4 tys. gospodarstw rolnych, tj. 2,0% ogétu gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasie-
wami. W odniesieniu do liczby takich gospodarstw zanotowanych w 2010 r. oznacza to wzrost o 0,8 tys.,
tj. ponad 2-krotny. Na 1 gospodarstwo zajmujace sie uprawa straczkowych pastewnych na zielonke przy-
padato przecietnie 3,79 ha powierzchni tych upraw (w Polsce - 2,80 ha).

Analiza struktury krajowej powierzchni uprawy stragczkowych pastewnych na zielonke wedtug woje-
wodztw wykazata, ze najwiekszy jej odsetek znajdowat sie w wojewddztwie podlaskim i uksztattowat sie
na poziomie 16,3%.

W regionie najwiekszy areat straczkowych pastewnych uprawianych z przeznaczeniem na zielonke odno-
towano wsréd gospodarstw rolnych posiadajacych od 30 do 50 ha uzytkéw rolnych. Wynosit on 1,4 tys. ha,
tj. 27,0% ogdlnej powierzchni uprawy omawianej grupy roslin w wojewddztwie podlaskim i znajdowat sie
w 0,3 tys., tj. 23,0% gospodarstw z tymi roslinami. Najwieksza liczbe gospodarstw rolnych posiadajacych
stragczkowe pastewne na ziarno zanotowano w grupie obszarowej 10-20 ha uzytkéw rolnych. Wynosita
ona 0,4 tys., tj. 26,9% ogo6tu takich gospodarstw, a znajdujaca sie w nich powierzchnia uprawy analizo-
wanych ziemioptoddw uksztattowata sie na poziomie 1,2 tys. ha, co stanowito 23,6% ogdlnego areatu
strgczkowych pastewnych na zielonke w Podlaskiem.
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W strukturze areatu uprawy stragczkowych pastewnych na zielonke zdecydowanie najwiekszy udziat miat
powiat suwalski (47,1%), zas$ najmniejszym udziatem charakteryzowaty sie powiat zambrowski (0,3%)
oraz miasto tomza (0,6%). W strukturze gospodarstw z tymi uprawami dominowat réwniez powiat suwal-
ski (39,7%), a najmniejsze odsetki dotyczyty powiatéw zambrowskiego (0,5%) i wysokomazowieckiego
(0,8%).

3.8. Motylkowe pastewne na zielonke
3.8. Fodder legumes for green forage

W 2020 r. powierzchnia uprawy motylkowych pastewnych na zielonke wynosita 32,0 tys. ha i w poréwna-
niu z zanotowang 10 lat wczesniej zwiekszyta sie 0 18,9 tys. ha, tj. ponad 2-krotnie. W omawianym roku
areat tej uprawy stanowit 4,8% ogodlnej powierzchni pod zasiewami w Podlaskiem. Liczba gospodarstw
rolnych zajmujacych sie uprawa motylkowych pastewnych z przeznaczeniem na zielonke uksztattowata
sie na poziomie 4,6 tys., co stanowito 6,8% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod
zasiewami. W odniesieniu do 2010 r. liczba tych gospodarstw wzrosta o 1,3 tys., tj. 0 37,4%. W 2020 r. na
1 gospodarstwo posiadajace uprawe motylkowych pastewnych na zielonke przypadato $rednio 6,96 ha
powierzchni tych upraw (w kraju - 4,85 ha).

Analiza powierzchni uprawy motylkowych pastewnych na zielonke w gospodarstwach zaliczanych do
poszczegdlnych grup obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze najwiekszy ich areat znajdowat sie
w jednostkach posiadajgcych od 30 do 50 ha uzytkdw rolnych i wynosit 7,6 tys. ha, tj. 23,7% powierzchni
przeznaczonej pod te uprawe w wojewddztwie podlaskim. Byt on uzytkowany w 0,9 tys. gospodarstw,
tj. 19,0% tych, ktére uprawiaty motylkowe pastewne na zielonke. Najwiecej gospodarstw uprawiajacych
omawiane rosliny nalezato do grupy obszarowej 10-20 ha uzytkéw rolnych, a ich liczba wynosita 1,2 tys.,
tj. 26,7% ogodtu posiadajacych motylkowe pastewne na zielonke. Gospodarstwa te prowadzity uprawe
analizowanych motylkowych na powierzchni 4,7 tys. ha, tj. 14,6% ich areatu w regionie.

W 2020 r. w strukturze powierzchni uprawy motylkowych pastewnych na zielonke zdecydowanie domi-
nowat powiat suwalski (37,2%), w ktérym jednoczesnie znajdowat sie najwiekszy odsetek gospodarstw
zajmujacych sie tg uprawa (28,5%). Najmniejszy udziat w strukturze powierzchni tych upraw miaty po-
wiat hajnowski i miasto tomza (po 0,8%), a najnizszy odsetek gospodarstw z tymi uprawami zanotowano
w miescie tomza (1,0%).

3.9. Trawy polowe na zielonke
3.9. Field grasses for green forage

Na podstawie danych uzyskanych podczas spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. stwierdzono,
ze w wojewddztwie podlaskim powierzchnia uprawy traw polowych na zielonke wynosita 46,8 tys. ha
i w poréwnaniu z danymi PSR 2010 zwiekszyta sie o 25,5 tys. ha, tj. ponad 2-krotnie. W omawianym roku
areat ten stanowit 7,0% powierzchni wykorzystanej pod zasiewy w regionie. Liczba gospodarstw rolnych
uprawiajacych trawy polowe na zielonke wzrosta z 4,3 tys. w 2010 r. do 8,6 tys. w 2020 r., tj. 0 97,8%.
W analizowanym roku gospodarstwa z trawami polowymi uprawianymi na zielonke stanowity 12,6% o0g6-
tu gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami. W 1 gospodarstwie z trawami polowymi na
zielonke uprawiano przecietnie 5,47 ha tych roslin (w kraju — 4,05 ha).

W strukturze powierzchni uprawy traw polowych na zielonke w kraju dominujacy byt udziat wojewddz-
twa podlaskiego, ktéry uksztattowat sie na poziomie 25,8%.

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim zaréwno najwieksza powierzchnie traw polowych na zielonke, jak
i najwieksza liczbe gospodarstw z tymi uprawami zanotowano wsréd gospodarstw rolnych posiadaja-
cych 10-20 ha uzytkéw rolnych. Powierzchnia ta wynosita 12,1 tys. ha, tj. 25,8% areatu uprawy omawianej
grupy rosdlin w Podlaskiem i znajdowata sie w 2,8 tys. gospodarstw, ktére stanowity 32,5% ogotu gospo-
darstw zajmujacych sie ich uprawa w regionie.

41



CHAPTER 3 SOWN AREA
L]

42

Najwiekszy odsetek areatu uprawy traw polowych na zielonke w Podlaskiem odnotowano w powiatach
suwalskim (25,0%) i wysokomazowieckim (21,9%), zas najmniejszy — w miescie tomza (0,5%) i powiecie
hajnowskim (0,7%). W strukturze gospodarstw rolnych zajmujacych sie tg uprawga réwniez znaczacy byt
udziat powiatéw wysokomazowieckiego (21,1%) i suwalskiego (18,6%), za$ nieznaczny ich odsetek zano-
towano w powiecie hajnowskim i miescie tomza (po 1,1%).



Rozdziatl 4. Zwierzeta gospodarskie
Chapter 4. Livestock

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim, w poréwnaniu z wynikami PSR 2010, odnotowano wzrost po-
gtowia bydta (w tym kréw), owiec, drobiu ogétem oraz zwiekszenie liczby pni pszczelich. Spadek li-
czebnosci stada dotyczyt pogtowia swin (w tym loch), kéz i koni.

W 2020 r. odnotowano 38,8 tys. gospodarstw utrzymujacych zwierzeta gospodarskie, tj. 0 30,4% mniej
niz w 2010 r. Stanowity one 50,6% ogétu gospodarstw rolnych i 98,1% gospodarstw prowadzacych dzia-
talnos¢ rolnicza.

Pogtowie poszczegdlnych gatunkéw zwierzat w czerwcu 2020 r. ksztattowato sie nastepujaco:
« bydto-1042,1 tys. szt. (w 2010 r. - 8789 tys. szt.),
- wtym kréw — 484,4 tys. szt. (w 2010 r. - 457,5 tys. szt.),
o Swinie - 369,6 tys. szt. (w 2010 r. - 552,8 tys. szt.),
- wtym lochy - 24,5 tys. szt. (w 2010 r. - 51,8 tys. szt.),
e owce - 26,8 tys. szt. (w2010 r. - 22,1 tys. szt.),
o konie - 12,0 tys. szt. (w2010 r. - 19,5 tys. szt.),
e kozy-2,1tys.szt. (w2010 r. - 2,8 tys. szt.),
o drob ogoétem - 14153,2 tys. szt. (w 2010 r. — 8393,1 tys. szt.),
o kréliki ogétem (utrzymywane na mieso) — 19,4 tys. szt.,
« zwierzeta futerkowe pozostate (facznie z krélikami na futra) — 97,2 tys. szt.

Ponadto zarejestrowano 23,8 tys. pni pszczelich (w 2010 r. - 22,8 tys.).

W poréwnaniu z wynikami spisu przeprowadzonego w 2010 r. zaobserwowano wzrost populacji naste-
pujacych gatunkéw zwierzat gospodarskich: bydta ogétem - o 18,6% (w tym kréw — o 5,9%), owiec —
0 21,3%, drobiu ogétem - 0 68,6% oraz zwiekszenie liczby pni pszczelich — 0 4,4%. W przypadku pozosta-
tych gatunkéw odnotowano spadek liczebnosci stada i tak pogtowie $wir zmniejszyto sie 0 33,1% (w tym
loch - 0 52,6%), k6z - 0 24,5% oraz koni - 0 38,7%.

Zdecydowana wiekszo$¢ zwierzat gospodarskich znajdowata sie w gospodarstwach indywidualnych,
ktére posiadaty: 99,9% ogdtu pogtowia bydta, 96,4% pogtowia swin, 97,3% drobiu ogdtem oraz 96,9%
pogtowia owiec.

W 2020 r. w Podlaskiem w strukturze pogtowia bydta ogétem, w poréwnaniu z 2010 r., wzrdst udziat cielat
w wieku ponizej 1 roku (o 1,8 p. proc.) i mtodego bydta w wieku 1-2 lata (0 4,7 p. proc.), natomiast zmniej-
szyt sie udziat bydfa powyzej 2 lat (0 6,6 p. proc.), w tym kréw mlecznych (o 6,7 p. proc.). Struktura stada
bydfa wskazuje na stopniowy wzrost znaczenia chowu bydta w kierunku produkcji zywca wotowego. Po-
twierdzeniem tego jest réwniez wzrost (o 1,2 p. proc.) pogtowia kréw pozostatych.

W stadzie $win, w poréwnaniu z 2010 r., odnotowano spadek udziatu grupy prosiat (o 7,5 p. proc.), loch
na chéw (o 2,7 p. proc.), natomiast wzrost udziatu tucznikéw (o 7,5 p. proc.) i warchlakéw (o 2,8 p. proc.).

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim obsada bydta na 100 ha uzytkéw rolnych wynosita 94,7 szt. i byta
wieksza o 11,6 szt. (0 14,0%) od notowanej w 2010 r. Obsada $wir na 100 ha gruntéw ornych wynosita
54,4 szt., wykazujac tym samym spadek w stosunku do 2010 r. 0 34,2 szt. (0 38,6%).
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Tablica3. Obsada zwierzat gospodarskich
Table 3. Number of livestock

Bydto Owce Konie Kozy Swinie
Cattle Sheep Horse Goats Pigs
W Sinieni na 100 ha
yszczego r?|en|e na 100 ha uzytkéw rolnych gruntéw ornych?®
Specification )
per 100 ha of agricultural land per 100 ha
of arable land?®
w sztukach in heads

2010 83,1 2,1 1,8 0,3 52,3 88,6
2020 94,7 2,4 1,1 0,2 33,6 54,4

a Obejmuja powierzchnie zasiewdw i gruntéw ugorowanych.
a Include sown area and fallow land.

W 2020 r. w Podlaskiem na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace poszczegdlne gatunki zwierzat przypadato
Srednio:

o bydta - 35,1 szt. (w2010 r. - 20,1 szt.),

e SWin-194,3 szt. (w2010 . — 23,2 szt.),

e koni->5,4szt.(w2010r. - 3,4 szt.),

o kéz-7,7 szt. (w2010r. - 3,8 szt.),

o owiec-43,9szt. (w2010r.- 27,1 szt),

« drobiu ogétem - 840,0 szt. (w 2010 r. - 276,4 szt.).

Najwyzszy udziat pogtowia zwierzat w gospodarstwach rolnych o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw
rolnych odnotowano w przypadku:

o bydta - 23,3% - w gospodarstwach o powierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych,

o $win - 22,6% — w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych,

« owiec 28,8% — w gospodarstwach o powierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych,

o koz 24,8% - w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych,

» koni-18,0% - w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych,

» drobiu ogétem - 21,0% - w gospodarstwach o powierzchni 30-50 ha uzytkéw rolnych,

« zwierzat futerkowych pozostatych tacznie z krélikami na futra — 44,2% - w gospodarstwach o po-
wierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych.

Obsada zwierzat gospodarskich w sztukach na 1 gospodarstwo rolne wedtug grup obszarowych uzytkéw
rolnych ksztattowata sie nastepujaco:

e do5ha:
- bydto-0,6,
- Swinie-0,5,
- owce-0,1,
- konie-0,1,
- kozy-0,0,
- dréb ogoétem - 127,9,
e 5-10ha:
- bydto - 3,0,
- Swinie-10,9,
- owce-0,2,
- konie-0,1,
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Wykres 14.

Chart 14.

ROZDZIAL 4 ZWIERZETA GOSPODARSKIE

- kozy-0,0,

- dréb ogdétem - 66,8,
e 10 haiwiecej:

- bydto - 27,0,

- Swinie-9,5,

- owce-0,6,

- konie-0,2,

- kozy-0,0,

- dréb ogotem - 279,6.

W 2020 r. pogtowie zwierzat gospodarskich (bydto, Swinie, owce, kozy, dréb ogétem oraz kréliki) w przeli-
czeniowych sztukach duzych (SD) wynosito 1027,1 tys. sztuk.

Obsada zwierzat gospodarskich na 100 ha uzytkéw rolnych wynosita 93,4 SD. Na 1 gospodarstwo rolne
przypadato 13,4 SD, a na 1 gospodarstwo prowadzace chéw zwierzat gospodarskich — 26,5 SD.

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim chéw i hodowle bydta prowadzito 29,7 tys. gospodarstw rolnych
(w2010r.-43,8 tys.), w tym gospodarstwa o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych stanowity 99,7%.

W 2020 r. w Podlaskiem 76,5% gospodarstw prowadzacych produkcje zwierzeca posiadato bydto. Anali-
za liczby gospodarstw rolnych utrzymujacych bydto w poszczegdlnych grupach obszarowych uzytkéw
rolnych wykazafa, Zze ich udziat w ogdlnej liczbie gospodarstw posiadajacych zwierzeta byt najwiekszy
w grupie obszarowej 30-50 ha oraz 50-100 ha uzytkéw rolnych i wynosit ponad 93%, a najnizszy w go-
spodarstwach o powierzchni 1-2 ha (16,6%) oraz 2-3 ha uzytkdéw rolnych (23,2%).

Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych bydto i struktura pogtowia bydta

wedtug skali chowu w 2020 r.

Structure of agricultural holdings with cattle and structure of cattle stock by the breeding scale in 2020
%
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Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, wsréd gospodarstw utrzymujacych bydto:
o 4,7% posiadato 1-2 szt.,

e 17,6% —3-9szt,,

e 77,7% - 10 szt. i wiecej.
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Wykres 15.

Chart 15.

Wykres 16.
Chart 16.

Wsréd gospodarstw najmniejszych, tj. o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie, 61,6% posiadato
10 szt. bydta i wiecej. W gospodarstwach o areale powyzej 1 ha uzytkéw rolnych, najwiekszy odsetek
w grupie obszarowej 1-5 ha uzytkéw rolnych stanowity gospodarstwa utrzymujace 3-9 szt. bydta - 45,6%.
W kolejnych grupach obszarowych powyzej 5 ha uzytkéw rolnych (5-10 ha, 10-15 ha oraz 15 ha i wiecej
uzytkéw rolnych) dominujacym byt udziat gospodarstw utrzymujacych 10 szt. bydta i wiecej (odpowied-
nio 46,8%, 71,4% oraz 91,4%).

Wyniki spisu (PSR 2020) wykazaty, ze 0,2% pogtowia bydta znajdowato sie w gospodarstwach posiadaja-
cych 1-2 szt. bydta, 2,9% - zarejestrowano w podmiotach posiadajacych 3-9 szt. zwierzat tego gatunku,
a 96,9% - w jednostkach utrzymujacych 10 szt. bydta i wiecej.

Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych bydto wedtug skali chowu
i grup obszarowych uzytkow rolnych w 2020 r.

Structure of agricultural holdings with cattle by the breeding scale

and area groups of agricultural land in 2020
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Odsetek pogtowia bydta utrzymywanego w gospodarstwach o najmniejszej skali chowu, tj. posiadaja-
cych tylko 1-2 szt., wyraznie malat wraz ze wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych, od 3,8% w gospo-
darstwach o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych do zaledwie 0,0% w gospodarstwach o powierzchni
15 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Struktura pogtowia bydta wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkow rolnych w 2020 r.
Structure of cattle stock by the breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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W gospodarstwach rolnych z bydtem niezaleznie od powierzchni uzytkéw rolnych dominowata najwiek-
sza skala chowu bydta, tj. utrzymujgca 10 szt. i wiecej. Odsetek pogtowia bydta ksztattowat sie na poziomie
89,9% w gospodarstwach najmniejszych obszarowo (tj. do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie), 70,5% i 88,8%
odpowiednio w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha i 5-15 ha uzytkéw rolnych, a w gospodarstwach
o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych wynosit 99,0%.

Mapa7. Obsadabydta na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace bydio w 2020r.
Map 7. Number of cattle per 1 agricultural holding with cattle in 2020
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Podlaskie Voivodship

Na 1 gospodarstwo rolne posiadajace bydto przypadato 35 szt. tych zwierzat (w 2010 . — 20 szt.).

W 2020 r. w Podlaskiem chowem i hodowlg kréow zajmowato sie 24,1 tys. (w 2010 r. — 39,8 tys.) gospodarstw
rolnych.

Wykres 17.  Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych krowy i struktura pogtowia krow
wedtug skali chowu w 2020 r.
Chart 17.  Structure of agricultural holdings with cows and structure of cow stock by the breeding scale in 2020
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Przecietnie w wojewddztwie podlaskim wsréd gospodarstw utrzymujacych krowy:
o 14,3% posiadato 1-2 szt.,

e 22,9% -3-9szt,

e 62,8% - 10 szt. i wiecej.

Wsréd gospodarstw rolnych najmniejszych, tj. o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie, 53,5%
posiadato 10 szt. kréw i wiecej. W gospodarstwach o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych, naj-
wiekszy odsetek w grupie obszarowej 1-5 ha uzytkéw rolnych (52,1%) odnotowano w gospodarstwach
utrzymujacych 1-2 krowy. W gospodarstwach o areale powyzej 15 ha uzytkéw rolnych dominowaty go-
spodarstwa utrzymujace 10 szt. kréw i wiecej (78,1%).

Wyniki spisu w 2020 r. wykazaly, ze w wojewddztwie podlaskim 1,0% pogtowia kréw znajdowat sie
w gospodarstwach rolnych posiadajacych 1-2 krowy, 6,0% — w gospodarstwach posiadajacych 3-9 szt.
tych zwierzat, a 93,0% — w gospodarstwach utrzymujacych 10 szt. kréw i wiecej.

Wykres 18. Struktura pogtowia krow wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 18.  Structure of cow stock by the breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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Odsetek pogtowia kréw utrzymywanych w gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu, tj. posia-
dajacych tylko 1-2 krowy oraz powyzej 1 ha uzytkéw rolnych, wyraZznie zmniejszat sie wraz ze wzrostem
powierzchni uzytkéw rolnych — od 13,1% w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych do
0,4% w gospodarstwach w grupie obszarowej 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

W gospodarstwach rolnych o najwigkszej skali chowu kréw, tj. utrzymujacych 10 szt. kréw i wiecej oraz
powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych, odsetek pogtowia omawianych zwierzat, sukcesywnie zwiek-
szat sie wraz ze wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych, tj. z 54,8% w gospodarstwach o powierzchni
1-5ha uzytkéw rolnych, 76,1% - w grupie obszarowej 5-15 ha uzytkoéw rolnych az do 96,5% w jednostkach
o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Na 1 gospodarstwo rolne posiadajace bydto przypadato 16,3 szt. kréw (w 2010 r. - 10,4 szt.), a na 1 gospo-
darstwo utrzymujace krowy przypadato ich 20,1 szt. (w 2010 r. - 11,5 szt.).
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Wykres 19.

Chart 19.
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W czerwcu 2020 r. w wojewddztwie podlaskim chowem i hodowla $wif zajmowato sie 1,9 tys. gospo-
darstw (w2010r. - 23,9 tys.), w tym gospodarstwa o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych stanowity
99,3%, a gospodarstwa indywidualne - 99,7% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych utrzymujacych ten
gatunek.

W3réd gospodarstw rolnych utrzymujacych zwierzeta gospodarskie 4,9% prowadzito produkcje Swin.
Najwyzszy odsetek gospodarstw posiadajacych $winie odnotowano w grupie obszarowej 10-15 ha oraz
5-10 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio 21,8% i 18,7% ogotu gospodarstw posiadajacych swinie w danej
grupie obszarowej). Chow swin byt najmniej popularny wsréd najmniejszych gospodarstw utrzymuja-
cych te zwierzeta, gdzie omawiany odsetek wynosit w grupie do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie - 0,7%,
aw grupie 1-2 ha uzytkéw rolnych - 0,8% oraz w grupie gospodarstw najwiekszych, uzytkujacych 100 ha
i wiecej uzytkéw rolnych - 1,6%.

Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych swinie i struktura pogtowia swin

wedtug skali chowu w 2020 r.

Structure of agricultural holdings with pigs and structure of pig stock by the breeding scale in 2020
%

920

80

70

60

50

40

30

20

10

0, - - | :
1-9 szt. 10-49 50-99 100-199 200 szt. i wiecej
1-9 heads 200 heads and more

Udziat w ogdlnej liczbie gospodarstw - Udziat w ogélnym
rolnych utrzymujacych swinie pogtowiu $win
Share in total number of agricultural Share in total pig stock

holdings with pigs

Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, wirdd gospodarstw utrzymujacych swinie:

e 10,1% posiadato 1-2 szt.,

o 27,4% —-3-9szt,,

o 30,7% - 10-49 szt.,

e 8,1% -50-99 szt.,

o 5,6%-100-199 szt.,

e 18,1% — 200 szt. i wiecej.

W3réd gospodarstw rolnych utrzymujacych swinie najwiekszy udziat gospodarstw (21,8%) odnotowano

w grupie obszarowej 10-15 ha uzytkéw rolnych. W gospodarstwach tych znajdowato sie 6,7% pogtowia
Swin.

W grupie gospodarstw rolnych najmniejszych, tj. o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie, 38,5%
posiadato 200 szt. Swin i wiecej. Wrdd gospodarstw w grupie obszarowej o powierzchni 1-5 ha uzytkéw
rolnych najwiekszy odsetek stanowity gospodarstwa utrzymujace skale chowu 3-9 szt. $win - wynosit
on 39,2%. W grupach obszarowych o powierzchni uzytkéw rolnych 5-10 ha oraz 10-15 ha, dominowaty
gospodarstwa z 10-49 szt. trzody chlewnej — stanowity one odpowiednio 38,8% i 38,6%. W przedziale
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Wykres 20.

Chart 20.

Wykres 21.
Chart 21.

15 ha i wiecej uzytkéw rolnych dominowata skala chowu 200 szt. Swin i wiecej (28,2% gospodarstw posia-
dajacych swinie w tej grupie obszarowej).

W 2020 r. 99,3% ogdlnego stanu $win znajdowato sie w gospodarstwach rolnych o powierzchni powyzej
1 ha uzytkéw rolnych.

Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych swinie wedtug skali chowu
i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Structure of agricultural holdings with pigs by the breeding scale

and area groups of agricultural land in 2020
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Wyniki spisu wykazaty, ze 0,1% pogtowia $win w wojewddztwie podlaskim znajdowato sie w gospodar-
stwach posiadajacych 1-2 szt. $win, 0,8% — w jednostkach posiadajacych 3-9 szt. tych zwierzat, 3,3% -
w gospodarstwach z 10-49 szt. trzody, 2,9% — w podmiotach utrzymujacych 50-99 szt. swin, 4,1% -
w gospodarstwach posiadajacych 100-199 szt., a najwiecej pogtowia $win — 88,9% znajdowato sie w jed-
nostkach utrzymujgcych 200 szt. Swin i wiecej.

Udziat pogtowia swin utrzymywanego w gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu, tj. posia-
dajacych 1-2 $winie w poszczegoélnych grupach obszarowych uzytkéw rolnych, byt niewielki. Najwyzszy
(2,4%) odnotowano w gospodarstwach rolnych o powierzchni 2-3 ha uzytkéw rolnych.

Struktura poglowia swin wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Structure of pig stock by the breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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Odsetek pogtowia trzody chlewnej w gospodarstwach o najwiekszej skali chowu, tj. utrzymujacych
200 szt. i wiecej zwierzat tego gatunku, w grupie obszarowej do 1 ha witgcznie uzytkdéw rolnych wynosit
93,7%.W gospodarstwach o wielkosci 1-5 ha i 5-10 ha uzytkéw rolnych odnotowano spadek udziatu swin
do poziomu odpowiednio 73,5% i 66,0%. W kolejnych grupach obszarowych odsetek pogtowia omawia-
nych zwierzat w gospodarstwach o najwiekszej skali chowu stopniowo zwiekszat sie wraz ze wzrostem
powierzchni uzytkéw rolnych az do 99,8% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkow
rolnych.

Obsada swin na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace swinie w 2020 r.
Number of pigs per 1 agricultural holding with pigs in 2020

B 351 -983 52t/ heads
B 251-3%0
[ 1s1-250
] s-1%0
[ ] 1-50

Wojewoédztwo podlaskie = 194 szt. / heads
Podlaskie Voivodship

Na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw i hodowle $win przypadato 194 szt. tego gatunku (w 2010 r. -
23 szt.).

W 2020 r. chowem loch zajmowato sie 1,4 tys. gospodarstw rolnych (w 2010 r. - 12,4 tys.), tj. 72,2% gospo-
darstw utrzymujacych $winie (w 2010 r. - 51,9%).

Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, wérdéd gospodarstw utrzymujacych lochy:
e 50,3% posiadato 1-2 szt.,

e 26,5% —-3-9szt,,

e 14,6% — 10-49 szt.,

e 8,6% - 50 szt. i wiecej.

Najwiekszy odsetek gospodarstw rolnych utrzymujacych lochy (22,1%) znajdowat sie w grupie obsza-
rowej 10-15 ha uzytkéw rolnych. W gospodarstwach tych utrzymywano 6,2% pogtowia loch, natomiast
najwyzszy udziat pogtowia loch (23,5%) odnotowano w grupie gospodarstw o powierzchni 30-50 ha
uzytkéw rolnych.

Wyniki spisu wykazaty, ze 3,7% pogtowia loch w wojewddztwie podlaskim znajdowato sie w gospodar-

stwach rolnych posiadajacych 1-2 lochy, 7,3% pozostawato w posiadaniu jednostek z 3-9 lochami, 18,3%
- w podmiotach posiadajgcych 10-49 loch, a 70,7% - w gospodarstwach utrzymujacych 50 loch i wiecej.
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Wykres 22.  Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych lochy i struktura pogtowia loch
wedtlug skali chowu w 2020 r.
Chart 22.  Structure of agricultural holdings with sows and structure of sow stock by the breeding scale in 2020
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W grupie o najmniejszej skali chowu, tj. posiadajacej 1-2 lochy na chéw, odsetek pogtowia w poszczegol-
nych grupach obszarowych uzytkéw rolnych ksztattowat sie nastepujaco: 4,6% — w gospodarstwach o po-
wierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie, 43,8% w jednostkach o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych,
31,1% w podmiotach o areale 2-3 ha uzytkéw rolnych oraz 26,4% w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha
uzytkéw rolnych. W kolejnych grupach obszarowych omawiany odsetek zmniejszat sie az do poziomu
0,2% w grupie obszarowej 50-100 ha uzytkéw rolnych. W gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych nie odnotowano gospodarstw o najmniejszej skali chowu.

Odsetek pogtowia loch w grupie gospodarstw rolnych o najwiekszej skali chowu, tj. utrzymujacych
50 szt. loch i wiecej, w przedziale do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie wynosit 76,3%. W podmiotach
o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych uksztattowat sie na poziomie 7,7%, a w kolejnych grupach obsza-
rowych odnotowano stopniowy wzrost odsetka pogtowia loch w tej skali chowu az do 98,7% w gospo-
darstwach rolnych o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych. W grupie obszarowej 1-5 ha uzytkéw
rolnych nie odnotowano gospodarstw posiadajgcych 50 szt. loch i wiece;j.

Wykres 23.  Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych lochy wedtug skali chowu
i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 23.  Structure of agricultural holdings with sows by the breeding scale
and area groups of agricultural land in 2020
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4.3. Owce
4.3. Sheep

ROZDZIAL 4 ZWIERZETA GOSPODARSKIE

Na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw i hodowle swin przypadato 13 loch (w 2010 r. - 2 lochy), a na
1 gospodarstwo rolne utrzymujace maciory przypadato ich 18 szt. (w 2010 r. — 4 szt.).

Struktura pogtowia loch wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Structure of sow stock by the breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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W 2020 r. chéw i hodowle owiec prowadzito 0,6 tys. gospodarstw rolnych (w 2010 r. — 0,8 tys.). W ogdInej
liczbie gospodarstw utrzymujacych owce, gospodarstwa o powierzchni powyzej 1 ha uzytkédw rolnych
stanowity — 99,2%.

Zaledwie 1,6% gospodarstw prowadzacych produkcje zwierzeca posiadato owce. Analiza liczby gospo-
darstw rolnych utrzymujacych owce w ogdlnej liczbie gospodarstw rolnych posiadajacych zwierzeta,
w poszczegdlnych grupach obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze ich udziat byt najwyzszy w go-
spodarstwach najwiekszych, tj. o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych, gdzie wynosit 4,1%,
a najnizszy (1,1%) w gospodarstwach o powierzchni 15-20 ha uzytkéw rolnych.

Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, wérdéd gospodarstw utrzymujacych owce:
e 25,1% posiadato 1-4 szt.,

e 17,2% —-5-9szt,,

e 57,7% — 10 szt. i wiecej.

Gospodarstwa rolne o najmniejszej skali chowu owiec (1-4 szt.) najczesciej zajmowaty powierzchnie do
1 ha wigcznie uzytkéw rolnych (60,0%) oraz 1-2 ha uzytkéw rolnych (50,0%). Natomiast gospodarstwa
o najwiekszej skali chowu owiec (50 szt. i wiecej) stanowity 17,2% gospodarstw utrzymujacych owce.
Najwiekszy udziat w omawianej grupie stanowity gospodarstwa z powierzchniag 100 ha i wiecej uzytkow
rolnych (53,3%).

Wyniki spisu wykazaty, ze 1,6% pogtowia owiec znajdowato sie w gospodarstwach rolnych posiadajacych
1-4 szt., 20,2% pozostawato w posiadaniu gospodarstw rolnych z 5-49 szt. owiec, a 78,2% - w gospodar-
stwach posiadajacych 50 szt. owiec i wiecej.

Odsetek pogtowia owiec utrzymywanego w gospodarstwach o najmniejszej skali chowu, tj. od 1-4 szt.
ksztattowat sie réznie w poszczegdlnych grupach obszarowych i wynosit od 15,4% w gospodarstwach
o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych do 0,1% w grupie obszarowej 50-100 ha uzytkéw rolnych. W prze-
dziale 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych nie odnotowano gospodarstw z pogtowiem owiec o najmniejszej
skali chowu (1-4 szt.).
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WSsréd gospodarstw o najwiekszej skali chowu, tj. utrzymujacych 50 szt. owiec i wiecej, najwyzszy odsetek
pogtowia (94,8%) omawianego gatunku zwierzat odnotowano w jednostkach o powierzchni 50-100 ha,
a najnizszy (6,8%) w gospodarstwach o powierzchni 3-5 ha. W grupach obszarowych do 1 ha witacznie
i 2-3 ha uzytkoéw rolnych nie odnotowano gospodarstw i pogtowia owiec o skali chowu 50 sztuk i wiecej.

Na 1 gospodarstwo prowadzace chéw i hodowle owiec przypadato ich 44 szt. (w 2010 r. — 27 szt.).

4.4. Drob kurzy
4.4. Chicken poultry
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Wykres 25.

Chart 25.

W 2020 r. 42,9% gospodarstw rolnych prowadzacych produkcje zwierzeca posiadato dréb kurzy. Wéréd
16,7 tys. gospodarstw utrzymujacych dréb kurzy, najwiekszy udziat miaty gospodarstwa w grupach ob-
szarowych 5-10 ha (24,4%) oraz 10-15 ha uzytkéw rolnych (20,4%), a najmniejszy gospodarstwa najwiek-
sze, tj. o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych (0,4% gospodarstw).

Pogtowie drobiu kurzego wynosito 12,9 min sztuk. Najwiekszy udziat (ponad 20%) pogtowia drobiu kurze-
go zanotowano w gospodarstwach o powierzchni 20-30 i 30-50 ha uzytkéw rolnych, za$ najmniejszy
w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych tylko 1,2%.

Chowem i hodowla niosek kurzych (utrzymywanych w celu pozyskania jaj konsumpcyjnych i wylego-
wych) zajmowato sie 16,4 tys. gospodarstw, tj. 42,1% ogétu gospodarstw rolnych utrzymujacych zwie-
rzeta.

Najwyzszy odsetek (ponad 20%) gospodarstw rolnych utrzymujgcych nioski kurze odnotowano w gru-
pach obszarowych 5-10 ha i 10-15 ha uzytkéw rolnych, a najnizszy w grupie 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych — 0,4% ogdlnej liczby gospodarstw posiadajacych nioski.

Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych kury nioski i struktura pogtowia kur niosek
wedtug skali chowu w 2020 r.

Structure of agricultural holdings with laying hens and structure of laying hen stock

by the breeding scale in 2020
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W ogdlnej liczbie gospodarstw rolnych utrzymujacych nioski kurze, podmioty o powierzchni powyzej
1 ha uzytkéw rolnych stanowity 99,4%.

Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, wirdd gospodarstw rolnych utrzymujacych kury nioski:
* 99,6% posiadato 1-499 szt.,
e 0,1% - 500-4999 szt.,
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e 0,1% - 5000-9999 szt.,
e 0,2% - 10000 szt. i wiecej.

WSsréd gospodarstw utrzymujacych nioski kurze, niezaleznie od areatu uzytkéw rolnych w tych gospodar-
stwach, zdecydowanie najwiekszy odsetek stanowity gospodarstwa z najmniejszg skala chowu, tj. 1-499
szt. kur niosek (99,6%).

Obsada drobiu kurzego na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace dréb kurzy w 2020 r.
Number of chickens per 1 agricultural holding with chickens in 2020

B 15011807 s2t./ heads
B 1001 -1500

[ s01-1000
[ ] 101- 500
[ ] 24-100

Wojewodztwo podlaskie = 775
Podlaskie Voivodship

Obsada kur niosek na 1 gospodarstwo rolne
utrzymujace kury nioski w szt.

Number of laying hens per 1 agricultural holding
with laying hens in heads

301
200
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W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim 95,9% stanu niosek kurzych znajdowato sie w gospodarstwach
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych.

W omawianym okresie 28,0% ogdlnego pogtowia kur niosek znajdowato sie w gospodarstwach posiada-
jacych 1-499 szt. niosek, 2,4% pozostawato w podmiotach o skali chowu 500-4999 szt., 7,7% utrzymy-
waty jednostki o skali chowu 5000-9999 szt. niosek kurzych, a 61,8% w gospodarstwach utrzymujacych
10000 szt. niosek kurzych i wiece;j.

W gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu kur niosek, tj. posiadajacych tylko 1-499 szt., naj-
wiekszy udziat pogtowia niosek (62,9%) wystapit w gospodarstwach o powierzchni 15-20 ha uzytkéw
rolnych, a najmniejszy (0,5%) w gospodarstwach rolnych w grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych.

Gospodarstwa rolne o skali chowu niosek kurzych 10000 szt. i wiecej, niezaleznie od posiadanej po-
wierzchni uzytkéw rolnych, utrzymywaty najwiekszy odsetek pogtowia kur niosek. W gospodarstwach
rolnych o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych odsetek ten ksztattowat sie na poziomie 99,5%,
a w gospodarstwach rolnych o najmniejszym areale (do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie) wynosit 93,6%.
Najmniejszy odsetek (29,0%) pogtowia kur niosek wystapit w gospodarstwach posiadajgcych 15-20 ha
uzytkéw rolnych.

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim srednio na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw i hodowle
niosek kurzych przypadato ich 89 szt. (w 2010 r. — 39 szt.).

Chowem brojleréow kurzych zajmowato sie 2,2 tys. gospodarstw rolnych, tj. 5,7% ogé6tu gospodarstw rol-
nych posiadajacych zwierzeta gospodarskie.
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Wykres 26.

Chart 26.

W ogdlnej liczbie gospodarstw utrzymujacych brojlery kurze, gospodarstwa rolne o powierzchni powyzej
1 ha uzytkéw rolnych stanowity 97,3%.

Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, wsréd gospodarstw rolnych utrzymujacych brojlery:
e 90,9% posiadato 1-499 szt.,

e 0,1% - 500-4999 szt.,

e 0,2% -5000-9999 szt.,

» 8,8% - 10000 szt. i wiecej.

WSsréd gospodarstw posiadajacych brojlery kurze we wszystkich grupach obszarowych zanotowano zde-
cydowanie najwiekszy odsetek podmiotéw o najmniejszej skali chowu, tj. utrzymujacych 1-499 szt. broj-
leréw.

W 2020 . 2,7% stada brojleréw kurzych znajdowato sie w gospodarstwach o powierzchni do 1 ha uzytkéw
rolnych wigcznie, a 97,3% w jednostkach o areale powyzej 1 ha uzytkéw rolnych.

Wedtug wynikéw spisu z 2020 r. 0,2% ogdlnego pogtowia brojleréw znajdowato sie w gospodarstwach
rolnych posiadajacych 1-499 szt. tych zwierzat, 0,1% pozostawato w jednostkach o skali chowu 500-4999
szt., 0,2% utrzymywaty gospodarstwa rolne o skali chowu 5000-9999 szt. brojleréw, a 99,6% w gospodar-
stwach rolnych utrzymujacych 10000 szt. brojleréw kurzych i wiecej, w grupie tej przecietne pogtowie
wynosito 58,8 tys. szt.

W gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu brojleréw kurzych, tj. posiadajacych tylko 1-499 szt.,
najwiekszy odsetek pogtowia brojleréw kurzych (24,2%) znajdowat sie w gospodarstwach o powierzchni
5-10 ha uzytkéw rolnych, a najmniejszy (1,2%) w gospodarstwach o areale 100 ha i wiecej uzytkéw rol-
nych.

Struktura gospodarstw rolnych utrzymujacych brojlery kurze i struktura pogtowia
brojlerow kurzych wedtug skali chowu w 2020 r.

Structure of agricultural holdings with broilers and structure of broiler stock

by the breeding scale in 2020
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Gospodarstwa rolne o skali chowu brojleréw kurzych 10000 szt. i wiecej, niezaleznie od posiadanej po-
wierzchni uzytkéw rolnych, utrzymywaty najwiekszy odsetek pogtowia brojleréw. W jednostkach o naj-
mniejszym areale uzytkéw rolnych (do 1 ha wiacznie) oraz powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych
odsetek ten byt najwyzszy i wynosit prawie 100%, najnizszy ksztattowat sie na poziomie 97,2% w podmio-
tach o powierzchni 10-15 ha uzytkéw rolnych.

Przecietnie w wojewddztwie podlaskim, na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw brojleréw kurzych
przypadato ich 5179 szt.



Rozdziat 5. Ciagniki, maszyny i urzadzenia rolnicze
Chapter 5. Tractors, agricultural machinery and equipment

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim, w odniesieniu do wynikéw PSR 2010, zaobserwowano spa-
dek liczby gospodarstw z ciggnikami oraz wzrost liczby ciggnikéw. W poréwnaniu z wynikami spisu
przeprowadzonego w 2010 r., odnotowano wzrost liczby maszyn i urzadzen przypadajacej na 100 go-
spodarstw rolnych, ktéry dotyczyt m. in. kombajnéw zbozowych, kosiarek polowych oraz tadowaczy
chwytakowych, zas spadek liczby m. in. kombajnéw ziemniaczanych, kombajnéw buraczanych, jak
réwniez sadzarek do ziemniakéw w przeliczeniu na 100 gospodarstw rolnych.

5.1. Ciagniki
5.1. Tractors

Tablica 4.
Table 4.

W 2020 r. w wojewoddztwie podlaskim w ciagniki wyposazonych byto 54,8 tys. gospodarstw rolnych
(71,5% wobec 71,9% w 2010 r.). W gospodarstwach tych znajdowato sie 108,1 tys. ciagnikdéw, w tym
w gospodarstwach indywidualnych - 107,8 tys. szt., tj. 99,7% ogdlnej liczby ciagnikow.

W poréwnaniu z wynikami PSR 2010, w 2020 r. odnotowano wzrost liczby ciggnikéw o najwiekszej mocy,
tj. 100 kW i wiecej (ponad 5-krotny), o mocy 60-100 kW (o 81,1%) oraz 40-60 kW (o 26,9%) i do 15 kW
(0 18,4%), przy jednoczesnym spadku liczby ciggnikéw o mocy 15-25 kW (o 25,9%) i 25-40 kW (0 32,2%).

Ciagniki wedtug grup obszarowych uzytkow rolnych w 2020 r.
Tractors by area groups of agricultural land in 2020

Gospodarstwa z ciggnikami Ciagniki
Gliupy,cybszarowe Agricultural holdings with tractors Tractors
uzytkéw rolnych
Area groups Cllccach w sztukach
- group bezwzglednych 2010=100 2010=100
of agricultural land im wifte
in absolute numbers
Ogotem
Total 54818 90,6 108087 106,6
w tym:
of which:
1-5 ha 7775 95,8 8718 98,4
5-10 13445 82,6 17925 91,3
10-15 11536 80,0 20377 92,2
15-20 7344 84,3 16459 98,2
20-50 12069 103,0 35138 118,4
50-100 1943 217,6 6984 231,0
100 ha i wiecej
and more 500 190,8 2195 175,0

W strukturze ciggnikéw wedtug mocy silnika dominowaty ciggniki o mocy: 40-60 kW — 30,9%, 60—100 kW
-23,0% i 15-25 kW - 21,7%. W ogdlInej liczbie ciagnikéw stanowity one razem 75,6% (70,7% - w 2010 r.).
W omawianej grupie pojazdéw, w poréwnaniu z 2010 r., w Podlaskiem wystapit wzrost (o 9,5 p. proc.)
udziatu ciggnikédw o mocy 60-100 kW oraz o mocy 40-60 kW (o 5,0 p. proc.) i jednoczesnie spadek udziatu
ciagnikéw o nizszej mocy: 15-25 kW (0 9,5 p. proc.). Udziat ciagnikéw o duzej mocy, tj. 60 kW i wiecej
zwiekszyt sie i wynosit 29,0% wobec 14,7% w 2010 r. Wzrost wyposazenia gospodarstw w ciggniki rolnicze
o duzej mocy (w szczegdlnosci o mocy 60 kW i wiecej) wigze sie z postepujacg modernizacjg i intensyfi-
kacja produkgji rolnicze;j.
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Wykres 27.
Chart 27.

Zréznicowanie w gospodarstwach rolnych liczby posiadanych ciggnikéw, jak réwniez ich mocy, zalezy
przede wszystkim od powierzchni uzytkowanych gruntéw oraz zwigzanej z tym specjalizacji i racjo-
nalizacji produkgji. Analizujac efektywnos¢ wykorzystania ciggnikéw pod wzgledem ich parametréw
technicznych, udziat ciggnikéw o mocy 100 kW i wiecej w ogdlnej liczbie ciggnikéw byt niewielki (6,0%)
i wzrastat proporcjonalnie do wzrostu powierzchni uzytkowanych gruntéw od 0,8% w grupie gospo-
darstw o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych do 37,4% w gospodarstwach uzytkujacych 100 ha i wiecej
uzytkoéw rolnych. Natomiast w grupie obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie ksztattowat sie na
poziomie 3,4%.

W 2020 r. w wojewodztwie podlaskim w gospodarstwach rolnych w poszczegdlnych grupach obszaro-
wych uzytkéw rolnych zaobserwowano zréznicowanie liczby posiadanych ciggnikéw oraz ich mocy, z ten-
dencjg do wzrostu wraz ze wzrostem powierzchni uzytkowanych gruntéw. Ciggniki do 15 kW najczesciej
wystepowaty w gospodarstwach najmniejszych. Najwyzszy ich udziat (6,6%) odnotowano w gospodar-
stwach o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych. Najwiekszy odsetek ciggnikéw o mocy 15-25 kW - 50,4%
wystapit w gospodarstwach o powierzchni 2-3 ha uzytkédw rolnych, natomiast ciggniki o mocy 25-40 kW,
40-60 kW i 60-100 kW najliczniej wystapity w grupach gospodarstw rolnych o powierzchni odpowiednio:
5-10 ha, 15-20 ha i 50-100 ha uzytkéw rolnych. Ich udziat w liczbie ciagnikéw w wyzej wymienionych
grupach obszarowych gospodarstw wynosit odpowiednio: 20,9%, 35,5% i 38,7%.

Struktura ciagnikéow wedtug mocy silnika
Structure of tractors by engine power
2010 2020
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100 kW i wiecej
100 kW and more

26,9%

W poréwnaniu z 2010 r, w omawianym 2020 r. w Podlaskiem, odnotowano spadek liczby ciagnikéw
w gospodarstwach o powierzchni 1-20 ha uzytkéw rolnych (o 5,8%) i jednocze$nie wzrost liczby ciaggni-
koéw w gospodarstwach o powierzchni 20 ha i wiecej uzytkéw rolnych (o 30,5%).

W2020r.wwojewddztwie podlaskim na 1 gospodarstwo wyposazone w ciggniki, przypadaty $rednio 2,0 szt.
tych pojazdoéw. Liczba ciagnikdéw w gospodarstwie wzrastata systematycznie od 1,1 szt. w gospodarstwach
o powierzchni ponizej 5 ha uzytkéw rolnych do 4,4 szt. w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych.

Okoto 46,5% uzytkownikéw gospodarstw rolnych wyposazonych w ciggniki posiadato 1 srodek transpor-
towy tego typu (w2010 r.— 55,9%). Dwa ciggniki spisano w 26,0% gospodarstw rolnych (w 2010r.- 27,5%),
trzy - w 16,5% (w 2010 1. - 11,7%), cztery - w 7,8% (w 2010 r. - 3,7%). Ponad piec ciggnikdw na wyposaze-
niu odnotowano najliczniej w gospodarstwach o powierzchni 30-50 ha uzytkéw rolnych, ktérych udziat
w 0g0dlnej liczbie gospodarstw wyposazonych w ciggniki wynosit 1,1% (w 2010 r. - 5,9%).

W 2020 r. udziat gospodarstw z ciggnikami w ogélnej liczbie gospodarstw rolnych wynosit 71,5% i zmniej-
szyt sie 0 0,4 p. proc. w poréwnaniu z 2010 r. Odsetek tych gospodarstw zwiekszat sie wraz ze wzrostem
powierzchni uzytkowanych gruntéw. W grupie gospodarstw o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych
wiacznie wynosit 32,7%, podczas gdy w gospodarstwach powyzej 1 ha uzytkédw rolnych stanowit 71,8%.
W gospodarstwach rolnych o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych tylko 36,4% gospodarstw wyposazo-
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nych byto w ciagniki, a w grupie obszarowej 5-10 ha uzytkéw rolnych byto to 72,3% gospodarstw rolnych.
W gospodarstwach o powierzchni 10 ha i wiecej uzytkéw rolnych — 92,5% gospodarstw zadeklarowato
posiadanie ciagnikéw.

W ogodlnejliczbie gospodarstw z ciggnikami, najwiecej gospodarstw rolnych wyposazonych byto w ciggniki
0 mocy: 40-60 kW i 15-25 kW. Gospodarstwa, w ktérych spisano omawiane pojazdy, stanowity odpo-
wiednio 48,5% i 41,3%. Najmniej odnotowano gospodarstw rolnych z ciggnikami zaréwno o najnizszej
(do 15 kW), jak i o najwyzszej mocy (100 kW i wiecej). Ich udziat w ogdlnej liczbie gospodarstw wyposa-
zonych w ciagniki wynosit odpowiednio 2,6% i 9,2%. Odsetek gospodarstw rolnych z ciggnikami o mocy
25-40 kW i 60-100 kW ksztattowat sie na poziomie 30,5% i 33,4%.

Powierzchnia uzytkow rolnych przypadajaca na 1 ciagnik w 2020 r.
Area of agricultural land per 1 tractor in 2020
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Bl 011200
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Wojewodztwo podlaskie = 10,18 ha
Podlaskie Voivodship

Srednia powierzchnia przypadajaca na 1 ciaggnik zmniejszyta sie nieznacznie w stosunku do wynikéw po-
przedniego spisu i wynosita 10,18 ha uzytkéw rolnych wobec 10,42 ha w 2010 r. Najwieksza powierzch-
nie uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciggnik odnotowano w miastach tomza (21,50 ha) i Suwatki
(19,98 ha), a najmniejszg w powiecie wysokomazowieckim (8,11 ha) oraz zambrowskim (8,51 ha). W 2020 .
w Podlaskiem zaobserwowano wzrost wartosci sredniej powierzchni przypadajacej na 1 ciggnik wraz ze
wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych od 5,89 ha w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha uzytkéw
rolnych do 48,17 ha w przypadku gospodarstw najwiekszych, liczacych 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

5.2. Maszyny i urzadzenia rolnicze
5.2. Agricultural machinery and equipment

W stosunku do wynikéw PSR 2010, w 2020 r. w wojewddztwie podlaskim, przy utrzymujacej sie od lat
przewadze zbdz w strukturze powierzchni zasiewdw i jednoczesnym wzroscie powierzchni uprawy rze-
paku, liczba kombajnéw do zbioru tych ziemioptoddédw zwiekszyta sie o 4,4%. W 2020 r. w 10,9 tys. go-
spodarstwach znajdowato sie 11,1 tys. kombajnéw do zbioru ziarna. Gospodarstwa rolne wyposazone
w kombajny zbozowe stanowity 14,2% ogdlnej liczby gospodarstw. W tego typu maszyny do zbioru naj-
lepiej wyposazone byty gospodarstwa o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych oraz o powierzchni
50-100 ha uzytkéw rolnych, ktérych udziat w ogdlnej liczbie gospodarstw zaliczonych do tej grupy wy-
nosit odpowiednio 53,5% i 47,8%. Na 100 gospodarstw rolnych w wojewdédztwie podlaskim przypadato
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srednio okoto 15 kombajnéw, przy czym najlepiej wyposazone w kombajny byty gospodarstwa wielko-
obszarowe (100 ha i wiecej uzytkédw rolnych). Przecietnie w 100 takich gospodarstwach znajdowaty sie 63
kombajny. W 2020 r. w Podlaskiem na 100 ha powierzchni zasiewéw zb6z i rzepaku przypadaty Srednio 3
maszyny tego typu.

Wybrane maszyny i urzadzenia rolnicze przypadajace na 100 gospodarstw rolnych
Selected agricultural machinery and equipment per 100 agricultural holdings
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Spadkowa tendencja w powierzchni uprawy ziemniakéw i burakéw cukrowych miata wptyw na zmniej-
szenie ilosci kombajnéw do zbioru tych ziemioptoddw.

W 2020 r. w Podlaskiem kombajny ziemniaczane w liczbie 1,7 tys. szt. odnotowano w 1,7 tys. gospodarstw
rolnych, tj. w 2,2% ogdlnej liczby gospodarstw. W tego typu maszyny do zbioru najlepiej wyposazone byty
gospodarstwa o powierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych — 25,8% oraz gospodarstwa o areale: 30-50 ha,
15-20 ha i 10-15 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio: 17,9%, 17,8%, 17,2%). W 2020 r. w wojewddztwie
podlaskim przecietnie na 100 gospodarstw przypadaty 2 kombajny, przy czym najwiecej — 6 szt. — w gru-
pie gospodarstw o powierzchni 30-50 ha uzytkéw rolnych. Srednio na 100 ha uprawy ziemniakéw przy-
padato 30 kombajnéw (wobec 22 szt. w 2010 1.).

Kombajny buraczane w liczbie 0,1 tys. szt. odnotowano w 2020 r. w 0,1 tys. gospodarstw rolnych. Najwie-
cej gospodarstw z kombajnami buraczanymi znajdowato sie w grupie gospodarstw o powierzchni 20-30 ha
uzytkéw rolnych (26,9%).

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim 30,5% uzytkownikéw gospodarstw (23,4 tys.) wykorzystywato 23,5 tys.
kopaczek do zbioru ziemniakéw i innych roslin korzeniowych. Najwiecej kopaczek (50,2%) wykazano
w gospodarstwach rolnych o powierzchni 5-15 ha uzytkéw rolnych. Przecietnie na 100 gospodarstw
przypadato 31 kopaczek przy czym najwiecej — 45 szt. — w grupie gospodarstw o powierzchni 15-20 ha
uzytkéw rolnych.
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Znaczace zmiany odnotowano w liczbie gospodarstw wyposazonych w silosokombajny, jak rowniez
w liczbie maszyn tego typu, ktérych liczebnos¢ zmniejszyta sie w poréwnaniu z PSR 2010 o 66,5%. Silo-
sokombajny - w liczbie 0,6 tys. szt. znajdowaty sie na stanie 0,5 tys. gospodarstw rolnych. Tylko 0,7% go-
spodarstw rolnych wyposazonych byto w tego typu sprzet. Najwiecej gospodarstw z silosokombajnami
odnotowano w grupie gospodarstw o powierzchni 100 ha i wiecej (8,0%) oraz 50-100 ha uzytkéw rolnych
(4,8%). Zdecydowana wiekszosc¢ tych maszyn (51,3%) znajdowata sie w gospodarstwach o areale 20-50 ha
uzytkéw rolnych. W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim na 100 gospodarstw przypadato srednio 0,7 silo-
sokombajnu. Wskaznik ten osiagnat najwyzsza wartos¢ wsréd gospodarstw o powierzchni 100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych — 10 szt.

Opryskiwacze polowe w liczbie 30,0 tys. odnotowano w 29,7 tys. gospodarstw (38,7% og6tu gospo-
darstw rolnych). Ogdlna liczba opryskiwaczy, obejmowata nie tylko maszyny stosowane w ochronie
rodlin (opryskiwacze w uzyciu), ale réwniez do nawozenia, nawadniania i innych celéw gospodarczych.
We wszystkich grupach obszarowych od 10 ha i wiecej uzytkéw rolnych, ponad 50% gospodarstw wy-
posazonych byto w opryskiwacze polowe, przy czym najwyzszy odsetek wystapit w grupie o powierzchni
50-100 ha uzytkéw rolnych (78,4%). W gospodarstwach o powierzchni 10-15 ha uzytkéw rolnych znaj-
dowato sie 22,1% ogétu opryskiwaczy. W przeliczeniu na 100 gospodarstw rolnych, srednia obsada tych
maszyn wynosifa 39 szt. (podobnie w 2010 r. — 39 szt.), zas najwiecej opryskiwaczy - 81 szt. przypadato
w grupie gospodarstw o powierzchni 50-100 ha uzytkéw rolnych. W ujeciu powierzchniowym wskaznik
ten wynosit Srednio 3 szt. na 100 ha uzytkéw rolnych.

Kosiarki polowe, rozsiewacze nawozéw i wapna oraz rozrzutniki obornika, z uwagi na potrzebe przepro-
wadzania w procesie produkcji okreslonych zabiegéw, znajdowaty sie w znacznej liczbie gospodarstw
rolnych (omawiane maszyny posiadato odpowiednio 52,8%, 49,4%, 48,3% og6tu gospodarstw). Gospo-
darstwa z wyzej wymienionymi urzagdzeniami najliczniej wystepowaty w grupie obszarowej o powierzch-
ni 30-50 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio 86,5%, 83,0% i 80,8% gospodarstw).

Na 100 gospodarstw rolnych przypadato srednio:

« 58,7 kosiarek polowych, najwiecej w grupie obszarowej 50-100 ha uzytkdéw rolnych - 121,0 szt.,

« 50,7 rozsiewaczy nawozdéw i wapna, najwiecej w grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych
- 96,4 szt.,

e 50,2 rozrzutnikéw obornika, najwiecej w grupie obszarowej 30-50 ha uzytkéw rolnych — 88,2 szt.

Wedtug wynikéw PSR 2020, 74,4% uzytkownikéw gospodarstw rolnych zadeklarowato korzystanie przy
pracach rolniczych w gospodarstwie z maszyn lub urzadzen bedacych wtasnosciag innych gospodarstw,
spétdzielni lub firm ustugowych.
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Fertilization and plant protection

W poréwnaniu z wynikami spisu z2010 r., w 2020 r. w wojewodztwie podlaskim wzrosto zuzycie nawo-
z6w mineralnych (azotowych, fosforowych i potasowych) oraz nawozéw wapniowych w przeliczeniu
na czysty skfadnik.

W 2020 r., w odniesieniu do PSR 2010, odnotowano spadek liczby gospodarstw stosujacych nawozy
naturalne. W omawianym okresie wzrosto zuzycie gnojowicy oraz gnojéwki, a zmniejszyto sie zuzycie
obornika.

W ciggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny spisu rolnego zabiegi srodkami ochrony roslin
stosowato 64,8% gospodarstw rolnych (w kraju — 68,8%).

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r. w wojewddztwie pod-
laskim 64,4 tys., (84,0%) uzytkownikéw gospodarstw rolnych (w 2010 r. - 70,4 tys.) stosowato nawozy mi-
neralne, wapniowe lub naturalne. W ogélnej liczbie gospodarstw rolnych udziat gospodarstw stosujacych
nawozy mineralne wynosit 69,9%, a 19,4% gospodarstw rolnych stosowato nawozy wapniowe.

Nawozy azotowe, jako podstawowy czynnik plonotwérczy, stosowato 59,2% gospodarstw rolnych.
Réwnie czesto, z uwagi na szersze dziatanie, uzytkownicy wykorzystywali nawozy wielosktadnikowe,
tj. w 47,8% gospodarstw rolnych. Znacznie mniej rolnikéw wzbogacato zawarto$¢ gleby nawozami za-
wierajgcymi fosfor i potas. Nawozy fosforowe i potasowe stosowane byly odpowiednio w 11,4% i 8,9%
gospodarstw rolnych.

Wraz ze wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych wzrastat odsetek gospodarstw rolnych stosujacych:

« nawozenie mineralne - od 24,0% w gospodarstwach o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie
do ponad 80% w gospodarstwach o powierzchni 15-100 ha uzytkéw rolnych, w tym w grupie gospo-
darstw o powierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych - 85,1%,

* nawozenie wapniowe - od 3,3% w grupie gospodarstw o powierzchni do 1 ha uzytkédw rolnych wiacz-
nie do 48,3% w gospodarstwach o powierzchni od 50-100 ha uzytkéw rolnych.

W3réd gospodarstw stosujacych nawozy mineralne najwiekszy odsetek gospodarstw rolnych stosujacych
poszczegodlne rodzaje nawozow wystapit w nastepujacych grupach obszarowych uzytkéw rolnych:
e nawozy azotowe — 78,2% w gospodarstwach o powierzchni 15-50 ha uzytkéw rolnych,

« nawozy fosforowe - 19,1% w grupie gospodarstw o powierzchni 20-50 ha uzytkéw rolnych oraz 18,8%
w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych,

e nawozy potasowe - 24,8% w gospodarstwach najwiekszych o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkdéw
rolnych,

« nawozy wielosktadnikowe — 67,5% w gospodarstwach o powierzchni 20-50 ha uzytkéw rolnych.

Zuzycie nawozoéw mineralnych w przeliczeniu na czysty sktadnik, facznie azotowych, fosforowych i pota-
sowych (NPK) w badanym okresie byto o 18,0% wigksze niz w 2010 r. i wyniosto 132,5 tys. t. W 2020 r. na
1 ha uzytkéw rolnych zuzyto przecietnie 120,5 kg, w tym w gospodarstwach indywidualnych 120,3 kg
NPK. W stosunku do 2010 r. w najwiekszym stopniu zwiekszyto sie zuzycie nawozéw potasowych (K,0) -
0 51,9% i wynosito 35,7 tys. t, co w przeliczeniu na 1 ha uzytkéw rolnych dato wynik 32,5 kg. Pod uprawy
zastosowano 67,5 tys. t nawozdéw azotowych (N) i 29,3 tys. t nawozéw fosforowych (P,0s), tj. wiecej niz w
2010 r. odpowiednio 0 4,4% i 21,4%.
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Tablica5. Zuzycie nawozow mineralnych i wapniowych
Table 5.  Consumption of mineral and lime fertilizers
Nawozy w przeliczeniu na czysty sktadnik
Fertilizers in terms of pure ingredient
Wyszczego6lnienie mineralne
Specification mineral wapniowe
ogdtem azotowe fosforowe potasowe lime
total nitrogenous phosphatic potassic
W tysigcach ton
In thousand tonnes
2010 112,3 64,7 24,1 23,5 15,2
2020 132,5 67,5 29,3 35,7 72,4
2010=100
2020 118,0 104,4 121,4 151,9 474,5
Na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej w kg
Per 1 ha of agricultural land in good agricultural condition in kg
2010 108,3 62,4 233 22,7 14,7
2020 121,8 62,0 26,9 32,8 66,5
Zuzycie nawozéw mineralnych pod zbiory 2020 roku w przeliczeniu na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej
kulturze w wojewédztwie podlaskim osiaggneto poziom 121,8 kg (w kraju — 132,2 kg) czystego sktadni-
ka. Wraz ze wzrostem powierzchni uzytkowanych gruntéw wzrastato zuzycie nawozéw - od 50,1 kg na
1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze w grupie gospodarstw o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych
wiacznie do 145,1 kg w grupie obszarowej 50-100 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze. Intensywne
nawozenie — wyzsze od $redniej w wojewddztwie — odnotowano w gospodarstwach o powierzchni 20 ha
i wiecej uzytkéw rolnych w dobrej kulturze.
Mapa 11. Zuzycie nawozéw mineralnych w przeliczeniu na czysty sktadnik na 1 ha uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 .
Map 11.  Consumption of mineral fertilizers in terms of pure ingredient per 1 ha of agricultural land

in good condition in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020
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Z uwagi na zréznicowanie intensywnosci produkgji roslinnej wystapity znaczne réznice w zuzyciu nawo-
z6w mineralnych w poszczegdlnych powiatach. Najwieksze zuzycie odnotowano w powiecie wysoko-
mazowieckim - 208,5 kg NPK/ha, a najmniejsze - w miescie Suwatki 33,3 kg NPK/ha uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze rolnej. W powiatach: zambrowskim, bielskim, siemiatyckim, tomzyrnskim, grajewskim,
kolnenskim, nawozenie byto wyzsze od $redniego zuzycia w wojewddztwie.

Zuzycie nawozéw wapniowych w przeliczeniu na czysty sktadnik, w poréwnaniu z 2010 r., wzrosto ponad
4,5-krotnie i wynosito 72,4 tys. t (15,2 tys. t w 2010 r.).

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 14,9 tys. gospodarstw rolnych stosowato nawozy wapniowe (7,0 tys. w 2010 .).
Najczesciej wapnowanie gleb stosowali rolnicy uzytkujacy 50-100 ha uzytkéw rolnych - 48,3% ogdlnej
liczby gospodarstw w tej grupie obszarowej. Zuzycie nawozéw wapniowych w czystym sktadniku (CaO)
w tych gospodarstwach rolnych wynosito 104,2 kg/ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze. W wojewddz-
twie podlaskim zuzycie nawozéw wapniowych ksztattowato sie srednio na poziomie 66,5 kg/ha uzytkéw
rolnych w dobrej kulturze (w kraju 90,8 kg/ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze) i byto ponad 4,5-krotnie
wieksze nizw 2010r. (14,7 kg/ha). Zuzycie nawozéw wapniowych na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kultu-
rze wyzsze od $redniej w wojewddztwie odnotowano w gospodarstwach rolnych nalezacych do grup ob-
szarowych powyzej 20 ha: 20-30 ha, 30-50 ha, 50-100 ha oraz 100 i wiecej ha UR (odpowiednio 69,4 kg/ha,
95,9 kg/ha, 104,2 kg/ha oraz 102,3 kg/ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej).

Najwieksze jednostkowe zuzycie wapna nawozowego w kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze od-
notowano w powiatach: wysokomazowieckim, bielskim i hajnowskim (odpowiednio 137,6 kg/ha, 89,1 kg/ha
i 87,3 kg/ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze). Niski poziom wapnowania gleb wystapit natomiast
w miescie Suwalfki (5,8 kg/ha) oraz powiecie sejneriskim (15,6 kg/ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze
rolnej).

Zuzycie nawozéw mineralnych i wapniowych w przeliczeniu na czysty sktadnik
na 1 ha uzytkéw rolnych
Consumption of mineral and lime fertilizers in terms of pure ingredient per 1 ha of agriculture land
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W poréwnaniu z 2010 r. nastapit spadek (o 18,7%) uzytkownikéw gospodarstw rolnych stosujacych nawo-
zy naturalne pochodzenia zwierzecego. W sezonie 2019/2020 byto ich 46,3 tys. wobec 57,0 tys. w sezonie
2009/2010. Obornik stosowato 42,0 tys. gospodarstw rolnych, gnojéwke — 9,0 tys., gnojowice — 9,6 tys.,
a 3,8 tys. gospodarstw rolnych wykorzystato do nawozenia pomiot ptasi. Nawozenie obornikiem i pomio-
tem ptasim stosowaty gtéwnie gospodarstwa rolne specjalizujace sie w uprawach polowych, natomiast
gnojoéwke i gnojowice— gospodarstwa rolne specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami ob-
jetosciowymi.

Zdecydowana wiekszos¢ gospodarstw rolnych stosowata omawiane nawozy naturalne rozrzutowo.
W ponad potowie — w 59,0% gospodarstw stosujacych nawozy naturalne (27,3 tys.) zostaty one przyorane
po 4 godzinach, ale przed uptywem 24 godzin od aplikacji, a 27,4% (12,7 tys.) gospodarstw stosowato
nawozy naturalne metoda rozrzutowg bez przyorania lub przyorane po 24 godzinach. W 26,0% (12,1 tys.)
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gospodarstw po rozrzutowym zastosowaniu nawozéw z przyoraniem w ciggu 4 godzin (np. na uzytkach
zielonych). Pasmowa i doglebowg metode aplikacji nawozéw naturalnych ograniczajgca emisje amonia-
ku stosowato znacznie mniej gospodarstw. Metode pasmowg z uzyciem wezy wleczonych wykorzystato
1,3 tys. gospodarstw, a z uzyciem redlicy lub ptozy — 1,7 tys. Aplikacje doglebowa przez dozowanie ptytkie
nawozdéw naturalnych zastosowato 1,2 tys. gospodarstw rolnych. Jedynie w 0,2 tys. gospodarstwach rol-
nych zastosowano nawozy naturalne przez dozowanie gtebokie.

Do nawozenia zuzyto 5,3 min t obornika, 42,0 tys. t pomiotu ptasiego oraz 1,6 min m? gnojéwki i 3,4 min m3
gnojowicy. W stosunku do wynikéw PSR 2010 wzrosto zuzycie gnojowicy (o 93,1%) oraz gnojowki
(0 6,1%). Spadto natomiast zuzycie obornika (o 3,9%).

Badanie wykazato, ze 11,5 tys. gospodarstw rolnych stosujacych nawozenie naturalne pod zbiory 2020 r.
wykorzystato 480,3 tys. t obornika i pomiotu ptasiego oraz 530,8 tys. m3 gnojéwki i gnojowicy spoza go-
spodarstwa rolnego. Wywéz (export) 428,2 tys. t obornika i pomiotu ptasiego, jak réwniez 1,7 min m3
nawozéw ptynnych zadeklarowato 3,2 tys. gospodarstw rolnych.

Wedtug wynikéw PSR 2020 zabiegi srodkami ochrony roslin stosowato 64,8% (49,7 tys.) uzytkownikéw
gospodarstw rolnych (w Polsce 68,8%). Najwiecej zabiegdw wykonano w celu ochrony zbéz - 64,0 tys.,
ktérych udziat w powierzchni zasiewdw byt dominujacy i wynosit 60,5% oraz na pozostata powierzchnie
uzytkéw rolnych w dobrej kulturze - 14,6 tys.

W okresie wegetacji, przecietnie w gospodarstwie rolnym wykonano 4 zabiegi w uprawach trwatych, 2 za-
biegi na warzywa i po 1 zabiegu na zboza, pozostata powierzchnie uzytkéw rolnych w dobrej kulturze
oraz na powierzchnie magazynowa. Wraz ze wzrostem wielkosci powierzchni uzytkéw rolnych, w go-
spodarstwach rolnych wykazywano przecietnie wiekszg liczbe zabiegdw, tj. ok. 1-2 zabiegdéw w gru-
pie gospodarstw rolnych o powierzchni do 15 ha uzytkéw rolnych i 2-4 zabiegi w grupie gospodarstw
o areale 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych. Jedynie w przypadku zabiegéw w uprawach trwatych przeciet-
nie najwiekszg liczbe zabiegdw wykonano w gospodarstwach rolnych w grupie obszarowej 15-20 ha
uzytkéw rolnych, tj. ok. 6 zabiegdw.

Prawie co szdsty uzytkownik gospodarstwa rolnego w wojewddztwie podlaskim korzystat ze wsparcia
w podejmowaniu decyzji w zakresie stosowania Srodkdw ochrony roslin. Najczesciej wykorzystywano
w tym celu personalne doradztwo rolnicze (75,9%) oraz progi ekonomicznej szkodliwosci (66,9%). Udziat
gospodarstw rolnych korzystajacych z tych dwdch rodzajéw wsparcia wzrastat proporcjonalnie do
wzrostu powierzchni uzytkowanych gruntéw od ok. 0,8% w grupie gospodarstw rolnych o powierzchni
1-2 ha uzytkéw rolnych do ok. 29% w gospodarstwach rolnych uzytkujacych 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych. Z tego rodzaju wsparcia najczesciej korzystaty gospodarstwa rolne specjalizujace sie w uprawach
polowych.

Najwiekszy udziat gospodarstw rolnych korzystajacych ze wsparcia w podejmowaniu decyzji w zakresie
stosowania srodkéw ochrony roslin zanotowano w powiatach: biatostockim (646 gospodarstw — 14,1%),
wysokomazowieckim (11,1%) fomzynskim i suwalskim (po 9,3%) ogdtu gospodarstw korzystajacych ze
wparcia.

Znajomos¢ zasad integrowanej ochrony rolnicy najczesciej ocenili na poziomie $rednim (51,4 tys. rolni-
kéw) lub wysokim (12,8 tys.).
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Wedtug wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020, w poréwnaniu z PSR 2010, w wojewddztwie
podlaskim odnotowano zmniejszenie odsetka gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodar-
stwa indywidualnego wskazujacych jako gtéwne zrédto utrzymania (tj. zZrédto dochodéw przekracza-
jace 50% dochodéw ogétem) dochody z dziatalnosci rolniczej.

W okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r,, 76,5 tys. gospodarstw domowych z uzytkownikiem
gospodarstwa indywidualnego uzyskiwato dochody z prowadzonej dziatalnosci rolniczej. Oprocz dziatal-
nosci rolniczej zrédtami dochodéw byty takze:

« praca najemna - dla 36,9% og6tu omawianych gospodarstw domowych (w 2010 r. — 36,4%),

o emeryturyirenty —dla 23,9% (w 2010 r. - 23,8%),

 dziatalnos¢ pozarolnicza - dla 13,1% (w 2010 1. - 18,5%),

« inne niezarobkowe Zrédta utrzymania (poza emerytura i renta) — dla 17,5% (w 2010 r. - 6,9%).

Wedtug wynikéw spisu z 2020 r., w poréwnaniu z PSR 2010, wzrdst odsetek gospodarstw domowych po-
siadajacych dochody z innych niezarobkowych Zrédet utrzymania (poza emeryturg i rentg). Odnotowano
takze zmniejszenie udziatu gospodarstw domowych utrzymujacych sie z dziatalnosci pozarolniczej. Od-
setek gospodarstw uzyskujacych dochody z emerytur i rent oraz pracy najemnej utrzymat sie na pozio-
mie odnotowanym 10 lat wczesniej.

Dziatalnos¢ rolnicza stanowita gtéwne Zrédto utrzymania, czyli zZrédto dochodéw przekraczajace 50% do-
chodéw ogétem, dla 44,8% gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa indywidualnego
(w2010r.-50,6%).

W przypadku pozostatych gospodarstw domowych uzytkujacych gospodarstwa rolne, gtéwnymi zrédta-
mi dochodéw byty:

« praca najemna - dla 25,9% omawianych gospodarstw domowych,

o emeryturyirenty —dla 10,4%,

« dziatalnos$¢ pozarolnicza - dla 7,0%,

 inne niezarobkowe Zrédta utrzymania (poza emerytura i renta) — dla 1,5%.

Wsréd omawianych gospodarstw domowych wyodrebniono réwniez gospodarstwa uzyskujace gtéwne
dochody z dwdch rodzajow, tj. Zrodla mieszane. Odsetek gospodarstw domowych, dla ktérych faczne
dochody z dziatalnosci rolniczej i pracy najemnej (z przewaga dochoddw z dziatalnosci rolniczej) przekra-
czaty 50% dochodéw ogdtem wynosit 0,9%. Odsetek gospodarstw domowych, dla ktérych taczne docho-
dy z pracy najemnej i dziatalnosci rolniczej (z przewaga dochodéw z pracy najemnej) przekraczaty 50%
dochodéw ogétem wynosit 2,1%.

Gospodarstwa domowe, gdzie gtéwnym Zrédtem utrzymania byty: praca najemna, dziatalno$¢ pozarol-
nicza oraz emerytury i renty, uzytkowaty przede wszystkim gospodarstwa rolne o powierzchni uzytkéw
rolnych odpowiednio: 3-5 ha (20,5%, 19,3%, 23,2%), 5-10 ha (31,2%, 28,7%, 26,2%).

Ekologiczne metody produkcji byty najczesciej stosowane w grupie gospodarstw, gdzie gtéwnym do-
chodem gospodarstwa domowego byta dziatalno$¢ rolnicza i praca najemna (5,9% ogétu gospodarstw
tej grupy), a najrzadziej wéréd gospodarstw rolnych, gdzie gtéwne dochody gospodarstwa domowego
pochodzity zemerytur i rent (1,2%).
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Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach indywidualnych wedtug gtéwnego
zrodta dochodéw gospodarstwa domowego z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego w 2020 r.
Average area of agricultural land in natural person’s agricultural holdings by the main
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W grupie gospodarstw indywidualnych, dla ktérych gtéwnym Zrédtem dochodéw gospodarstwa domo-
wego byta dziatalnos¢ rolnicza odnotowano najwyzszy odsetek oséb kierujacych gospodarstwem rolnym
posiadajacych wyksztatcenie rolnicze (55,6%). Najmniej kierujacych posiadato wyksztatcenie rolnicze
wsréd gospodarstw, gdzie gtéwnym Zrédtem utrzymania gospodarstwa domowego byty niezarobkowe
zrédta utrzymania (29,3%). Najwyzszy odsetek oséb kierujacych z wyksztatceniem wyzszym rolniczym
(5,2%) wystapit réwniez w grupie gospodarstw indywidualnych, gdzie gtéwnym Zrédtem utrzymania go-
spodarstwa domowego byta dziatalnosc rolnicza i praca najemna, a najnizszy (3,2%) wsréd gospodarstw
utrzymujacych sie gtéwnie z emerytur i rent.

Wéréd gospodarstw domowych, ktérych gtéwnym zrédtem utrzymania byty dochody z dziatalnosci rolni-
czej odnotowano najnizszy odsetek tych gospodarstw, ktére zuzywaty wiecej niz 50% wartosci koricowej
produkgcji rolniczej wytworzonej w gospodarstwie rolnym na potrzeby zywieniowe — 3,7%. Omawiany
odsetek osiggnat najwyzszg wartos¢ — 14,5% — w grupie gospodarstw domowych, ktére utrzymywalty sie
gtébwnie z emerytur i rent.

Prawie wszystkie (99,7%) omawiane gospodarstwa domowe posiadaty gospodarstwa rolne z uzytkami
rolnymi ogétem i w dobrej kulturze rolnej. Najwyzszy odsetek gospodarstw bez uzytkéw rolnych w do-
brej kulturze rolnej odnotowano w grupach gospodarstw domowych, gdzie gtéwnym Zzrédtem utrzy-
mania byly inne niezarobkowe Zrédta utrzymania (0,6%). Te grupe gospodarstw domowych oraz gru-
pe utrzymujaca sie gtéwnie z emerytur i rent charakteryzowat najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych
z powierzchnig ugoréw (od 5,3% do 5,9%). Wéréd gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym zro-
dtem utrzymania byta dziatalno$¢ rolnicza, omawiany odsetek byt nizszy i wynosit 2,8%.
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Wykres 31.

Chart 31.

Gospodarstwa domowe z mieszanymi gtéwnymi zZrédtami dochodéw (dziatalnos¢ rolnicza oraz praca
najemna i dziatalnos¢ rolnicza), a takze z gtéwnym dochodem z dziatalnosci rolniczej i pracy najmniej
charakteryzowat najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych z powierzchnia pod zasiewami (od 90,7% do
95,5%).

Gospodarstwa domowe, ktérych gtéwnym Zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza posiadaty naj-
wieksze obszarowo gospodarstwa rolne. Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w tych gospodarstwach
wynosifa 21,12 ha. Najmniejsze obszarowo gospodarstwa rolne byly uzytkowane przez gospodarstwa
domowe, gdzie gtéwnym zrédtem utrzymania byty emerytury i renty (5,07 ha).

Struktura gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego
wedlug gtéwnego zrédta dochodow gospodarstwa domowego w 2020 r.
Structure of households with holder of an agricultural holding

by the main source of income of household in 2020
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Najczesciej wystepujaca uprawa byty zboza, ktérych powierzchnie wykazato 82,4% gospodarstw utrzy-
mujacych sie gtéwnie z dziatalnosci rolniczej oraz 83,7% gospodarstw domowych z gtéwnym mieszanym
zrédtem dochodu (dziatalnos¢ rolnicza i praca najemna). Nalezy zauwazy¢, ze w gospodarstwach rolnych
uzytkowanych przez rolnikéw, ktérych gospodarstwa domowe uzyskiwaty ponad 50% dochodéw z dzia-
talnosci rolniczej odnotowano najnizszy, wynoszacy 2/3, udziat zb6z w powierzchni zasiewéw ogétem.
Udziat ten byt najwyzszy w gospodarstwach rolnych, ktérych gospodarstwo domowe uzytkownika uzy-
skiwato gtéwne dochody z emerytur i rent (71,0%) oraz pracy najemnej (70,9%).

Gospodarstwa domowe, gdzie gtéwnym Zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza charakteryzowat
najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych uprawiajacych straczkowe jadalne na ziarno (1,0% ogétu oma-
wianych gospodarstw domowych), rosliny przemystowe (3,5%), natomiast w warzywach gruntowych
w gospodarstwach pozostatych wynosit 1,9%. Gospodarstwa rolne z gospodarstwami domowymi, w kto-
rych ponad 50% stanowity dochody z emerytur i rent, oprécz tego ze byty najmniejsze, charakteryzowaty
sie najnizszym odsetkiem gospodarstw uprawiajacych omawiane wczesniej uprawy.
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Wsréd gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym Zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza
i praca najemna oraz praca najemna i dziatalno$¢ rolnicza, odnotowano najwyzszy odsetek gospodarstw
rolnych uprawiajacych ziemniaki odpowiednio: 28,9% i 21,6%.

Ponad 50,7% ogétu gospodarstw indywidualnych posiadato w 2020 r. zwierzeta gospodarskie, z tego
77,3% gospodarstw rolnych z grupy gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym Zrédtem utrzymania
byta dziatalnos¢ rolnicza oraz 67,2% gospodarstw, gdzie gtéwnym zrédtem byto Zzrédto mieszane - dzia-
talnos¢ rolnicza i praca najemna. Najnizszy odsetek gospodarstw rolnych (19,7%) prowadzacych chéw
zwierzat odnotowano wsréd gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym zrédtem utrzymania byta
dziatalnos$¢ z niezarobkowych zrédet utrzymania.

W grupie gospodarstw domowych, dla ktérych 50% dochodédw ogdtem stanowity dochody z dziatalnosci
rolniczej odnotowano najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych posiadajacych bydto (69,6% ogdtu gospo-
darstw posiadajacych zwierzeta w omawianej grupie gospodarstw domowych) oraz $winie (4,1%). Oma-
wiany odsetek byt najnizszy w przypadku gospodarstw domowych utrzymujacych sie gtéwnie zemerytur
i rent i wynosit dla bydta 7,0%, a dla swin 0,3% w grupie niezarobkowych Zrédtach utrzymania.

Gospodarstwa utrzymujace sie gtéwnie z dziatalnosci rolniczej rzadziej niz pozostate grupy gospodarstw
domowych zajmowaty sie chowem kéz, drobiu i pszczét.

Zdecydowanie najwyzsza obsadg zwierzat na 1 gospodarstwo utrzymujgce zwierzeta cechowaly sie go-
spodarstwa rolne, gdzie gospodarstwa domowe utrzymywaty sie gtéwnie z dziatalnosci rolniczej (35,8
SD). Omawiany wskaznik byt najnizszy w grupie gospodarstw rolnych, ktérych gospodarstwa domowe
uzyskiwaty gtéwne dochody z emerytur i rent (2,0 SD).

Wyniki PSR 2020 pokazaty, ze 71,6% ogétu gospodarstw indywidualnych wyposazona byta w ciggniki.
Wskaznik ten byt znacznie wyzszy (90,7%) w przypadku gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym
Zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza. Dla poréwnania najmniej ciggnikéw posiadaty gospodar-
stwa domowe uzyskujace 42,7% dochodéw z emerytur i rent oraz zrédet niezarobkowych (43,9%).

W 2020 . 71,1% ogétu gospodarstw indywidualnych stosowato nawozy mineralne lub wapniowe i 60,5%
- nawozy naturalne. Najwyzsze odsetki gospodarstw stosujgcych nawozenie mineralne i wapniowe oraz
naturalne odnotowano w grupie gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym Zrédtem utrzymania
byta dziatalnosc rolnicza i praca najemna — odpowiednio 81,5% i 73,6% oraz dziatalno$¢ rolnicza - odpo-
wiednio 84,6% i 81,1%, a najnizsze wsrdd gospodarstw, gdzie gtéwnym zZrédtem dochodoéw byty nieza-
robkowe Zrédta utrzymania — odpowiednio 43,5% i 33,1%.

Zuzycie NPK na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze byto najwyzsze wsréd gospodarstw, dla ktérych
gtéwnym zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza — 141,1 kg, a najnizsze wsrdéd gospodarstw, gdzie
gtéwnym Zrédtem dochoddw byty inne niezarobkowe Zrédta utrzymania - 54,2 kg.
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W okresie od 2 czerwca 2019 . do 1 czerwca 2020 r. w gospodarstwach indywidualnych zdecydowang
wiekszos¢ naktadéw pracy wnosita rodzinna sita robocza, sposréd ktérych ponad potowe zapewnili
uzytkownicy tych gospodarstw.

W analogicznym okresie w gospodarstwach oséb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych
osobowosci prawnej niemal potowe naktadéw pracy wnosili stali pracownicy najemni.

Dziatalnos¢ rolnicza prowadzona w gospodarstwach rolnych wymaga udziatu i wktadu pracy cztowieka.
W gospodarstwach indywidualnych jest to zazwyczaj pracujacy uzytkownik i cztonkowie jego rodziny
(tworzacy wspodlne gospodarstwo domowe z uzytkownikiem lub utrzymujacy sie oddzielnie), wspoma-
gani przez optacanych pracownikéw najemnych lub pracownikéw kontraktowych (tj. osoby zatrudnione
przy $wiadczeniu zakontraktowanych ustug), a czasem takze bezptatng pomoc sasiedzka. W pozostatych
gospodarstwach rolnych, w zaleznosci od formy wtasnosci, trzon sity roboczej stanowia pracownicy na-
jemni lub inne osoby pracujace bez wynagrodzenia (cztonkowie spétdzielni, zakondw, uczniowie szkét,
etc.), wspomagani pracownikami najemnymi i kontraktowymi. Osoba zarzadzajaca, podejmujaca decy-
zje co do kierunku i rozmiaréw prowadzonej w gospodarstwie produkcji, jest osoba kierujaca gospo-
darstwem rolnym. W gospodarstwach indywidualnych w przewazajacej czesci jest to sam uzytkownik,
w gospodarstwach pozostatych — najczesciej zatrudniony do tego celu pracownik najemny.

Badany podczas PSR 2020 temat dotyczacy pracujacych w rolnictwie wymaga takiego ujecia, ktére po-
zwoli na pokazanie wielkosci naktadéw pracy ludzkiej poniesionych na dziatalnos¢ rolnicza w gospodar-
stwach rolnych w ciggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny. Uwzgledniono zatem nawet
minimalny wkfad pracy kazdej z oséb pracujacych w gospodarstwie rolnym przy produkcji rolniczej
w kazdym z 12 miesiecy w okresie od 2 czerwca 2019 r.do 1 czerwca 2020 r. wiacznie, niezaleznie od tego
czy praca w gospodarstwie rolnym byta dla tych oséb praca wylgczna, gtéwna czy dodatkowa.

Bardzo waznym zagadnieniem przy ocenie naktadéw pracy w rolnictwie w ciggu roku jest wymiar czasu
pracy, w jakim pracuja poszczegdlne osoby — zaréwno rodzinna sita robocza, jak i pozostali pracownicy.
Duzy udziat pracujacych w niepetnym wymiarze czasu znieksztatca w pewnym stopniu obraz z punktu
widzenia pracochtonnosci poszczegélnych rodzajéw gospodarstw. Ponadto m.in. w przypadku pracow-
nikéw dorywczych, kontraktowych, pomocy sasiedzkiej — bardziej istotny jest tgczny wktad pracy mierzo-
ny w godzinach, niz sama liczba 0séb pracujacych (tym bardziej, ze najczesciej jest to praca zadaniowa,
poszczegdlne osoby wymieniajg sie w ciagu roku, a wktad pracy kazdej z tych oséb moze by¢ rozny).
W zwigzku z powyzszym podstawg prowadzonej analizy sa naktady pracy wyrazone w umownych rocz-
nych jednostkach pracy (z ang. Annual Work Unit — AWU), bedacych odpowiednikiem rocznego wktadu
pracy osoby zatrudnionej w petnym wymiarze czasu pracy, tj. po przeliczeniu pracujacych w niepetnym
wymiarze na petne etaty.

Wyniki Powszechnego Spisu Rolnego przeprowadzonego w 2020 r. wskazujg, ze z ogdlnej liczby gospo-
darstw indywidualnych w 75,6 tys. pracowali ich uzytkownicy, w 48,1 tys. - cztonkowie rodziny uzytkow-
nika, a w 8,8 tys. zatrudnieni byli pracownicy najemni, gtéwnie dorywczy. Ponadto 23,4 tys. gospodarstw
indywidualnych korzystato z ustug rolniczych, a 35,8 tys. z pomocy sasiedzkiej. Nalezy jednak zaznaczy¢,
ze w dwdch ostatnich przypadkach byta to praca raczej okazjonalna, tzn. wykonywana sporadycznie. Wy-
tacznie sitami uzytkownika i jego rodziny prowadzonych byto 22,8 tys. gospodarstw indywidualnych.

W tym samym czasie liczba gospodarstw osdb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych oso-
bowosci prawnej wynosita 0,2 tys. i wszystkie zatrudniaty pracownikéw najemnych.
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Table 6.

ROZDZIAL 8 PRACUJACY | NAKLADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

Gospodarstwa indywidualne korzystajace, przy prowadzonej dziatalnosci rolniczej,

z pracy réznych grup pracujacych w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.
Natural person’s agricultural holdings (private farms) conducting agricultural activity with the use
of labour of different groups of employed persons in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

Z liczby ogoétem — gospodarstwa korzystajace z pracy
Of total number - holdings using the work of
pracowni-
kow kon- .
traktowych \:\j’;ﬂ{?ﬁzc\'f
($wiad- e
L ) . pracow- pracow- CEIEr i cztonkéw
Wyszczegdlnienie Ogotem rodziny nikéw nikéw odptatne | pomocy jego
; ; uzytkow- | uzytkow- . . ustugi | sasiedzkiej .
Specification Total o . najemnych | najemnych rodziny
nikow nika dla gospo- npa
statych | dorywczych d MG | i = (e
holders holder’s arstwa) urly
: permanent | temporary . and
family contracted | assistance .
employees | workers his/her
workers family
(pr_oviding members
el exclusively
ces for
a holding)
W tysigcach
In thousand 76,5 75,6 48,1 0,9 7,9 234 358 22,8
W%
In % 100,0 98,8 62,9 1,2 10,3 30,6 46,8 29,8

W okresie 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny PSR 2020, tj. 1 czerwca 2020 r., w gospodar-
stwach indywidualnych pracowato w réznym wymiarze czasu 148,9 tys. oséb stanowigcych rodzinng site
robocza. Osoby te byly wspierane m.in. przez statych pracownikéw najemnych, ktérych liczba uksztatto-
wata sie na poziomie 2,0 tys.

Z danych uzyskanych podczas omawianego spisu rolnego wynika, ze liczba uzytkownikéw pracujacych
w gospodarstwach indywidualnych uksztattowata sie na poziomie 75,6 tys., co stanowito 50,8% rodzinnej
sity roboczej. Grupa wspdétmatzonkdw lub partneréw uzytkownikéw gospodarstw rolnych liczyta 35,4 tys.
0s6b, tj. 23,8% rodzinnej sity roboczej. Pozostatych cztonkéw rodzin uzytkownikéw notowano w podziale
na mieszkajgcych i niemieszkajacych z uzytkownikiem, a byto ich odpowiednio 29,4 tys., tj. 19,7% oraz
8,5tys., tj. 5,7%

Przy produkgji rolniczej w gospodarstwach oséb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajgcych oso-
bowosci prawnej pracowato 0,6 tys. statych pracownikdéw najemnych.

Naktad pracy pozostatych oséb, ktére w ciggu roku poprzedzajacego dzien referencyjny spisu rolnego
przeprowadzonego w 2020 r. wykonywaty prace w gospodarstwach rolnych, zostat podany tylko po prze-
liczeniu na petnozatrudnionych. Co do zasady, informacje o osobach fizycznych pracujacych w gospodar-
stwach przy dziatalnosci rolniczej oméwione zostaly szerzej jedynie w przypadku wybranych charaktery-
styk. Wiekszo$¢ wynikédw zaprezentowano w umownych rocznych jednostkach pracy.
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Schemat Pracujacy i naktady pracy przy dziatalnosci rolniczej w gospodarstwach rolnych
w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.

Schemat  Employed persons and labour input in agricultural activity on agricultural farms
in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

Pracujacy - osoby wnoszace jakikolwiek wktad pracy w dziatalno$¢ gospodarstwa rolnego

w okresie od 2 czerwca 2019 r.do 1 czerwca 2020 .

The employed - persons providing any labour input in the activity of agricultural farm in the period
from 2 June 2019 to 1 June 2020.

Naktady pracy - dane o pracujacych wyrazone w Rocznych Jednostkach Pracy (Annual Work Unit
— AWU), tj. pracujacy w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r. w réznym wymiarze czasu
w przeliczeniu na,petnozatrudnionych w roku” (min. 2120 godzin pracy w roku).

Labour input — data on employed persons expressed in Annual Work Units — AWU, i.e. persons
employed in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020 working different working time recalcula-
ted into “full-time employees in a year” (a minimum of 2120 hours per year).

W GOSPODARSTWACH ROLNYCH OGOLEM (w tys.) Pg:g:,s ’
On AGRICULTURAL FARMS TOTAL (in thousands) oo 88,2

w tym w GOSPODARSTWACH INDYWIDUALNYCH (w tys.)
of which in NATURAL PERSON'S AGRICULTURAL HOLDINGS
(PRIVATE FARMS) — in thousands 87,4

PRACO-

WNICY POMOC
KONTRAK- SASIEDZKA
TOWI NEIGH-
CON- BOURLY
TRACTED ASSIS-
WORKERS TANCE

W GOSPODARSTWACH OSOB PRAWNYCH
| JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH NIEMAJACYCH OSOBOWOSCI PRAWNEJ (w tys.)
In AGRICULTURAL HOLDINGS OF LEGAL PERSONS 0,8
AND ORGANIZATIONAL UNITS WITHOUT LEGAL PERSONALITY (in thousands)

POZOSTALE OSOBY
OTHERS PERSONS

. — brak danych w osobach (dane dostepne tylko w AWU).
. —lack of data in persons (data available only in AWU).
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Table 7.

ROZDZIAL 8 PRACUJACY | NAKLADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

W ciggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r.
zdecydowang wiekszos¢ rodzinnej sity roboczej w gospodarstwach indywidualnych stanowili mezczyzni.
Ich liczba uksztattowata sie na poziomie 90,3 tys., a udziat wsrdéd uzytkownikéw gospodarstw i cztonkéw
rodzin uzytkownikéw osiggnat 60,6%.

Rodzinna sita robocza w gospodarstwach indywidualnych wedtug czasu pracy i pici

w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.

Family labour force in natural person’s agricultural holdings (private farms) by working time and sex
in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

Wymiar rocznego czasu pracy — w godzinach
Ogoétem The volume of annual working time - in hours
Ay Total 2120 wiecej
Wyszczegblnienie 0-530 531-1060 | 1061-1590 | 1591-2119 cce
Specification and more

w tysigcach oséb

in thousand persons

Ogotem

Total 148,9 52,1 22,7 12,1 71 54,8
Mezczyzni

Men 90,3 28,2 14,0 7,8 4,4 35,9
Kobiety

Women 58,6 23,9 8,8 4,4 2,7 19,0

W3réd oséb tworzacych rodzinng site robocza najwieksza grupe stanowili pracujacy co najmniej na petny
etat, czyli osoby, ktére w ciggu 12 badanych miesiecy przepracowaty przy produkgji rolniczej 2120 godzin
lub wiecej. Ich zbiorowos¢ liczyta 54,8 tys. 0s6b i obejmowata 36,8% omawiane;j sity roboczej w gospodar-
stwach indywidualnych. Nalezy réwniez zwréci¢ uwage na osoby, ktére w omawianym czasie pracowaty
w gospodarstwie w najmniejszym wymiarze czasu, tj. nie wiecej niz na 1/4 etatu. Byto ich 52,1 tys., co
stanowito 35,0% rodzinnej sity roboczej.

W okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r. naktady pracy poniesione na prowadzenie dzia-
talnosci rolniczej we wszystkich gospodarstwach rolnych w wojewédztwie podlaskim wynosity
88,2 tys. AWU, w tym w gospodarstwach o powierzchni uzytkéw rolnych powyzej 1 ha - 87,7 tys. AWU.
W gospodarstwach indywidualnych omawiane naktady pracy uksztattowaty sie na poziomie 87,4 tys.,
w tym w gospodarstwach indywidualnych posiadajacych wiecej niz 1 ha uzytkéw rolnych osiggnety
86,9 tys. AWU.

W omawianym okresie w gospodarstwach indywidualnych przewazajaca cze$¢ naktadéw pracy ponie-
sionych na prowadzenie dziatalnosci rolniczej zapewniata rodzinna sita robocza, ktérej wktad wynosit
83,7 tys. AWU, tj. 95,8% ogdtu naktaddw pracy w gospodarstwach indywidualnych. Naktady pracy ponie-
sione przez statych pracownikéw najemnych osiagnety 1,3 tys. AWU, tj. 1,5%, za$ przez pracownikéw do-
rywczych — 0,7 tys. AWU, tj. 0,7%. Pracownicy kontraktowi zapewnili w gospodarstwach indywidualnych
0,5 tys. AWU, tj. 0,5%. W ramach ustug sasiedzkich naktady pracy osiagnety 1,2 tys. AWU, tj. 1,4% nakfadéw
pracy w gospodarstwach indywidualnych.

W3réd gospodarstw 0séb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych osobowosci prawnej na-
ktady pracy zapewniali przede wszystkim stali pracownicy najemni, ktérych wktad w okresie roku po-
przedzajacego dzien 1 czerwca 2020 r. wynosit 0,4 tys. AWU, tj. 46,3% ogdtu naktadéw pracy w oma-
wianej grupie gospodarstw. Liczba pracownikéw kontraktowych w przeliczeniu na petne etaty osiggneta
0,1 tys. AWU, tj. 8,2%, a udziat pracownikéw dorywczych uksztattowat sie na poziomie 3,1%. Wktad pracy
pozostatych oséb pracujacych w gospodarstwach oséb prawnych i jednostek organizacyjnych niemaja-
cych osobowosci prawnej uksztattowat sie na poziomie 0,3 tys. AWU, co stanowito 42,3% tagcznych nakta-
déw pracy w omawianych gospodarstwach.

73



CHAPTER 8 LABOUR FORCE AND LABOUR INPUT IN AGRICULTURAL HOLDINGS
|

Analiza naktadéw pracy poniesionych w gospodarstwach rolnych w omawianym okresie w wojewo6dz-
twie podlaskim wykazata, ze skoncentrowaty sie one w gospodarstwach posiadajacych od 1 do 20 ha
uzytkéw rolnych. Gospodarstwa te wymagaty pracy 57,6 tys. petnozatrudnionych, co stanowito az 65,3%
naktadéw pracy poniesionych w rolnictwie w regionie.

Wykres 32.  Struktura pracujacych i naktadéw pracy w gospodarstwach rolnych wedtug kategorii oséb
i grup obszarowych uzytkéw rolnych w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.
Chart32.  Structure of employed persons and labour input in agricultural holdings by categories of persons
and area groups of agricultural land in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

Struktura pracujacych
Structure of employed persons

Ogoétem ‘ ‘
Total

Uzytkownicy
Farm holders

Wspotmatzonkowie ‘ ‘
i partnerzy uzytkownikéw
Holder’s spouses and partners ‘ ‘

Pozostali cztonkowie
rodzin uzytkownikéw
Other holder’s family members ‘ ‘

Pracownicy najemni stali
w gospodarstwach oséb fizycznych
Permanent employees on private farms ‘ ‘

Pracownicy najemni stali
w gospodarstwach oséb prawnych
Permanent employees

on farms of legal persons ‘ :
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

Struktura naktadéw pracy
Structure of labour input

Ogoétem ‘
Total

w tym:

of which:
Uzytkownicy
Farm holders

Wspoétmatzonkowie
i partnerzy uzytkownikéw
Holder’s spouses and partners

Pozostali cztonkowie
rodzin uzytkownikéw
Other holder’s family members

Pracownicy najemni stali

w gospodarstwach oséb fizycznych
Permanent employees on private farms
Pracownicy najemni stali

w gospodarstwach oséb prawnych
Permanent employees

on farms of legal persons

10 20 30 40 50 60 70 80 20 100 %

[ Do1ha 1-10 [ 1020 [ 20-50 [ s0-100 [ 100 haiwiecej

Upto1ha 100 ha and more
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Wykres 33.

Chart 33.

ROZDZIAL 8 PRACUJACY | NAKLADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

W okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r. w Podlaskiem, niezaleznie od powierzchni uzytkéw
rolnych, w liczbie petnozatrudnionych w rolnictwie stanowiacych rodzinnga site robocza najwieksza gru-
pe tworzyli uzytkownicy gospodarstw rolnych. Ich taczne naktady pracy uksztattowaty sie na poziomie
46,5 tys. AWU, co stanowito 55,5% naktadéw rodzinnej sity roboczej. Kolejng istotna pod wzgledem pra-
cochtonnosci grupe tworzyli wspdtmatzonkowie i partnerzy uzytkownikéw, ktérych w przeliczeniu na
petnozatrudnionych zanotowano 24,6 tys., tj. 25,8% petnozatrudnionych uzytkownikéw i cztonkéw ich
rodzin. W analizowanym okresie cztonkowie rodziny mieszkajacy oraz niemieszkajacy z uzytkownikiem
liczyli odpowiednio 13,4 tys. AWU, tj. 16,0% oraz 2,3 tys. AWU, tj. 2,7%, tj. 2,6%.

Naktady pracy rodzinnej sity roboczej w gospodarstwach indywidualnych

wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.
Family labour input in natural person’s agricultural holdings (private farms)

by area groups of agricultural land in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

tys. AWU
thousand AWU
18
16
14
12
10
8
6
4
: _— e E
0 T -_ T S 1
Do 1 ha wtacznie 1-10 10-20 20-50 50-100 100 ha i wiecej
Up to 1 ha inclusively 100 ha and more
Uzytkownicy Wspdtmatzonkowie - Cztonkowie rodziny - Cztonkowie rodziny
Farm holders i partnerzy mieszkajacy niemieszkajacy
uzytkownikéw z uzytkownikiem z uzytkownikiem,
Holder’s spouses A family member living ale pracujacy
and partners with the farm holder w gospodarstwie rolnym

A family member not living
with the farm holder
but employed on a farm

W tym samym okresie, nakfady pracy rodzinnej sity roboczej w przeliczeniu na 1 osobe pracujgca w gospo-
darstwie indywidualnym i jednoczesnie bedaca jego uzytkownikiem lub cztonkiem rodziny uzytkownika
uksztattowaty sie na poziomie 0,6 tys. AWU. Najwyzsza warto$¢ tego wskaznika, tj. 0,8 tys. AWU, zanoto-
wano w gospodarstwach indywidualnych o areale uzytkéw rolnych od 50 do 100 ha, za$ najnizsza wyno-
szacq 0,4 tys. AWU - w gospodarstwach indywidualnych posiadajacych od 1 do 10 ha uzytkéw rolnych.
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Wykres 34.

Chart 34.

Wykres 35.

Chart 35.

Naktady pracy rodzinnej sity roboczej przypadajace na 1 pracujacego z rodziny uzytkownika
w gospodarstwach indywidualnych wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych

w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.

Family labour input per one employed person of the holder’s family

in natural person’s agricultural holdings (private farms) by area groups of agricultural land

in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

AWU
0,8
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03
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W okresie 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r.
sposréd petnozatrudnionych stanowiacych nierodzinng site robocza w gospodarstwach indywidualnych
o powierzchni uzytkéw rolnych od 1 do 10 ha, najwieksze nakfady pracy zapewniata pomoc sgsiedzka
- 0,6 tys. AWU, tj. 59,7% naktaddw pracy nierodzinnej sity roboczej poniesionych w tych gospodarstwach.
W gospodarstwach indywidualnych posiadajacych co najmniej 100 ha uzytkéw rolnych, wéréd petnoza-
trudnionych niebedacych cztonkami rodziny uzytkownika najliczniejsza grupe tworzyli stali pracownicy
najemni - 0,5 tys. AWU, tj. 71,2% naktadéw pracy nierodzinnej sity roboczej w omawianych gospodar-
stwach.

Naktady pracy nierodzinnej sity roboczej w gospodarstwach indywidualnych

wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.
Non-family labour input in natural person’s agricultural holdings (private farms)

by area groups of agricultural land in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

tys. AWU

thousand AWU

0,7

0,6

0,5

0,4

0,3

0,2

§ ‘

0 . =il . ——
Do 1 ha w{qcznle 10-20 20-50 50-100 100 ha i wiecej
Up to 1 ha inclusively 100 ha and more

Pracownicy Pracownicy [ Pracownicy I Pomoc sasiedzka
najemni stali dorywczy kontraktowi Neighbourly
Permanent employees Temporary workers Contracted workers assistance

W wojewddztwie podlaskim zdecydowana wiekszos¢, tj. 98,8% uzytkownikéw gospodarstw indywidu-
alnych zadeklarowata prace przy produkcji rolnej w ciggu badanego roku. Wsréd nich 61,6 tys., tj. 81,5%



Wykres 36.

Chart 36.

ROZDZIAL 8 PRACUJACY | NAKLADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

uzytkownikéw pracujacych w rolnictwie, petnita jednoczesénie role oséb kierujacych gospodarstwem rol-
nym.

Z wynikéw PSR 2020 wynika, ze wsrdd pracujacych uzytkownikéw gospodarstw indywidualnych w woje-
wédztwie podlaskim az 57,7 tys., tj. 76,4% stanowili mezczyZni. Pod wzgledem wieku najliczniejsza grupe
tworzyly osoby majace 45-54 lata, a ich liczba uksztattowata sie na poziomie 21,2 tys. oséb, tj. 28,0%
uzytkownikéw pracujacych w swoich gospodarstwach. Znaczaca zbiorowoscia byli réwniez uzytkownicy
w wieku od 55 do 64 lat, ktérych liczba wynosita 20,3 tys., tj. 26,8% omawianej grupy. Zdecydowanie
najmniej byto najmtodszych uzytkownikéw, czyli nalezacych do grupy wiekowej 15-24 lata, ktérych za-
notowano 1,1 tys., tj. 1,5%.

Uzytkownicy gospodarstw indywidualnych pracujacy w swoim gospodarstwie rolnym
wedtlug pici i wieku w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 .

Holders of natural person’s agricultural holdings (private farms) employed on their own
agricultural holdings by sex and age in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020

Kobiety Mezczyzni
Female Male

65 lat i wiecej
65 and more

55-64
45-54
35-44

25-34

15-24 lata
15-24

tys. 6 4 2 0 12 14 16 18 tys.
thousand thousand

W okresie roku przed dniem 1 czerwca 2020 r. prace w swoim rodzinnym gospodarstwie rolnym z inng
dziatalnoscia zarobkowa taczyto 52,2 tys., tj. 35,1% uzytkownikéw i cztonkdw ich rodzin. Wsréd tych oséb
zdecydowana wiekszos¢ liczaca 46,9 tys. osob, tj. 89,8% deklarowata prace w gospodarstwie jako dodat-
kowa. Prace w gospodarstwie rolnym z innym zarobkowym zajeciem czesciej faczyli mezczyzni niz kobie-
ty. Wéréd mezczyzn, odsetek uzytkownikoéw i cztonkdéw ich rodzin posiadajacych poza praca w rolnictwie,
réwniez inng prace, osiggnat 37,4%, zas wsréd kobiet odsetek uksztattowat sie na poziomie 31,6%.

Praca w gospodarstwie rolnym byta wytacznym lub gtéwnym miejscem pracy w ciaggu 12 miesiecy po-
przedzajacych dzien referencyjny PSR 2020 dla 102,0 tys. oséb stanowigcych rodzinng site robocza. Ich
udziat w ogdlnej liczbie uzytkownikéw i cztonkéw ich rodzin wynosit 68,5%.

Niezaleznie od powyzszych danych dotyczacych liczby pracujacych i naktadéw pracy w ciagu 12 miesiecy,
w PSR 2020 zebrano takze dodatkowe informacje o wykonywaniu pracy w gospodarstwach indywidual-
nych w tygodniu od 26 maja do 1 czerwca 2020 r. przez uzytkownika gospodarstwa rolnego oraz wszyst-
kie osoby w wieku 15 lat i wiecej mieszkajace z uzytkownikiem. Celem byto okreslenie liczby pracujgcych
w gospodarstwach indywidualnych zgodnie z definicjg aktywnosci biezacej, uwzglednianej w wynikach
prezentowanych dla gospodarki narodowej wedtug stanu na dany moment (gdzie dane z PSR sg sumo-
wane z wynikami innych badan dotyczacych sektoréw pozarolniczych). Wazne byto uwzglednienie tylko
tej czesci pracujacych, dla ktorych praca w rolnictwie — przede wszystkim w rodzinnych gospodarstwach
rolnych — byfa wytacznym lub gtéwnym zajeciem w wybranym tygodniu.
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Tablica 8.

Table 8.

Uzupetnienie zbiorowosci pracujacych w gospodarstwach indywidualnych wedtug aktywnosci ekono-
micznej biezacej (w badanym tygodniu) stanowia pracownicy najemni zatrudnieni na state w gospodar-
stwach indywidualnych, pracujacy wytacznie lub gtéwnie przy produkgji rolniczej.

Pracujacy wylacznie lub gtéwnie w gospodarstwach indywidualnych

w tygodniu 26 maja - 1 czerwca 2020 r. (wedtug aktywnosci biezacej)

Persons employed exclusively or mainly in natural person’s agricultural holdings (private farms)
during the week May 26 - June 1, 2020 (by the current activity)

Pracujacy cztonkowie rodziny Pracownicy najemni stali
Employed family members Permanent employees
Ogodtem wylacznie gtéwnie wylacznie gtéwnie
T W gospo- | W gospo- W gospo- | Ww gospo-
Wyszczegolnienie Grand total razem A A razem A e
Specification total . . total . .
exclusively mainly exclusively mainly
in holding | in holding in holding | in holding
w tysigcach osob
in thousand persons
Ogoétem
Total 65,3 63,4 59,1 4,3 1,9 1,9 0,0
Mezczyzni
Men 39,8 38,8 35,2 3,1 1,5 1,5 0,0
Kobiety
Women 25,5 251 23,9 1,2 0,4 0,4 0,0

Wyniki omawianego spisu rolnego wykazaty, ze populacja pracujagcych wyfacznie lub gtéwnie w gospo-
darstwach indywidualnych w ostatnim tygodniu maja 2020 r. wynosita 65,3 tys. oséb. Wsréd nich uzyt-
kownicy wraz z rodzing stanowili populacje liczacg 63,4 tys. 0séb, tj. 97,1% ogdtuy, a liczba pracownikéw
najemnych zatrudnionych na state w gospodarstwie rolnym wynosita 1,9 tys. 0séb, tj. 2,9%.

W analizowanym tygodniu wyfgcznie w gospodarstwie rolnym pracowato 61,0 tys. 0séb, tj. 93,4% og6-
tu pracujacych. Wsréd uzytkownikéw i pracujgcych cztonkédw ich rodzin tylko w rolnictwie pracowato
59,1 tys. 0s6b, tj. 93,3%, a wsrdd statych pracownikéw najemnych — 1,9 tys. 0séb, tj. 99,3%.

Zaréwno wsréd pracujacych cztonkédw rodziny, jak i pracownikéw najemnych wiekszos¢ stanowili mez-
czyzni, aich liczba i odsetek uksztattowaty sie na poziomie 38,3 tys., tj. 60,5% oraz 1,5 tys., tj. 76,8%.
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W 2020 r,, w poréwnaniu z PSR 2010, zaobserwowano spadek udziatu gospodarstw rolnych nalezacych
do klasy ekonomicznej do 8 tys. euro, zas wzrost udziatu gospodarstw nalezacych do klasy 100 tys. euro
i wiecej w ogdlnej liczbie gospodarstw rolnych. W omawianym okresie miedzyspisowym odnotowano
réwniez wzrost udziatu gospodarstw specjalistycznych w ogélnej liczbie gospodarstw rolnych.

9.1. Wielkos¢ ekonomiczna
9.1. Economic size

Wykres 37.
Chart 37.

Z ogdlnej liczby 77,8 tys. gospodarstw rolnych w wojewddztwie podlaskim, 54,3% charakteryzowato sie
wielkoscig ekonomiczna do 8 tys. euro (55,9% w 2010 r.), a 4,6% gospodarstw nalezato do klas wielkosci
ekonomicznej 100 tys. euro i wiecej (w 2010 r. — 1,0%).

Ogodlna wielko$¢ ekonomiczna gospodarstw rolnych w wojewddztwie podlaskim w 2020 r. wyniosta bli-
sko 2,0 mld euro. Udziat gospodarstw o wielkosci ekonomicznej do 2 tys. euro (ktére stanowity 19,6%
0go6tu gospodarstw) oraz 500 tys. euro i wiecej (ktore stanowity 0,3% ogdtu gospodarstw) w omawianej
wielko$ci ekonomicznej wynosit odpowiednio 0,9% i 10,9%.

Struktura gospodarstw rolnych wedtug klas wielkosci ekonomicznej w 2020 r.
Structure of agricultural holdings by economic size classes in 2020
%
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W wojewddztwie podlaskim ponad 63% wielkosci ekonomicznej wytwarzaty gospodarstwa o powierzch-
ni 20 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Srednia wielko$¢ ekonomiczna gospodarstwa rolnego w wojewddztwie podlaskim w 2020 r. wynosita
25,3 tys. euro, w tym gospodarstwa indywidualnego o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych — 25,0 tys.
euro.

Gospodarstwa rolne najstabsze ekonomicznie w wiekszosci nalezaty do najmniejszych grup obszarowych
uzytkéw rolnych. Okoto 37% gospodarstw zakwalifikowanych do klasy wielkosci ekonomicznej 0-2 tys.
euro posiadato powierzchnie uzytkéw rolnych ponizej 2 ha. Blisko 42% gospodarstw o wielkosci eko-
nomicznej 500-1000 tys. euro oraz niemal 30% gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 1000 tys. euro
i wiecej, prowadzito dziatalnos¢ rolnicza na powierzchni co najmniej 100 ha uzytkéw rolnych.
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Wykres 38.

Chart 38.

Struktura gospodarstw rolnych i ich wielkosci ekonomicznej
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Structure of number and economic size of holdings by area groups of agricultural land in 2020
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Analiza liczby gospodarstw rolnych zakwalifikowanych do okreslonego typu rolniczego w poszczegdl-
nych klasach wielkosci ekonomicznej w wojewddztwie podlaskim wykazata, ze:

w przedziale do 8 tys. euro najwyzszy odsetek gospodarstw (86,5%) zanotowano dla typu ,specjalizu-
jace sie w uprawach polowych”, a najnizszy - dla typu ,specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych”
(0,2%),

w przedziale: 8-25 tys. euro najwyzszy odsetek stanowity gospodarstwa typu,specjalizujgce sie w cho-
wie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” oraz,specjalizujace sie w uprawach polowych” (od-
powiednio 37,6% i 36,5%), a najnizszy - typu,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
tresciwymi” (0,3%),

w klasach: 25-50 tys. euro i 50-100 tys. euro najwyzszy odsetek stanowity gospodarstwa typu ,spe-
cjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” - odpowiednio 79,3% i 90,0%,
a najnizszy gospodarstwa typu ,specjalizujgce sie w uprawie drzew i krzewdéw owocowych” (0,6%)
w klasie 25-50 tys. euro oraz gospodarstwa typu ,specjalizujace sie w uprawie drzew i krzewéw owo-
cowych’,,mieszane - r6zne uprawy”i,mieszane — rézne zwierzeta” (po 0,4%) w klasie 50-100 tys. euro,

w przedziale od 100 tys. euro najwyzszy odsetek odnotowano dla gospodarstw ,,specjalizujgcych sie
w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi”(75,2%), a najnizszy dla typu,specjalizujace sie
w uprawach trwatych” (0,5%) oraz gospodarstwach typu,mieszane - rézne uprawy” (0,4%).

W wojewddztwie podlaskim udziat gospodarstw rolnych posiadajacych uzytki rolne w dobrej kulturze rol-
nej w ogdlnej liczbie gospodarstw nalezacych do danej klasy ekonomicznej byt najwyzszy w klasie 2-4 tys.
oraz 50-100 tys. euro i wynosit po 99,9%.

Najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych posiadajgcych:

zasiewy odnotowano w klasie wielko$ci ekonomicznej 50-100 tys. euro (98,0% ogdtu gospodarstw
w tej klasie),

grunty ugorowane — w klasie najwyzszej, tj. 1000 tys. euro i wiecej — 10,9%,
taki (88,8%) — w klasie 50-100 tys. euro,

pastwiska (27,4%) — w klasie 25-50 tys. euro,

uprawy trwate — w przedziale 15-25 tys. euro (11,6%).

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych rosta w miare wzrostu wielko$ci ekonomicznej gospodarstwa rol-
nego od 2,72 ha w klasie 0-2 tys. euro i 5,23 ha w klasie 2-4 tys. euro do 128,49 ha w klasie 500-1000 tys.
euro oraz 191,82 ha w klasie 1000 tys. euro i wiece;j.
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Chart 39.
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Srednia wielkos¢ ekonomiczna gospodarstwa rolnego wedtug typéw rolniczych w 2020 r.
Average economic size of agricultural holding by farm types in 2020
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W wojewoddztwie podlaskim we wszystkich klasach wielkosci ekonomicznej dominowaty gospodarstwa
rolne uprawiajgce zboza (ponad 3/4 ogdtu gospodarstw w danej klasie, z wyjatkiem klas 0-2 tys. euro
i 2-4 tys. euro, gdzie omawiany odsetek wynosit odpowiednio 49,8% i 72,6%). Najwyzszy odsetek oma-
wianych gospodarstw wystapit w klasie wielkosci ekonomicznej 15-25 tys. euro (86,8% ogétu gospo-
darstw w tej klasie).

W gospodarstwach rolnych o wielko$ci ekonomicznej ponizej 100 tys. euro, poza gospodarstwami upra-
wiajacymi zboza, dominowaty gospodarstwa uprawiajace ziemniaki (produkcje ziemniakéw prowadzito
32,1% gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 15-25 tys. euro). Sposrdd gospodarstw rolnych o wielkosci
ekonomicznej 100-500 tys. euro, 8,4% prowadzito uprawe ziemniakdéw, a 7,3% roslin przemystowych. Na-
tomiast w gospodarstwach rolnych o wielkosci ekonomicznej 500 tys. euro i wiecej, poza gospodarstwa-
mi uprawiajacymi zboza, dominowaty gospodarstwa uprawiajace rosliny przemystowe (22,6%).

Najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych uprawiajacych:

« rodliny straczkowe jadalne odnotowano wsréd gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 500-1000 tys.
euro (6,9% ogdtu gospodarstw w tej klasie),

« warzywa gruntowe — wystapity w klasie 1000 tys. euro i wiecej (6,3%),

o truskawki — w klasie 15-25 tys. euro (1,5%),

» warzywa pod ostonami odnotowano w klasie 1000 tys. euro i wiecej (1,6%).

Analiza gospodarstw rolnych w wojewddztwie podlaskim utrzymujacych zwierzeta gospodarskie wyka-
zata, ze w gospodarstwach o wielkosci ekonomicznej do 8 tys. euro oraz 500 tys. euro i wiecej, najczesciej
prowadzony byt chéw drobiu kurzego, a w pozostatych - chéw bydta. Drugim najczesciej utrzymywanym
gatunkiem zwierzat gospodarskich nalezacych do klasy 2-8 tys. euro i powyzej 500 tys. euro byto bydto,
a w gospodarstwach z przedziatu 8-500 tys. euro — dréb kurzy. Trzecim, najczesciej utrzymywanym ga-
tunkiem zwierzat w gospodarstwach o wielkosci ekonomicznej 2-15 tys. euro byty konie, a od 15 tys. euro
- Swinie.
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Najwyzszy odsetek gospodarstw prowadzacych chow:

« bydta odnotowano w klasie wielko$ci ekonomicznej 50-100 tys. euro (93,7% ogétu gospodarstw w tej
klasie),

» drobiu kurzego - w przedziatach 500-1000 tys. euro (43,8%) oraz 1000 tys. euro i wiecej (65,6%),
o $win — w klasie 500-1000 tys. euro (18,1%) oraz 1000 tys. euro i wiecej (12,5%),

« owiec — w klasie 15-25 tys. euro (1,7%),

o koéz - w klasie 15-25 tys. euro (0,6%),

o koni - w klasie 15-25 tys. euro (5,0%).

Obok prowadzenia produkgji rolniczej, ponad 1,4 tys. gospodarstw rolnych w wojewédztwie podlaskim

prowadzito takze dziatalnos$¢ inng niz rolnicza bezposrednio zwigzang z gospodarstwem rolnym. Analizu-

jac liczbe omawianych gospodarstw w poszczegélnych klasach wielkosci ekonomicznej nalezy zauwazy¢,

ze:

» 47,5% gospodarstw o wielkosci ekonomicznej do 4 tys. euro oraz 23,2% gospodarstw o wielkosci eko-
nomicznej 4 tys. euro i wiecej prowadzito agroturystyke,

* najczesciej prowadzonym rodzajem dziatalnosci innej niz rolnicza byty:

- w gospodarstwach o wielkosci ekonomicznej do 15 tys. euro — poza agroturystyka, tzw. ,inne” ro-
dzaje dziatalnosci innej niz rolnicza (np. prowadzenie sklepu oferujgcego produkty wytworzone
w gospodarstwie),

- w gospodarstwach o wielkosci 15-500 tys. euro - rolnicze prace kontraktowe.

W wojewddztwie podlaskim ciagniki posiadato 27,5% gospodarstw rolnych o wielkosci ekonomicznej
0-2 tys. euro oraz 53,8% gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 2-4 tys. euro. W pozostatych klasach
wielkosci ekonomicznej omawiany odsetek wynosit od 74,3% do 98,3%, osiggajac najwyzsza wartosé
w klasie 50-100 tys. euro.

W3réd ogotu gospodarstw rolnych o wielkosci ekonomicznej do 8 tys. euro najpopularniejsze byty cia-
gniki o mocy 15-25 kW, o wielkosci 8-50 tys. euro — 0 mocy 40-60 kW, o wielkosci 50 tys. euro i wiecej -
0 mocy 60-100 kW.

Odsetek gospodarstw rolnych posiadajacych ciggniki o najwiekszej mocy (100 kW i wiecej) rost wraz ze
wzrostem wielkosci ekonomicznej od 0,2% w klasie 0-2 tys. euro do 59,4% w klasie 1000 tys. euro i wiecej.

Gospodarstwa rolne o wielkosci ekonomicznej do 8 tys. euro, uzytkujace ciagniki, posiadaty srednio 1 cia-
gnik. Omawiany wskaznik poprawiat sie wraz ze wzrostem wielkosci ekonomiczneji w ponizszych klasach
wynosit:

e 8-15tys.euro - 1,6 ciggnika,

o 15-251tys. euroi25-50 tys. euro — ok. 2 ciagniki,

e 50-1000 tys. euro — ponad 3 ciggniki,

« 1000 tys. euro i wiecej — ponad 5 ciggnikdw.

Wraz ze wzrostem wielkosci ekonomicznej wzrastata powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na
1 ciagnik w gospodarstwie rolnym. Dla wielkos$ci ekonomicznej 0-2 tys. euro omawiany wskaznik wynosit
9,29 ha, natomiast w klasie 100-500 tys. euro osiggat wielkos¢ 15,77 ha. Najwieksza powierzchnie uzyt-
kéw rolnych przypadajaca na 1 ciggnik odnotowano w klasie 500-1000 tys. euro (39,62 ha).

Udziat oséb kierujacych gospodarstwami rolnymi posiadajgcych wyksztatcenie rolnicze w ogélnej liczbie
omawianych oséb w danej klasie wielkosci ekonomicznej wzrastat od 28,8% w klasie 0-2 tys. euro osigga-
jac najwyzsza wartos¢ 70,8% w klasie 500-1000 tys. euro.

Wsréd ogétu gospodarstw rolnych o wielkosci ekonomicznej do 15 tys. euro wystapit najwyzszy odsetek
0s0b, dla ktérych kurs rolniczy byt najwyzszym poziomem wyksztatcenia rolniczego (12,7% ogétu kieru-
jacych w omawianej klasie), a najnizszy odsetek w klasie 500-1000 tys. euro (9,7%). W najwyzszej klasie
wielkosci ekonomicznej odnotowano najwyzszy odsetek oséb kierujacych, ktére posiadaty wyzsze wy-
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ksztatcenie rolnicze (25,0%). Omawiany odsetek byt najnizszy w klasie 0-4 tys. euro, gdzie wynidst 2,7%.

Sposréd gospodarstw indywidualnych, w ktérych gospodarstwa domowe zuzywaty wiecej niz 50% war-
tosci produkgji rolniczej, 62% charakteryzowata wielko$¢ ekonomiczna 0-4 tys. euro, a 28,5% - wielkos¢
ekonomiczna 4-8 tys. euro.

Odsetek gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa indywidualnego, ktérych dochody
z dziatalnosci rolniczej przekraczaty 50% dochodéw ogodtem, osiagnat najwyzsze wartosci wsréd gospo-
darstw rolnych o wielkosci ekonomicznej 50-100 tys. euro oraz 100-500 tys. euro (odpowiednio 95,1%
i 95,9%). Omawiany odsetek byt najnizszy w klasach wielkosci ekonomicznej: 0-2 tys. euro (8,5%) oraz
2-4 tys. euro (16,6%).

W miare wzrostu wielkosci ekonomicznej malat odsetek gospodarstw domowych uzyskujacych gtéwne
dochody z pracy najemnej, dziatalnosci pozarolniczej oraz emerytur i rent. W gospodarstwach rolnych
o najnizszych klasach ekonomicznych odsetek gospodarstw domowych, ktérych gtéwnym Zrédtem
utrzymania byta dziatalno$¢ pozarolnicza wynosit 11,4% w klasie wielkosci ekonomicznej 0-2 tys. euro,
10,7% — w klasie 2-4 tys. euro. Odsetek gospodarstw domowych uzyskujacych gtéwne dochody z pracy
najemnej wynosit 44,6% w klasie 0-2 tys. euro; 3,6% w klasie 25-50 tys. euro, 1,4% w klasie 500-1000
tys. euro) a emerytury i renty — 25,2% w klasie 0-2 tys. euro, 0,6% w klasie 25-50 tys. euro, 0,1% w klasie
100-500 tys. euro.

Blisko 55% o0séb petnozatrudnionych w rolnictwie liczonych w AWU odnotowano w gospodarstwach
o wielkosci ekonomicznej nie przekraczajacej 25 tys. euro. Na 1 gospodarstwo o wielkosci ekonomicznej
0-2 tys. euro przypadato 0,4 AWU, 2-4 tys. euro - 0,7 AWU, w przedziale 4-100 tys. euro - 0,9-2,1 AWU,
w klasie 100-1000 tys. euro — 2,5-3,7 AWU, w klasie 1000 tys. euro i wiecej — ponad 10 AWU.

9.2. Typy rolnicze
9.2. Farm types

W 2020 r. do gospodarstw specjalistycznych' (zdominujaca grupa upraw/chowem) w wojewodztwie pod-
laskim nalezato 88,4% gospodarstw rolnych (w 2010 r. - 73,7%). W 56,1% gospodarstw specjalistycznych
dominowaty uprawy polowe (w 2010 r. - 37,5%), a 30,0% (w 2010 r. - 33,1%) gospodarstw zostato zakwa-
lifikowanych do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi”. Udziat
gospodarstw ,specjalizujgcych sie w uprawach ogrodniczych” i ,specjalizujacych sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi” stanowit odpowiednio 0,6% i 1,2% ogdtu gospodarstw rolnych (w 2010 r.
- 0,5% i 2,0%). Najnizszy odsetek (0,5%) odnotowano w typie ,specjalizujace sie w uprawach trwatych”
(w2010 . - 0,6%). Odsetek gospodarstw niesklasyfikowanych w wojewddztwie podlaskim wynosit 1,2%
(w2010r. - 1,6%).

W wojewddztwie podlaskim gospodarstwa specjalistyczne wytwarzaty 92,7% wielkosci ekonomicznej.
Srednia wielko$¢ ekonomiczna w poszczegélinych typach rolniczych wynosita 6,1 tys. euro dla gospo-
darstw rolnych typu ,specjalizujgce sie w uprawach polowych’, 34,0 tys. euro dla typu ,specjalizujace
sie w uprawach trwatych”, 60,4 tys. euro dla gospodarstw typu ,specjalizujace sie w uprawach ogrodni-
czych’, 53,2 tys. euro dla typu specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi”
i 296,4 tys. euro dla typu,specjalizujgce sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi”.

Wielko$¢ ekonomiczna ponad 57% gospodarstw nalezacych do typu ,specjalizujgce sie w uprawach po-
lowych” nie przekraczata 4 tys. euro. Najwyzszy odsetek w gospodarstwach rolnych o klasie wielkosci eko-
nomicznej 100 tys. euro i wiecej, odnotowano w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych
paszami tresciwymi” (blisko 58% ogétu gospodarstw rolnych omawianego typu).

Najwieksze obszarowo gospodarstwa rolne w wojewddztwie podlaskim odnotowano w typie,specjalizu-
jace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” oraz,,specjalizujace sie w chowie zwierzat zy-

1 Obejmuja gospodarstwa specjalizujgce sie w uprawach polowych, uprawach ogrodowych, uprawach trwatych oraz gospodarstwa specjalizu-
jace sie w chowie zwierzat zywionymi paszami objetosciowymi i tresciwymi.
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Wykres 40.
Chart 40.

wionych paszami objetosciowymi”, gdzie srednia powierzchnia uzytkéw rolnych wynosita odpowiednio
24,12 ha oraz 23,28 ha. Najmniejsze gospodarstwa wystagpity w grupie gospodarstw niesklasyfikowanych
(4,83 ha), a wsrod sklasyfikowanych — w typach ,specjalizujgce sie w uprawach polowych” (9,17 ha) oraz
,specjalizujgce sie w uprawach ogrodniczych” (7,14 ha).

Struktura gospodarstw rolnych wedtug typu rolniczego w 2020 r.
Structure of agricultural holdings by farm types in 2020

Specjalizujace sie w uprawach polowych : : : : :

Specialising in field crops

Specjalizujace sie w uprawach ogrodowych
Specialising in horticultural crops

Specjalizujace sie w uprawach trwatych
Specialising in permanent crops

Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi
Specialising in rearing of grazing livestock
Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi
Specialising in rearing of animals

fed with concetrated feeding stuff's

Mieszane - r6zne uprawy
Mixed - diffrent crops

Mieszane - rézne zwierzeta
Mixed - diffrent livestock

Mieszane - r6zne uprawy i zwierzeta
Mixed - different crops and livestock ‘
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Polska I Wojewddztwo podlaskie
Poland Podlaskie Voivodship

W wiekszosci typdw rolniczych odsetek gospodarstw posiadajacych uzytki rolne w dobrej kulturze rolnej
wynosit od 99,0% do 100,0%. Jedynie w typie: ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
tresciwymi” udziat gospodarstw posiadajacych uzytki rolne w dobrej kulturze w ogélnej liczbie gospo-
darstw tego typu wynosit 89,3%.

W wojewddztwie podlaskim najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasie-
wami odnotowano w typie ,mieszane - rézne zwierzeta” (97,1%), a najnizszy w typie ,specjalizujace sie
w uprawach trwatych” (46,8%). Grunty ugorowato 32,1% gospodarstw niesklasyfikowanych, a wsréd skla-
syfikowanych, najwiecej (17,1%) w typie,specjalizujgce sie w uprawach ogrodniczych”. Najmniejszg liczbe
gospodarstw z ugorami odnotowano w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
objetosciowymi” (1,8%).

taki uzytkowato 88,8% gospodarstw rolnych nalezacych do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi” oraz 87,1% gospodarstw nalezgcych do typu ,mieszane - rézne
zwierzeta” Wsréd gospodarstw omawianych typéw odnotowano takze najwyzszy odsetek gospodarstw
z pastwiskami (odpowiednio 26,6% i 29,8%).

Najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych z sadami wystapit w typie ,specjalizujgce sie w uprawach trwa-
tych” (82,7% ogétu gospodarstw tego typu), ale byt wysoki takze w typie,,mieszane - r6zne uprawy’, gdzie
wynidst 79,2%. Najrzadziej sady wystepowaty w gospodarstwach typu,specjalizujace sie w uprawach po-
lowych” oraz,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tre$ciwymi” (odsetek omawianych
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gospodarstw wynidst odpowiednio 2,7% i 2,9%).

Analiza poszczegdlnych typédw gospodarstw rolnych w wojewddztwie podlaskim prowadzacych podsta-
wowe grupy upraw wykazata, ze najwyzszy odsetek:

« gospodarstw produkujgcych zboza i ziemniaki wystapit dla typéw ,mieszane - ré6zne zwierzeta”i,mie-
szane - rbézne uprawy i zwierzeta” (odpowiednio 95,4% i 90,2% gospodarstw uprawiajacych zboza oraz
47,1% i 38,3% gospodarstw uprawiajacych ziemniaki),

» producentéw roslin stragczkowych jadalnych — w typach ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywio-
nych paszami tresciwymi” oraz "mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” (po 1,5%),

« gospodarstw uprawiajacych rosliny przemystowe — w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zy-
wionych paszami tresciwymi” (10,8%),

« gospodarstw zajmujacych sie uprawg warzyw zaréwno gruntowych, jak i pod ostonami — w typie ,spe-
cjalizujace sie w uprawach ogrodniczych” (odpowiednio 14,1% i 17,1%).

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach rolnych wedtug typéw rolniczych
w 2020r.
Average area of agricultural land in agricultural holding by farm types in 2020
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Specjalizujace sie w uprawach trwatych
Specialising in permanent crops

Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi
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W wojewddztwie podlaskim w gospodarstwach rolnych w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi” odnotowano najwyzsze Srednie powierzchnie upraw zb6z i roslin prze-
mystowych przypadajace na 1 gospodarstwo posiadajace wymienione uprawy (odpowiednio: 23,90 ha
i 14,96 ha). Najwyzsza $rednig powierzchnie uprawy stragczkowych jadalnych i warzyw gruntowych od-
notowano w typie ,specjalizujace sie w uprawach polowych” (6,97 ha i 4,18 ha). Srednia powierzchnia
uprawy warzyw pod ostonami byta najwyzsza w typie ,specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych”
(0,30 ha). Najwyzsza $rednig powierzchnie uprawy ziemniakéw odnotowano w typie ,mieszane — rézne
uprawy” (1,17 ha).

Najwyzszy odsetek gospodarstw rolnych prowadzacych chéw poszczegédlnych gatunkéw zwierzat go-
spodarskich odnotowano:

« dla gospodarstw utrzymujacych bydto w typach: ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych pa-
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szami objetosciowymi” oraz ,mieszane — rézne zwierzeta” (osiaggajac odpowiednio dla gospodarstw
bydtem 99,3% i 95,9%),

« dla gospodarstw utrzymujacych $winie w typach:,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych pa-
szami tre$ciwymi” oraz ,mieszane - rézne zwierzeta” (osiggajac odpowiednio 46,8% oraz 38,6% ogotu
gospodarstw omawianego typu),

« dlagospodarstw utrzymujacych owce w typach:,specjalizujgce sie w uprawach trwatych” oraz, miesza-
ne - rézne zwierzeta” (osiggajac po 4,1% ogodtu gospodarstw omawianego typu),

« dla gospodarstw utrzymujacych dréb kurzy w typach: ,specjalizujace sie w uprawach polowych” oraz
,mieszane - rézne zwierzeta” (osiggajac odpowiednio 78,5% oraz 82,2% ogotu gospodarstw omawia-
nego typu),

« dla gospodarstw z kozami w typach: ,specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych” oraz ,mieszane —
rézne zwierzeta” (odpowiednio 3,6% i 3,4% ogdtu gospodarstw omawianego typu),

o konie utrzymywato - 57,9% gospodarstw niesklasyfikowanych.

Dziatalnos¢ inng niz rolnicza bezposrednio zwigzana z gospodarstwem rolnym najchetniej podejmowaty
gospodarstwa rolne typu,specjalizujace sie w uprawach trwatych”- 6,0% ogé6tu gospodarstw omawiane-
go typu i byfa to przede wszystkim agroturystyka.

W wojewddztwie podlaskim ok. 97% gospodarstw nalezacych do typu,specjalizujace sie w chowie zwie-
rzat zywionych paszami objetosciowymi’, ok. 96% nalezace do typu,mieszane — rézne zwierzeta” oraz ok.
89% nalezace do typu,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” posiadato ciggniki rolnicze. Najnizszy odse-
tek gospodarstw z ciggnikami, sposréd gospodarstw sklasyfikowanych, odnotowano w gospodarstwach
rolnych o typie ,specjalizujgce sie w uprawach trwatych” (51,2%), a w gospodarstwach niesklasyfikowa-
nych - 19,7%.

W typach ,specjalizujgce sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi’, ,specjalizujace sie
w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” oraz,specjalizujace sie w uprawach trwatych” przypa-
dato najwiecej ciggnikow na 1 gospodarstwo posiadajace ciagniki (odpowiednio 2,7 szt., 2,3 szt.i 2,2 szt.).

W wojewddztwie podlaskim najwieksza powierzchnie uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciaggnik odno-
towano w gospodarstwach niesklasyfikowanych (22,64 ha), a wsrdd sklasyfikowanych w typie ,specjali-
zujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” (12,77 ha). Najnizszy omawiany wskaznik
wystapit w gospodarstwach typu,mieszane - rézne zwierzeta" (8,18 ha).

Najwyzsze nawozenie mineralne w przeliczeniu na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze obserwowane
byto w wojewddztwie podlaskim w gospodarstwach rolnych specjalizujacych sie w chowie zwierzat zy-
wionymi paszami objetosciowymi i tresciwymi oraz w typie ,mieszane — r6zne uprawy” i wynosito odpo-
wiednio 150,4 kg/ha, 124,8 kg/ha oraz 128,3 kg/ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej.

W wojewddztwie podlaskim wyksztatcenie rolnicze posiadato blisko 58% kierujacych gospodarstwami
rolnymi zaklasyfikowanymi do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objeto-
Sciowymi” i ,specjalizujgce sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” oraz ok. 52% do typu
,mieszane - r6zne zwierzeta”. Wyzsze wyksztatcenie rolnicze posiadato 10,4% kierujacych gospodarstwa-
mi rolnymi specjalizujgcymi sie w uprawach trwatych i 9,2% oséb kierujacych gospodarstwami rolnymi
specjalizujgcymi sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi. Omawiany odsetek osiggnat naj-
nizsza wartos¢ w typie ,mieszane — rézne zwierzeta” (2,5%) i,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” (3,3%).

Produkcja gtéwnie na samozaopatrzenie gospodarstwa domowego charakteryzowata gospodarstwa in-
dywidualne nalezace do typdéw: ,mieszane — rézne uprawy” (17,7%), ,mieszane — rézne uprawy i zwie-
rzeta” (12,8%), ,specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych” (12,5%) oraz ,mieszane — rézne zwierzeta
(11,4%). Jedynie 1,6% gospodarstw zakwalifikowanych do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zy-
wionych paszami objetosciowymi” zuzywato na potrzeby wtasne gospodarstwa domowego wiecej niz
50% wartosci koncowej produkgcji rolniczej.

Analiza zrédet dochodéw gospodarstw domowych w poszczegdlnych typach gospodarstw indywidual-
nych wykazata, ze najwyzszy odsetek gospodarstw, dla ktérych gtéwnym Zrédtem utrzymania byta:
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« dziatalnos¢ rolnicza - wystapit wsrdd gospodarstw specjalizujgcych sie w chowie zwierzat zywionych
paszami objetosciowymi (85,1%) oraz w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi (72,8%),

« praca najemna - wsrdd gospodarstw niesklasyfikowanych (41,2%) i w typie ,specjalizujace sie w upra-
wach polowych” (38,4%),

o emerytury i renty — wéréd gospodarstw niesklasyfikowanych (22,7%) i w typach ,specjalizujgce sie
w uprawach trwatych” (18,8%).

Liczba petnozatrudnionych liczona w AWU byta najwyzsza w gospodarstwach rolnych o typie,specjalizu-
jace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” oraz ,specjalizujace sie w uprawach po-
lowych” i stanowita odpowiednio 50,3% i 33,6% ogd6lnego AWU. Omawiana liczba byta najnizsza, oprécz
grupy gospodarstw niesklasyfikowanych, dla gospodarstw typu,specjalizujgca sie w uprawach trwatych”
- 0,5% ogdlnego AWU.

Wsréd gospodarstw niesklasyfikowanych i nalezacych do typu,specjalizujace sie w uprawach polowych”
odnotowano najnizsze $rednie wartosci AWU przypadajace na 1 gospodarstwo (odpowiednio 0,4 i 0,7).
Omawiany wskaznik byt najwyzszy wsréd gospodarstw zaklasyfikowanych do typéw: ,specjalizujace sie
w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi”i,specjalizujgce sie w chowie zwierzat zywionych
paszami tresciwymi” (po 1,9 AWU) i,mieszane - rozne zwierzeta” (1,6 AWU). W pozostatych typach rolni-
czych na 1 gospodarstwo rolne przypadato od 1,0 do 1,4 AWU.
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Mapa 12.

Map 12.

W 2020 r. zaobserwowano regionalne zréznicowanie gospodarstw rolnych pod wzgledem areatu
uzytkéw rolnych. Gospodarstwa o najwiekszej ich $redniej powierzchni w wiekszosci znajdowaty sie
w gminach potozonych w pétnocnej czesci wojewddztwa podlaskiego.

Z danych PSR 2020 wynika, ze w potudniowo-wschodniej czesci regionu lezata wiekszos¢ gmin o naj-
wyzszym udziale zbéz w ogdlnej powierzchni pod zasiewami, zas gminy, w ktérych gospodarstwa
rolne charakteryzowaty sie znaczaca obsada bydta byly potozone w jego zachodniej czesci.

W omawianym roku gminy z najwiekszym odsetkiem gospodarstw rolnych nalezacych do klasy eko-
nomicznej o znacznej wartosci, tj. 100 tys. euro i wiecej, najczesciej znajdowaty sie w zachodniej czesci
Podlaskiego.

Na podstawie danych uzyskanych podczas spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. stwierdzono, ze
w wojewddztwie podlaskim najwieksza przecietna powierzchnia gruntéw ogétem w 1 gospodarstwie
rolnym posiadajagcym grunty wystgpita w gminie wiejskiej Grabowo — 24,86 ha, a najmniejsza w gminie
miejskiej Hajnéwka — 5,55 ha. W kraju $redni areat gruntéw w 1 gospodarstwie rolnym uksztattowat sie na
poziomie 12,66 ha.

W omawianym roku w Podlaskiem gospodarstwa o najwiekszej powierzchni uzytkéw rolnych znaj-
dowaty sie w gminie wiejskiej Grajewo, gdzie przecietnie 1 gospodarstwo z uzytkami rolnymi posia-
dato 21,31 ha tych gruntéw. Najmniejsza $rednig powierzchniag omawianych uzytkéw, wynoszaca
4,93 ha, charakteryzowaty sie gospodarstwa potozone na terenie gminy miejskiej Hajnéwka. W kraju na
1 gospodarstwo rolne posiadajace uzytki rolne przypadato przecietnie 11,40 ha takich gruntow.

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne
posiadajace uzytki rolne wedlug gmin w 2020 r.

Average area of agricultural land per 1 agricultural holding possessing agricultural land
by gminas in 2020
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W 2020 r. w regionie najwieksza srednig powierzchnie uzytkéw rolnych w 1 gospodarstwie indywidu-
alnym posiadajacym uzytki rolne zanotowano w gminie wiejskiej Grajewo - 21,28 ha, za$ najmniejsza
w gminie wiejskiej Biatowieza - 4,52 ha. Wsréd gospodarstw indywidualnych o powierzchni uzytkéw rol-
nych przekraczajacej 1 ha najwyzszg i najnizsza wartos¢ omawianego wskaznika réwniez zaobserwowano
w wymienionych gminach i wynosit on odpowiednio 21,39 ha i 4,68 ha. W kraju przecietna powierzchnia
uzytkéw rolnych w 1 gospodarstwie indywidualnym z uzytkami rolnymi uksztattowata sie na poziomie
10,46 ha, a w 1 gospodarstwie indywidualnym o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych osiggneta
10,61 ha.

Srednia powierzchnia uzytkow rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo indywidualne
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych wedtug gmin w 2020 r.

Average area of agricultural land per 1 natural persons’ holding

with area over 1 ha of agricultural land by gminas in 2020

Bl s01-2139ha
B 1501-1800
[ 1201-1500
] 901-1200
[ ] 468- 900
Polska = 10,61 ha

Poland

Analiza wynikéw PSR 2020 wykazata, ze w wojewddztwie podlaskim najwyzszy udziat gospodarstw
rolnych prowadzacych wytacznie produkcja roslinng w ogdlnej liczbie gospodarstw rolnych wystapit
w gminie miejskiej Hajnéwka i wynosit on 95,1%. Najmniejszy odsetek gospodarstw ukierunkowanych
wytgcznie na produkcje roslinng odnotowano w gminie wiejskiej Grabowo — 25,0%. W Polsce udziat ta-
kich gospodarstw osiagnat 55,8%. We wszystkich gminach regionu gospodarstwa rolne zajmujace sie
wyfacznie produkcjg zwierzeca stanowity znacznie mniejszy odsetek niz gospodarstwa prowadzace tylko
produkcje roslinng. Zdecydowanie najwyzszy odsetek omawianych gospodarstw zanotowano w gminie
miejsko-wiejskiej Wasilkéw - 2,7%, a w 30 gminach takie gospodarstwa nie wystapity. W kraju ich udziat
uksztattowat sie na poziomie 0,6%. W gminie wiejskiej Grabowo, tj. 0 najnizszym udziale gospodarstw
ukierunkowanych tylko na produkcje roslinna, zanotowano jednoczesnie najwyzszy odsetek gospo-
darstw prowadzacych dziatalnos¢ mieszang - 74,8%. Najmniejszy odsetek gospodarstw rolnych prowa-
dzacych zaréwno produkcje roslinng, jak i zwierzecg wérdéd ogoétu gospodarstw odnotowano w gminie
miejskiej Hajnowka - 4,6%.

W regionie najwiekszym udziatem powierzchni zasiewéw zb6z w ogdlnej powierzchni pod zasiewami
charakteryzowata sie gmina wiejska Turosn Koscielna - 84,2%, a zdecydowanie najmniejszym gmina
wiejska Turosl — 8,5%. W krajowej strukturze gruntéw pod zasiewami odsetek zbéz uksztattowat sie na
poziomie 68,1%.
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Mapa 14.
Map 14.

Mapa 15.
Map 15.

Udziat powierzchni zasiewéw zb6z w powierzchni zasiewéw ogétem wedtug gmin w 2020 r.
Share of sown area under cereals in total sown area by gminas in 2020

Bl 5o-se2%
Bl s50-750
[ s51-650
[ 451-550
[ ] 85-450
Polska = 68,1%

Poland

W 2020 r. w wojewddztwie podlaskim najwyzszy udziat ziemniakéw w tacznym areale pod zasiewami
zaobserwowano w miescie tomza i wynosit on 10,2%. Najnizszy odsetek tej uprawy w powierzchni za-
siewow zanotowano natomiast w gminie miejskiej Sejny, gdzie uksztattowat sie on na poziomie 0,1%.
W Polsce udziat powierzchni przeznaczonej pod uprawe ziemniakéw w ogdélnym areale zasiewow osia-
gnat 2,1%.

Udziat powierzchni uprawy ziemniakéw w powierzchni zasiewéw ogétem wedtug gmin w 2020 r.
Share of sown area under potatoes in total sown area by gminas in 2020

B 20-102%
Bl io- 10
I o07- 09
[ o4- 06
[ ] o1-03
Polska = 2,1%

Poland

Z wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego przeprowadzonego w 2020 r. wynika, ze wéréd gmin woje-
wodztwa podlaskiego zdecydowanie najwiecej bydta w 1 gospodarstwie utrzymujacym ten gatunek
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Mapa 17.
Map 17.
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zwierzat zanotowano w gminie wiejskiej Sniadowo - 72 szt., za$ najmniejsza obsada wystgpita w gminie
miejskiej Siemiatycze — 6 szt. W kraju przecietna liczba sztuk bydta znajdujaca sie w 1 gospodarstwie rol-
nym posiadajagcym bydto wynosita 23 szt.

Obsada bydta na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace bydto wedtug gmin w 2020 r.
Number of cattle per 1 agricultural holding with cattle by gminas in 2020

- 46 - 72 szt. / heads
Bl -4

I 26-35

[ 16-25

[ ] s6-15

Polska = 23 szt. / heads
Poland

W Podlaskiem najwyzsza przecietna liczbe drobiu kurzego przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne utrzy-
mujgce dréb kurzy odnotowano w gminie miejsko-wiejskiej Czarna Biatostocka — 26805 szt., podczas gdy
najnizsza stwierdzono w gminie wiejskiej Radzitéw — 19 szt. Srednio w Polsce w 1 gospodarstwie rolnym
posiadajacym omawiany gatunek zwierzat utrzymywano 544 szt. drobiu kurzego.

Obsada drobiu kurzego na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace dréb kurzy wedtug gmin w 2020 r.
Number of chickens per 1 agricultural holding with chickens by gminas in 2020

B 1001 - 26805 szt./ heads
B s01- 1000

P 10— 500

] 26- 100

[ ] 19- 2

Polska = 544 szt. / heads

Poland
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Mapa 18.
Map 18.

Analiza danych uzyskanych podczas spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. wykazata, ze wsréd gmin
wojewddztwa podlaskiego najwieksza powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciggnik wysta-
pita w gminie miejskiej Kolno i wynosita 22,96 ha. Najmniej uzytkéw rolnych w przeliczeniu na 1 ciggnik
odnotowno w gminie wiejskiej Sokoty — 7,35 ha. Przecietnie w kraju na 1 ciggnik przypadato natomiast
10,33 ha uzytkéw rolnych.

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciagnik wedtug gmin w 2020 r.
Average area of agricultural land per 1 tractor by gminas in 2020

B s01-2296ha
B zo1-1500

[ 1101-1300
] 901-100
[ ] 735- 900
Polska = 10,33 ha
Poland

W regionie w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r. najwiecej nawozéw mineralnych
(w przeliczeniu na czysty skfadnik) na 1 ha uzytkéw rolnych utrzymanych w dobrej kulturze zuzyto
w gminie miejskiej Siemiatycze — 291,2 kg, a najmniej w gminie wiejskiej Biatowieza - 1,5 kg. Przecietnie
w Polsce w analizowanym okresie na 1 ha uzytkédw rolnych w dobrej kulturze zastosowano 132,2 kg na-
wozéw mineralnych w przeliczeniu na czysty sktadnik.
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Mapa 19. Zuzycie nawozéw mineralnych w przeliczeniu na czysty sktadnik
na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze wedtug gmin
w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.
Map 19.  Consumption of mineral fertilizers in terms of pure ingredient
per 1 ha of agricultural land in good condition by gminas
in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020
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Polska = 132,2 kg
Poland

Na podstawie wynikéw spisu rolnego przeprowadzonego w 2020 r. stwierdzono, ze w wojewddztwie
podlaskim udziat gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego, ktérych dochody
w ponad 50% pochodzity z dziatalnosci rolniczej wirdéd ogétu gospodarstw domowych z uzytkownikiem
gospodarstwa rolnego osiggnat zdecydowanie najwyzsza wartos¢ w gminie wiejskiej Grabowo — 78,4%,
a najnizsza w gminie miejskiej Hajndwka - 5,5%. W skali kraju dziatalno$¢ rolnicza stanowita gtéwne Zr6-
dto utrzymania, tj. przekraczajace potowe dochodéw ogédtem, dla 30,3% gospodarstw domowych z uzyt-
kownikiem gospodarstwa rolnego.
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Mapa 20.

Map 20.

Gospodarstwa domowe z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego, ktérych gtéwne
zrédto dochodéw stanowita dziatalnos¢ rolnicza wedtug gmin w 2020 r.
Households with holder of an agricultural holding of which the main source of income
was agricultural activity by gminas in 2020

Udziat wsréd ogétu gospodarstw domowych
z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego w %
Share in total number of households

with holder of an agricultural holding in %
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[ ] s55-200
Polska = 30,3

Poland

Do o0s6b pracujacych w rolnictwie w okresie 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny PSR 2020
zaliczono osoby stanowiace rodzinng site robocza oraz osoby bedace pracownikami najemnymi statymi,
bez wzgledu na wymiar czasu poswieconego na prace w gospodarstwie rolnym. Wsréd gmin wojewddz-
twa podlaskiego najwieksza $rednia liczba pracujgcych w rolnictwie w okresie od 2 czerwca 2019 r. do
1 czerwca 2020 r. przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne wystapita w gminie wiejskiej Kobylin-Borzymy
i osiggneta 2,5 osoby. Najnizsza liczba omawianych pracujacych w 1 gospodarstwie zostata odnotowana
w gminie miejskiej Wysokie Mazowieckie, gdzie wynosita 1,3 osoby. W kraju przecietna liczba oséb pracu-
jacych (w ciggu 12 miesiecy przed dniem 1 czerwca 2020 r.) w 1 gospodarstwie rolnym uksztattowata sie
na poziomie 2,1 osoby.
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Mapa 22.
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Srednia liczba pracujacych w rolnictwie w 1 gospodarstwie rolnym wedtug gmin
w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.

Average number of employed persons in 1 agricultural holding by gminas

in the period from 2 June 2019 to 1 June 2020
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2,1-22
1,9-20
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ol

Polska = 2,1 osoby / persons
Poland

W 2020 r. w wojewodztwie podlaskim najwyzszy udziat gospodarstw o wielkosci ekonomicznej co naj-
mniej 100 tys. euro wsréd wszystkich gospodarstw rolnych w gminie zanotowano w gminie wiejskiej
Sniadowo, a osiggnat on 17,4%. Gospodarstwa o tej wielkosci ekonomicznej nie wystapity w 2 gminach
regionu, tj. wiejskiej Biatowieza i miejskiej Sejny. W kraju odsetek omawianych gospodarstw w ogdlnej
liczbie gospodarstw rolnych uksztattowat sie na poziomie 3,2%.

Udziat gospodarstw rolnych o wielkosci ekonomicznej 100 tys. euro i wiecej
wsrod ogotu gospodarstw rolnych wedtug gmin w 2020 r.

Share of agricultural holdings of the economic size of 100 thousand euro and more
in total number of agricultural holdings by gminas in 2020

Bl o-174%

Pl 6i-90

[ 31-60

[ ] 01-30

|:| Zjawisko nie wystapito

Magnitude zero

Polska = 3,2%
Poland
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W regionie najwiekszym odsetkiem matych gospodarstw pod wzgledem wielkosci ekonomicznej, tj. do
8 tys. euro, wynoszacym az 92,2% charakteryzowata sie gmina wiejska Biatowieza. Wysoki udziat takich
gospodarstw zanotowano réwniez w gminie miejskiej Hajnéwka — 91,5%. Najmniejszy ich odsetek wysta-
pit natomiast w gminie wiejskiej Grabowo - 23,8%. W Polsce gospodarstwa rolne o wielkosci ekonomicz-
nej ponizej 8 tys. euro wsréd ogdtu gospodarstw rolnych stanowity 64,6%.

Do gospodarstw specjalistycznych zaliczane sa gospodarstwa rolne specjalizujgce sie w uprawach po-
lowych, ogrodowych lub trwatych oraz specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objeto-
Sciowymi lub tresciwymi. W omawianym roku w Podlaskiem najwiekszy odsetek gospodarstw specjali-
stycznych w tacznej liczbie gospodarstw rolnych w danej gminie odnotowano w gminie wiejskiej Turo$l,
a jego wartos$¢ wynosita 97,6%. Najnizszy udziat omawianych gospodarstw wystapit w gminie wiejskiej
Giby - 73,9%. W kraju gospodarstwa specjalistyczne stanowity 79,8% ogétu gospodarstw rolnych.



Uwagi metodologiczne

1. Wprowadzenie

2. Uwaga

Niniejsza publikacje opracowano na podstawie wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020 (PSR 2020),
ktéry przeprowadzono w Polsce w terminie od 1 wrzesnia do 30 listopada 2020 r.

Spis zostat przeprowadzony na potrzeby Unii Europejskiej oraz krajowe, a jego podstawe prawng stano-

wity:

» ustawa zdnia 31 lipca 2019 r. o powszechnym spisie rolnym w 2020 r. (Dz. U.z 2019 r. poz. 1728 z pdzn.
zm.). Ustawa ta szczegdtowo okredlita zasady przeprowadzenie spisu, podmioty podlegajace spisowi
oraz zakres danych, ktére nalezy zebrag,

« rozporzgdzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2018/1091 z dnia 18 lipca 2018 r. w spra-
wie zintegrowanych statystyk dotyczacych gospodarstw rolnych oraz uchylenia rozporzadzen (WE) nr
1166/2008 i (UE) nr 1337/2011 (Dz. Urz. L 200 2 7.8.2018),

« rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 223/2009 z dnia 11 marca 2009 r. w sprawie
statystyki europejskiej oraz uchylajace rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE, Eura-
tom) nr 1101/2008 w sprawie przekazywania do Urzedu Statystycznego Wspdlnot Europejskich da-
nych statystycznych objetych zasada poufnosci,

» rozporzadzenie Rady (WE) nr 322/97 w sprawie statystyk Wspolnoty oraz decyzji Rady 89/382/EWG,
Euratom w sprawie ustanowienia Komitetu ds. Programéw Statystycznych Wspdlnot Europejskich
(tekst majacy znaczenie dla Europejskiego Obszaru Gospodarczego — EOG i Szwajcarii) (Dz. Urz. L 87
2 31.3.2009, str. 164), w zakresie zasad opracowywania, tworzenia i rozpowszechniania statystyk oraz
poufnosci informacji statystycznych,

« ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 443 z pézn. zm.),

« rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. (RODO)
w sprawie ochrony 0s6b fizycznych w zwigzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swo-
bodnego przeptywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (Dz. Urz. UE L 119z 04.05.2016,
str. 1) w zakresie zasad przetwarzania danych osobowych,

« ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U.z2019r. poz. 1781).

Dniem referencyjnym spisu byt 1 czerwca 2020 r. Cze$¢ danych, ze wzgledu na ich specyfike, dotyczyta
okresu ostatnich 12 miesiecy koriczacego sie w dniu referencyjnym badania czyli okresu od 2 czerwca
2019r.do 1 czerwca 2020 r. wiacznie.

Dla aktywnosci ekonomicznej, w czesci dotyczacej aktywnosci biezacej, okresem referencyjnym byt do-
datkowo tydzien koriczacy sie w dniu referencyjnym badania (tj. okres od 26 maja do 1 czerwca 2020 r.).

W zwigzku z wprowadzaniem od 2010 r. zmian w metodologii badan rolniczych, majacych na celu dosto-
sowanie do standardéw unijnych oraz uwzglednienie przemian dokonujacych sie w polskim rolnictwie,
a takze szersze wykorzystanie zrédet administracyjnych, definicja gospodarstwa rolnego ulegta zmia-
nie. Zgodnie z obowiazujaca definicjg w spisie rolnym w 2020 r. (podobnie jak w badaniach struktury go-
spodarstw rolnych w 2013 i 2016 r.) nie ujeto posiadaczy uzytkéw rolnych nieprowadzacych dziatalnosci
rolniczej oraz posiadaczy uzytkéw rolnych o powierzchni ponizej 1 ha prowadzacych dziatalnos¢ rolnicza
o matej skali.

W zwiazku z powyzszym, prezentowane w niniejszym opracowaniu dane dla 2020 roku, dotyczace go-
spodarstw rolnych ogétem oraz gospodarstw rolnych o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wiacznie
sg poréwnywalne z danymi zawartymi w edycji publikacji za lata 2013 i 2016, a nie s3 poréwnywalne
z informacjami dla lat 2002, 2005, 2007 i 2010 zawartymi we wczesniejszych edycjach publikacji.

Do poréwnan wykorzystano dane z 2010 r., przeliczone zgodnie z obowigzujaca definicja gospodarstwa
rolnego.
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Dane dla gospodarstw rolnych o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych sg poréwnywalne z danymi
prezentowanymi w poprzednich edycjach publikacji (dla gospodarstw prowadzacych dziatalnos¢ rolni-
cz3).

3. Wazniejsze pojecia, definicje i zasady spisywania

98

Gospodarstwo rolne to grunty rolne wraz z gruntami leSnymi, budynkami lub ich cze$ciami, urzadzenia-
mi i inwentarzem, jezeli stanowig lub moga stanowic zorganizowanga cato$¢ gospodarczg wraz z prawami
zwigzanymi z prowadzeniem gospodarstwa rolnego (art. 553 Kodeksu Cywilnego).

Gospodarstwo rolne osoby fizycznej (gospodarstwo indywidualne) to gospodarstwo uzytkowane
przez osobe fizyczna obejmujace:
« gospodarstwa rolne o powierzchni 1 ha i wiecej uzytkéw rolnych,

« gospodarstwa rolne o powierzchni ponizej 1 ha uzytkéw rolnych (w tym nieposiadajace uzytkéw
rolnych) prowadzace dziaty specjalne produkgji rolnej lub produkcje rolng (roslinna i/lub zwierzeca)
0 znaczacej, okreslonej nastepujacymi progami skali: 0,5 ha dla: drzew owocowych, krzewéw owo-
cowych, warzyw gruntowych, truskawek gruntowych oraz chmielu; 0,3 ha dla szkétek sadowniczych
i szkétek ozdobnych; 0,1 ha dla tytoniu; 5 sztuk dla bydta ogétem; 20 sztuk dla $win ogétem; 5 sztuk
dla loch; 20 sztuk dla owiec ogétem i kdz ogdtem; 100 sztuk dla drobiu ogétem; 10 sztuk dla zwierzat
dzikich utrzymywanych w systemie fermowym; 20 pni dla pszczét.

Gospodarstwo rolne osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej niemajacej osobowosci prawnej
to gospodarstwo rolne prowadzone przez osobe prawng lub jednostke organizacyjng niemajaca osobo-
wosci prawnej, ktérego podstawowa dziatalnosc¢ jest zaliczana wedtug Polskiej Klasyfikacji Dziatal-
nosci do sekgji A, dziat 01, grupy: 01.1 - uprawy rolne inne niz wieloletnie, 01.2 — uprawy roslin wielolet-
nich, 01.3 - rozmnazanie roslin, 01.4 — chéw i hodowla zwierzat (z podklasy 01.49.Z - tylko strusie, kréliki
i inne zwierzeta futerkowe oraz pszczoty), 01.5 — uprawy rolne pofgczone z chowem i hodowla zwierzat
(dziatalno$¢ mieszana), 01.6, klasa 01.61, podklasa 01.6.61.Z — dziatalnos¢ ustugowa wspomagajaca pro-
dukcje roslinna (utrzymywanie gruntéw w dobrej kulturze rolnej przy zachowaniu wymogoéw ochrony
Srodowiska), a takze niezaleznie od zaklasyfikowania dziatalnosci podstawowej, gdy w gruntach uzytko-
wanych przez jednostke powierzchnia uzytkéw rolnych przekracza 1 ha lub prowadzony jest chéw/
/hodowla zwierzat gospodarskich.

Uzytkownik gospodarstwa rolnego to osoba fizyczna, osoba prawna oraz jednostka organizacyjna
niemajaca osobowosci prawnej, faktycznie uzytkujaca gospodarstwo rolne, niezaleznie od tego, czy jest
wiascicielem, dzierzawca tego gospodarstwa, czy tez uzytkuje je zinnego tytutu i niezaleznie od tego, czy
grunty wchodzace w sktad gospodarstwa rolnego sa potozone na terenie jednej czy kilku gmin.

Za osobe kierujaca gospodarstwem rolnym uwaza sie petnoletnia osobe fizyczng upowazniong przez
wiasciciela/uzytkownika gospodarstwa rolnego do podejmowania oraz nadzorowania lub wykonywania
decyzji bezposrednio zwigzanych z procesami produkcyjnymi. W gospodarstwach indywidualnych kieru-
jacy jest czesto tg sama osobg co uzytkownik.

Poziom wyksztalcenia rolniczego osoby kierujacej gospodarstwem rolnym okresla sie jako:

» wyzsze rolnicze - uzyskanie dyplomu ukonczenia szkoty wyzszej o kierunku rolniczym np. ogrodnic-
two, geodezja urzadzen rolniczych, technika urzadzen rolniczych i lesnych, lesnictwo, technologia
drewna, ochrona $rodowiska — melioracja, rybactwo, zootechnika, technologia zywnosci - mleczar-
stwo itp.; do kierunkéw rolniczych nalezy zaliczy¢ takze weterynarie,

« policealne rolnicze - uzyskanie dyplomu ukoriczenia szkoty policealnej lub pomaturalnej o kierunku
rolniczym, np. ogrodnictwo, urzadzanie terenéw zieleni itp.,

« $rednie zawodowe rolnicze — uzyskanie $wiadectwa ukonczenia technikum lub liceum zawodowego o kie-
runku rolniczym np. hodowla zwierzat, uprawa roslin, le$nictwo, melioracja, urzadzanie terenéw zieleni,

» zasadnicze zawodowe rolnicze - uzyskanie swiadectwa ukonczenia zasadniczej szkoty rolniczej, szkoty
przysposobienia rolniczego, s$wiadectwa ukonczenia korespondencyjnego kursu rolniczego o pozio-
mie szkoty zasadniczej, np. ogrodnictwo, hodowla zwierzat, mechanizacja rolnictwa, wiejskie gospo-
darstwo domowe, rolnik upraw polowych,
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o kurs rolniczy - kurs kwalifikacyjny zakonczony egzaminem i uzyskaniem tytutu wykwalifilkowanego
rolnika lub mistrza rolnika,

« brak wyksztatcenia rolniczego — nieukoriczenie zadnej szkoty ani kursu o kierunku rolniczym, niezalez-
nie od posiadanego ogdlnego poziomu wyksztatcenia.

Siedziba uzytkownika gospodarstwa indywidualnego to adres zamieszkania uzytkownika. Adres ten
nie zawsze jest taki sam jak adres zameldowania.

Siedziba gospodarstwa indywidualnego to siedlisko gospodarstwa (budynek mieszkalny oraz budynki
gospodarskie i urzadzenia stuzace do produkg;ji rolnej), a w przypadku braku siedliska, najwieksza cze$¢
gospodarstwa rolnego. Adres siedziby gospodarstwa nie zawsze jest taki sam jak siedziby uzytkownika.

Siedziba gospodarstwa rolnego osoby prawnej (lub jednostki organizacyjnej niemajacej osobowosci
prawnej) to siedziba osoby prawnej lub jednostki lokalnej prowadzacej dziatalnos¢ rolnicza.

Do dziatalnosci rolniczej prowadzonej przez gospodarstwo rolne zaliczono:

« uprawe roslin, ktéra obejmuje: wszystkie uprawy rolne (w tym réwniez uprawe grzybéw jadalnych),
warzywnictwo i ogrodnictwo, szkétkarstwo, hodowle i nasiennictwo roslin rolniczych i ogrodniczych,

« choéw i hodowle zwierzat gospodarskich, tj. bydta, owiec, kdz, koni, swin, drobiu, krélikdw, pozostatych
zwierzat futerkowych, zwierzat dzikich utrzymywanych w warunkach fermowych (np. dziki, sarny, da-
niele, lamy) i pszczét,

« utrzymanie gruntéw rolnych, juz niewykorzystywanych do celéw produkcyjnych, wedtug zasad dobrej
kultury rolnej (zgodnie z normami).

Za zarobkowa dziatalnos¢ inna niz rolnicza bezposrednio zwigzana z gospodarstwem rolnym przy-
jeto dziatalno$¢ produkcyjna lub ustugowa prowadzong na wiasny rachunek w celu osiagniecia zysku,
ktéra wykorzystuje zasoby gospodarstwa rolnego (site roboczg, teren, budynki, park maszynowy itp.) lub
produkty rolne w nim powstate (np. agroturystyka, przetworstwo produktéw rolnych).

Nie wlicza sie tu dziatalnosci innej niz rolnicza, jezeli z zasobédw gospodarstwa do jej prowadzenia wyko-
rzystywana jest tylko i wylacznie sita robocza.

Wartos¢ koncowej produkgji rolniczej to suma wartosci sprzedanych oraz zuzytych przez gospodar-
stwo domowe uzytkownika (samozaopatrzenie) surowych, nieprzetworzonych produktéw rolnych (ro-
Slinnych i zwierzecych).

Warto$¢ ogolnej sprzedazy produkcji gospodarstwa rolnego to suma przychodéw ze sprzedazy suro-
wych produktéw rolnych i zwierzat gospodarskich oraz wyrobdw i ustug z dziatalnosci innej niz rolnicza
bezposrednio zwigzanej z gospodarstwem rolnym, a takze pfatnosci bezposrednich.

Bezposrednia sprzedaz konsumentom (ostatecznym odbiorcom na ich wtasne potrzeby) oznacza
sprzedaz produktéow rolnych, wytworzonych w gospodarstwie rolnym, na targowiskach, we witasnych
sklepach lub w ramach sprzedazy miedzysasiedzkiej.

Nie zalicza sie tu sprzedazy produktéw rolnych do punktéw skupu oraz zakupédw dokonywanych przez
wiascicieli sklepow, restauracji, itp.

Za gospodarstwo ekologiczne uwaza sie gospodarstwo rolne, ktére posiada certyfikat nadany przez
jednostke certyfikujaca lub jest w trakcie konwersji na ekologiczne metody produkgji rolniczej (pod kon-
trolg jednostki certyfikujacej) na catos¢ lub czes$¢ produkcji roslinnej/zwierzecej prowadzonej w gospo-
darstwie.

Za gospodarstwo rolne korzystajace ze sSrodkéw wsparcia rozwoju obszaréw wiejskich uwaza sie go-
spodarstwo, z ktérym zawarto umowe/wydano pozytywna decyzje o przyznaniu ptatnosci w okresie 3 lat
konczacych sie 31 grudnia 2020 r. dla przynajmniej jednego z dziatar\/poddziatarh wymienionych ponizej:
 ustugi doradcze, ustugi z zakresu zarzadzania gospodarstwem i zastepstw w gospodarstwie,

» systemy jakosci produktéw rolnych i srodkéw spozywczych,
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« inwestycje w Srodki trwate,

« przywracanie potencjatu produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klesk zywiotowych i katastrof oraz
wprowadzenie odpowiednich srodkéw zaradczych,

e pomoc na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej na rzecz mtodych rolnikéw,

« pomoc na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej na rzecz rozwoju matych gospodarstw,

« inwestycje w rozwdj obszaréw lesnych i poprawe zywotnosci laséw,

« dziatanie rolno - srodowiskowo - klimatyczne,

o ustugi lesno - srodowiskowe i klimatyczne oraz ochrona laséw,

« rolnictwo ekologiczne,

« ptatnosci dla obszaréw Natura 2000 i ptatnosci zwigzane z ramowa dyrektywa wodna,

« ptatnosci dla obszaréw z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczegélnymi ograniczeniami,
o dobrostan zwierzat,

» zarzadzanie ryzykiem.

4, Uzytkowanie gruntow
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Grunty ogotem to wszystkie grunty niezaleznie od tytutu wiadania - wiasne, dzierzawione od innych
(na zasadzie umowy i bezumownie), uzytkowane z tytutu zajmowania okreslonego stanowiska (lesniczy,
ksiadz, nauczyciel itp.) oraz wspdlne w czesci przypadajacej uzytkownikowi, a takze uzytkowane przez
gospodarstwo grunty nalezace do gospodarstw opuszczonych. Nie zalicza sie tu powierzchni gruntéw
wydzierzawionych innym i gruntéw nalezacych do wspdlnot gruntowych.

Uzytki rolne ogétem to powierzchnia:
« uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej, na ktéra sktadaja sie:

- zasiewy,

- faki trwate,

— pastwiska trwate,

- uprawy trwate, w tym sady,

- ogrody przydomowe (bez powierzchni przeznaczonej na rekreacje),

- grunty ugorowane (tagcznie z powierzchniag upraw na przyoranie uprawianych jako plon gtéwny),
o uzytkéw rolnych pozostatych.

Powierzchnia uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej to uzytki rolne, na ktérych stosuje sie jakiekol-
wiek zabiegi uprawne (np. orka, koszenie, mulczowanie itp.), takze grunty objete ptodozmianem. S3 to
grunty, ktére moga kwalifikowac sie np. do otrzymania doptat i sg utrzymywane zgodnie z wymaganiami
dotyczacymi dobrej kultury rolnej znajdujacymi sie w rozporzadzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
z dnia 7 kwietnia 2004 roku — Dz. U. 65, poz. 600. Zalicza sie tu takze grunty ugorowane.

Powierzchnia uzytkéw rolnych pozostatych (tj. nieuzytkowanych i nieutrzymywanych w dobrej kulturze
rolnej) to powierzchnia uzytkéw rolnych wytaczonych z produkgji, tj. uzytkéw rolnych uprzednio uzytko-
wanych jako zasiewy oraz grunty ugorowane, faki i pastwiska trwate, sady i inne uprawy trwate, ogrody
przydomowe, ktére w dniu 1 czerwca 2020 r. ze wzgledéw ekonomicznych, spotecznych lub innych, nie
byty wykorzystywane juz rolniczo i wytaczone z ptodozmianu. Grunty te znajdowaty sie jednak w kondy-
¢ji, pozwalajacej w razie zmiany decyzji co do ich przysztego uzytkowania, na ich szybkie przywrécenie
do produkgji rolniczej, przy wykorzystaniu zasobéw dostepnych w gospodarstwie rolnym. Jezeli rekulty-
wacja tych gruntéw wymagataby bardzo dtugiego okresu czasu i duzych naktadéw pracy oraz zasobéw
niedostepnych w gospodarstwie — powierzchnie te zalicza sie do powierzchni pozostatych gruntéw.

Powierzchnia zasiewéw to powierzchnia wszystkich upraw zasianych i zasadzonych w gospodarstwie
rolnym (jednorocznych i wieloletnich, ale bez upraw trwatych), prowadzonych zaréwno w gruncie (na
odkrytym polu lub pod niskim, przykryciem z brakiem dostepu) jak i pod wysokimi, dostepnymi ostonami
(w szklarniach, tunelach wysokich lub inspektach).



UWAGI METODOLOGICZNE

taki trwate to grunty pokryte trwale trawami (5 lub wiecej lat), z zasady koszone, a w rejonach gérskich
réwniez powierzchnia koszonych hal i potonin. £aki powinny by¢ utrzymywane w dobrej kulturze rolnej
i przynajmniej raz w roku koszone, a zbiory niekoniecznie wykorzystywane do celéw produkcyjnych.

Pastwiska trwate to grunty pokryte trwale trawami (5 lub wiecej lat), ktére z zasady nie sg koszone, lecz
wypasane, a w rejonach goérskich réwniez powierzchnia wypasanych hal i potonin utrzymywanych w do-
brej kulturze rolnej (facznie z pastwiskami trwatymi niewykorzystywanymi do celéw produkcyjnych oraz
z ekstensywnie wypasanymi pastwiskami potozonymi na terenach pagérkowatych lub na znacznej wyso-
kosci, na glebach niskiej klasy, na ktérych nie stosuje sie nawozenia, podsiewéw, melioracji itp.).

Powierzchnia upraw trwatych to powierzchnia: plantacji drzew i krzewéw owocowych, szkétek drzew
i krzewéw owocowych oraz ozdobnych, szkétek drzew i krzewdw lesnych do celéw handlowych, plantacji
wikliny oraz innych gruntowych upraw trwatych (np. derenia, tarniny, morwy, wierzby mandzurskiej, gto-
gu, rokitnika, jarzebiny, choinek bozonarodzeniowych uprawianych na uzytkach rolnych), a takze upraw
trwatych pod ostonami (np. malina, winorosl, brzoskwinia).

Sady to uprawy drzew i krzewéw owocowych posadzonych na miejscu statym, w regularnej rozstawie, na
powierzchni minimum 10 aréw. Do sadow zaliczamy takze szkotki drzew i krzewdw owocowych.

Ogrody przydomowe to powierzchnia zlokalizowana najczesciej wokét siedziby gospodarstwa, czesto
oddzielona od reszty gospodarstwa, ktéra obejmuje uprawy (rolne, ogrodnicze zaréwno jednoroczne jak
i wieloletnie oraz drzewa i krzewy owocowe) przeznaczone na spozycie w gospodarstwie domowym
uzytkownika (samozaopatrzenie). Sporadycznie, nadwyzki zbioréw moga by¢ sprzedawane.

Do ogrodéw przydomowych nie zalicza sie powierzchni trawnikéw i ogrodéw ozdobnych oraz powierzch-
ni przeznaczonej na rekreacje (naleza do gruntéw pozostatych).

Grunty ugorowane to grunty orne niewykorzystywane do celéw produkcyjnych, ale utrzymane wedtug
zasad dobrej kultury rolnej, przy zachowaniu wymogdéw ochrony srodowiska.

Do gruntéw ugorowanych zalicza sie powierzchnie upraw na przyoranie uprawianych jako plon gtéwny
(nawdz zielony), a takze grunty przygotowane pod jesienne nasadzenia np. truskawek oraz obsiane rosli-
nami miododajnymi.

Zaliczamy tu grunty zaréwno uprawnione, jak i nieuprawnione do ptatnosci obszarowych.

Do gruntéw ugorowanych nie zaliczamy gruntéw, ktére byty przygotowane pod tegoroczne zasiewy (np.
warzyw), a do 1 czerwca 2020 r. nie zostaty jeszcze obsiane lub obsadzone (zaliczamy je do powierzchni
zasiewow).

Powierzchnia laséw i gruntow lesnych to powierzchnia o wielkosci co najmniej 0,10 ha:
» zalesiona (pokryta roslinnoscia lesna),

« niezalesiona (przejsciowo pozbawiona roslinnosci lesnej),

« gruntéw zwigzanych z gospodarka lesna,

« plantacji o krotkiej rotacji (facznie z zatozonymi na uzytkach rolnych).

Uwzglednia sie tu powierzchnie szkétek drzew lesnych zatozonych na terenach lesnych i wykorzystywa-
nych na potrzeby wtasne gospodarstwa (niehandlowe).

Powierzchnia pozostatych gruntéw to grunty bedace pod zabudowaniami, podwérzami, placami i ogroda-
mi ozdobnymi, parkami, powierzchnia woéd srédladowych (whasnych i dzierzawionych), rowéw melioracyj-
nych, powierzchnia porosnieta wikling w stanie naturalnym, powierzchnia terenéw bagiennych, powierzch-
nia innych gruntéw (torfowiska, zwirownie), nieuzytkéw (w tym gruntéw zadrzewionych i zakrzaczonych),
powierzchnia przeznaczona dla rekreacji (np. zlokalizowana wokét domu, pola golfowe, ogrody ozdobne itp.).

Do pozostatych gruntéw zalicza sie takze powierzchnie gruntéw rolnych, ktére nie sg uzytkowane rolni-
czo, jezeli wiadomo, Ze grunty te nie powrdca juz do uzytkowania rolniczego np. grunty rolne przeznaczo-
ne pod budowe drogi, supermarketu.
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5. Powierzchnia zasiewow
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Powierzchnia zasiewdéw to powierzchnia wszystkich upraw zasianych i zasadzonych w gospodarstwie
rolnym (jednorocznych i wieloletnich, ale bez upraw trwatych), prowadzonych zaréwno w gruncie (na
odkrytym polu lub pod niskim, przykryciem z brakiem dostepu) jak i pod wysokimi, dostepnymi ostonami
(w szklarniach, tunelach wysokich lub inspektach), ktére sg uprawiane w plonie gtéwnym.

Do powierzchni zasiewoéw zalicza sie réwniez powierzchnieg, ktéra byta zaplanowana i obsiana/obsadzona
po 1 czerwca 2020 r., pod zbior w biezacym roku (np. p6znych odmian warzyw).

Powierzchnia zasiewéw w gruncie to powierzchnia upraw prowadzonych zaréwno na odkrytym polu, jak
réwniez pod niskim, niedostepnym przykryciem. Kategoria ta obejmuje powierzchnie upraw przykry-
tych przy uzyciu mat/arkuszy z tworzywa sztucznego utozonych ptasko na ziemi oraz upraw pod tunelami
niskimi (ponizej 1,5 m wysokosci w szczycie).

Powierzchnia zasiewéw w szklarniach, tunelach foliowych wysokich oraz inspektach to powierzchnia
upraw prowadzonych pod wysokimi ostonami (o wysokosci min. 1,5 m w szczycie) oraz pod ostonami
niskimi z mozliwoscig statego dostepu czyli inspektach, tzw. przyspiesznikach (,miniaturowe szklarnie”);
sg to skrzynie nakryte oknami stuzace np. do produkcji rozsad.

W powierzchni zasiewdw ujeto uprawe chmielu oraz plantacje truskawek i poziomek, a takze powierzch-
nie traw polowych.

Do grupy ,,zb6z ogétem” zaliczono zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi, kukurydze na ziarno,
gryke, proso i pozostate zbozowe (amarantus, kanar, zyto stuletnie itp.).

W grupie ,zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi” ujeto zboza podstawowe (pszenica, zyto,
jeczmien, owies i pszenzyto) oraz powierzchnie zasiewdw mieszanek zbozowych ozimych i jarych.

Grupa ,przemystowe” obejmuje buraki cukrowe, rzepak i rzepik, len (facznie z Inem oleistym), stonecznik
na ziarno, konopie, tyton, chmiel, cykorie oraz inne oleiste (mak, gorczyca, soja, itp.).

Do grupy ,straczkowych na ziarno” zalicza sie straczkowe jadalne (groch, fasole, béb oraz inne straczko-
we jadalne uprawiane na ziarno, np. ciecierzyca), stragczkowe pastewne na ziarno oraz mieszanki zbozowo
strgczkowe na ziarno. Powierzchnie zasiang grochem, fasolg, bobem itp. przewidziang do zbioru w stanie
niedojrzatym zaliczono do warzyw gruntowych.

Grupa ,pastewne” obejmuje uprawy okopowych pastewnych, kukurydzy na zielonke, stragczkowych
pastewnych na zielonke i motylkowych drobnonasiennych, innych pastewnych i traw na zielonke (bez
upraw przeznaczonych na nawozy zielone).

Grupa ,pozostate” obejmuje warzywa gruntowe, truskawki i poziomki gruntowe, uprawy nasienne,
kwiaty i rosliny ozdobne gruntowe, pozostate przemystowe (np. krokosz barwierski, uprawy wieloletnie
na cele energetyczne), ziota i przyprawy, a takze uprawy pod ostonami (bez upraw trwatych pod ostona-
mi) oraz pozostate uprawy.

Do warzyw zaliczono: kapuste gtowiastg (wczesna i pdzng, biata, czerwong i wtoska), cebule, marchew
jadalna, buraki ¢wiktowe, ogérki, pomidory, kalafiory (wczesne i pdézne), warzywa pozostate (pietruszke,
selery, pory, brukselke, szczaw, szpinak, satate, rzodkiewke, chrzan, rabarbar, skorzonere, kalarepe, czo-
snek, dynieg, szparagi, brokuty, kapuste pekinska, cykorie lisciasta, cukinig, szalotke itp.). Grupa ta obejmu-
je rowniez groch, bob i itp. zebrane w stanie niedojrzatym (zielonym), fasole szparagowg, z ktérej zebrano
niedojrzate straki oraz kukurydze z przeznaczeniem na zbiér kolb w stanie niedojrzatym, a takze rozsady
warzyw gruntowych na potrzeby wiasne gospodarstwa.

Powierzchnia uprawy ,truskawek” to powierzchnia obsadzona truskawkami i poziomkami (facznie z no-
wymi, wiosennymi nasadzeniami) w gruncie oraz pod ostonami. Nie uwzgledniono tu powierzchni przy-
gotowanej do nasadzen jesiennych oraz powierzchni plantacji truskawek przeznaczonych na sadzonki
(ktora ujeto w grupie ,pozostate”).
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Do grupy roslin przemystowych zaliczono buraki cukrowe, rzepak i rzepik, len (tacznie z Inem oleistym),
stonecznik na ziarno, konopie, tyton, chmiel, cykorie oraz inne oleiste (mak, gorczyca, soja, itp.).

Do ziemniakow zaliczono sadzeniaki, ziemniaki jadalne oraz uprawiane do przemystu, odmian zaréwno
wczesnych, sredniowczesnych, jak i péznych. Powierzchnia uprawy ziemniakdw nie obejmuje uprawy tej
rosliny w ogrodach przydomowych.

Dane o burakach cukrowych dotycza tylko tych upraw, ktére sa przeznaczone do przemystu. Nie ujmuje
sie tu burakéw cukrowych uprawianych na wysadki/nasiona.

Trawy polowe s3 to krétkotrwate uzytki zielone (uprawiane z reguty mniej niz 5 lat), tj. trawy w czystym
siewie (np. rajgras, stoktosa, mozga, wiechlina, kostrzewa, tomka, kupkéwka, wyczyniec, mietlica, tymot-
ka, ktoséwka, zycica i inne) lub mieszanki tych gatunkéw, wykorzystywane na zielonke/siano lub nasiona
(uzytkowane zazwyczaj kosnie) lub wypasane (tzw. pastwiska polowe).

Miedzyplony (poplony) jare — rosliny wysiane po zbiorze plonu gtéwnego i przyorane przed zimg, lub
wysiane wiosng i przyorane przed zasianiem upraw zbieranych jako plon gtéwny. Poplony jare moga by¢
takze przeznaczone na pasze.

Miedzyplony (poplony) ozime - rosliny wysiane jesienig 2019 r., po zbiorze plonu gtéwnego, z przezna-
czeniem na pasze dla zwierzat lub na przyoranie jako zielony nawéz wiosng 2020 r. Poplony ozime zimuja
na polu.

Powierzchnia grzyboéw jadalnych - powierzchnia zajmowana przez uprawy grzybéw jadalnych np. pie-
czarek, boczniakéw, twardziaka jadalnego (shiitake), pierécieniaka uprawnego i innych. Powierzchnia ta
obejmuje stanowiska, ktére co najmniej raz w okresie 12 miesiecy do 1 czerwca 2020 r. wigcznie byty
zajete pod uprawe grzybéw jadalnych.

Powierzchnie uprawy ziemniakéw, warzyw gruntowych, truskawek i poziomek gruntowych oraz grupy
~pozostatych upraw” od 2007 r. podaje sie bez powierzchni w ogrodach przydomowych, ktéra zgodnie
z klasyfikacja UE jest odrebng pozycja wyszczegdlniona w uzytkowaniu gruntow.

6. Zwierzeta gospodarskie

W spisie ujeto zwierzeta gospodarskie, ktére znajdowaty sie w gospodarstwie rolnym oraz zwierzeta wy-
stane na redyki, wypasy i do bacéwek. Rejestrowane byly wszystkie zwierzeta, tj. zarébwno stanowiace
wiasnos¢ uzytkownika gospodarstwa rolnego lub cztonkéw jego gospodarstwa domowego, jak réwniez
zwierzeta przetrzymywane czasowo lub stale w gospodarstwie, tj. przyjete na wychéw, opas, tucz (np.
umowy kontraktacyjne dla swin), przechowywanie (np. hotele dla koni) itp., niezaleznie od tego, czy przy-
jeto je od gospodarstw indywidualnych, czy od jednostek panstwowych, spétdzielczych, spotek.

Zwierzeta gospodarskie to zwierzeta utrzymywane w celu osiggniecia korzysci gospodarczych, np. pro-
dukcji miesa, mleka i innych produktéw zwierzecych, a takze w przypadku koni, wykorzystywane jako sita
pociggowa i do celéw rekreacyjnych oraz sportowych.

Do zwierzat gospodarskich zalicza sie nastepujace gatunki: konie domowe i inne koniowate, bydto, $wi-
nie, owce, kozy, dréb (tj. brojlery, kury nioski, koguty, indyki, kaczki, gesi, przepiorki, perliczki, gotebie,
strusie i inne gatunki, ale bez ptactwa utrzymywanego do celéw towieckich, a nie do produkcji miesa),
kroliki, pozostate zwierzeta futerkowe, inne zwierzeta utrzymywane w gospodarstwie rolnym dla pozy-
skania produktow zwierzecych, np. miesa czy wetny (tj.: jelenie, sarny, daniele, tosie, renifery, dziki, Swinio-
dziki, lamy, alpaki itp.) oraz pszczoty.

Do zwierzat gospodarskich (z wyjatkiem koni) nie zalicza sie zwierzat utrzymywanych wyfacznie dla ce-
16w rekreacyjnych lub terapeutycznych.

Spisowi podlegaty zwierzeta gospodarskie, ktére 1 czerwca 2020 r. znajdowaly sie w gospodarstwie
rolnym, niezaleznie od tego czy w dniu przeprowadzania spisu nadal w nim przebywaty czy juz nie.
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Nie ujmowano zwierzat, ktére po pétnocy z 1 na 2 czerwca 2020 r. urodzity sie, zostaty zakupione lub
trafity do gospodarstwa z innych powoddw, pomimo ze znajdowaty sie one w gospodarstwie w czasie
przeprowadzania spisu.

Wyjatek stanowity pnie pszczele (ule), ktore spisywane byty u ich wiasciciela niezaleznie od miejsca gdzie
sie znajdowaty.

W spisie zebrano dane o pogtowiu drobiu poszczegdlnych gatunkoéw. Jezeli 1 czerwca 2020 r. w gospo-
darstwie rolnym o duzej skali chowu drobiu (ferma wielkotowarowa, np. ferma tuczu brojleréw, ferma
niosek jaj konsumpcyjnych, wylegowych) nie byto na stanie drobiu w zwigzku z trwajaca wtasnie przerwa
technologiczna w produkdji (przerwa pomiedzy cyklami produkcyjnymi, jesli nie przekraczata 8 tygodni),
nalezato wpisa¢ stany drobiu z okresu przed opréznieniem kurnikéw.

W celu przeliczenia pogtowia zwierzat w sztukach fizycznych na sztuki przeliczeniowe duze (SD) wyko-

rzystano nastepujace wspotczynniki:

« bydto, tj. cieleta ogdtem w wieku ponizej 1 roku — 0,40; bydto w wieku 1-2 lat - 0,70; byki w wieku 2
lat i wiecej - 1,00; jatdwki w wieku 2 lata i wiecej - 0,80; krowy pozostate - 0,80, krowy mleczne - 1,00,

« Swinie, tj. prosieta o wadze do 20 kg - 0,027; lochy ogétem - 0,50; warchlaki, knury rozptodowe i tucz-
niki - 0,30,

e owce ogétem -0,10,

o kozy ogétem-0,10,

o drob, tj. brojlery kurze-0,007; kury nioski — 0,014; indyki — 0,03, gesi - 0,02, kaczki— 0,01 dréb pozostaty
(bez strusi) — 0,001; strusie - 0,35;

o kroliki ogotem - 0,02.

7. Nawozenie

Dane o zastosowanych w gospodarstwie rolnym nawozach mineralnych, wapniowych oraz nawozach
naturalnych pochodzenia zwierzecego obejmujg okres od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.

W spisie zbierano dane dla nastepujacych rodzajow nawozow naturalnych:

« obornik - stata mieszanina odchodéw (katu i moczu) zwierzat gospodarskich (Swin, bydta, koni, owiec,
koz, krolikéw) wraz ze $cidtka,

« pomiot ptasi — odchody drobiu,

« gnojowka — przefermentowany mocz zwierzat gospodarskich (odciek z obornika),

« gnojowica - rozwodniona mieszanina odchodoéw zwierzat (katu, moczu).

Zuzycie nawozéw mineralnych (azotowych, fosforowych, potasowych) oraz wapniowych prezentowane
jest w przeliczeniu na czysty sktadnik NPK i CaO. Przeliczen zuzycia nawozéw na 1 ha uzytkéw rolnych
w roku gospodarczym 2019/2020 dokonano na powierzchnie uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej
wedtug stanu w dniu 1 czerwca 2020 .

8. Srodki ochrony roslin
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Srodki ochrony roslin to substancje lub ich mieszaniny oraz zywe organizmy przeznaczone do ochrony
rodlin uprawnych przed organizmami szkodliwymi (m.in. przed grzybami, wirusami, bakteriami, insekta-
mi, $limakami, gryzoniami), a takze niszczenia roslin niepozadanych (np. chwastéw), regulowania rozwoju
oraz wzrostu i innych proceséw biologicznych w roslinach uprawnych. Do srodkéw ochrony roslin zali-
czane sg rowniez preparaty wykorzystywane do zabiegéw w magazynach, w ktérych przechowywane sa
pasze, nasiona siewne lub przeznaczone do konsumpgji.

W spisie zebrano informacje o ilosci zabiegéw zastosowanych na zboza, warzywa, sady i inne uprawy
trwate, pozostatg powierzchnie uzytkéw rolnych w dobrej kulturze.
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Dodatkowo w spisie zebrano informacje dotyczace korzystania z réznych rodzajéw wsparcia przy po-
dejmowaniu decyzji o stosowaniu srodkéw ochrony roslin oraz oceny stopnia znajomosci zasad in-
tegrowanej ochrony roslin.

9. Ciagniki, maszyny i urzadzenia rolnicze

Badaniem zostaty objete ciggniki (kotowe dwuosiowe i gasienicowe) oraz maszyny i urzadzenia rolnicze
wiasne (stanowigce wytaczng wtasnos¢ uzytkownika gospodarstwa lub cztonka jego gospodarstwa do-
mowego) i wspélne (bedace wspdtwiasnoscia i uzytkowane przez wiecej niz jedno gospodarstwo rolne),
ktére wykorzystywane byty wytacznie lub czesciowo do prac zwigzanych z rolnictwem. Ciagniki oraz
maszyny i urzadzenia rolnicze nalezace do kilku rolnikéw spisano u tego rolnika, u ktérego znajdowaty sie
w dniu referencyjnym spisu.

Spisano sprzet sprawny technicznie, jak réwniez znajdujacy sie w remoncie oraz przeznaczony do napra-
wy (niesprawny technicznie przez okres krétszy niz rok).

Nie spisywano ciagnikéw jednoosiowych, uzywanych czesto w ogrodnictwie.

10. Dochody gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego

Dane dotycza okresu 12 miesiecy, tj. okresu od 2 czerwca 2019 r.do 1 czerwca 2020 .

Za gospodarstwo domowe z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego uwaza sie zespét os6b mieszka-
jacych i utrzymujacych sie wspdlnie, jezeli wsrdd nich jest osoba prowadzaca gospodarstwo indywidu-
alne.

Za dochéd catkowity gospodarstwa domowego uwaza sie taczne dochody (z tytutu prowadzenia
dziatalnosci rolniczej i pozarolniczej oraz z tytutu: pracy najemnej, pobierania emerytur i rent, zasitku
z pomocy spotecznej, zasitku wychowawczego, alimentéw, stypendiéw, posiadania lokat kapitatowych,
uzyskiwania pomocy zagranicznej, wygranych w grach liczbowych i loteriach itp.) wszystkich oséb (spo-
krewnionych i niespokrewnionych) zamieszkujacych wspdlnie z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego
i wspdlnie sie z nim utrzymujacych.

Dla potrzeb publikacji przyjeto, ze gtéwne zrédto dochodu to zZrédto dochoddédw przekraczajace 50%
dochodoéw ogétem gospodarstwa domowego.

Do gospodarstw uzyskujacych dochody z dziatalnosci rolniczej oraz z dziatalnosci pozarolniczej zaliczono
réwniez te gospodarstwa, w ktérych omawiane rodzaje dziatalnosci nie przyniosty jeszcze dochodow lub
przynosity straty.

11. Pracujacy w gospodarstwach rolnych

Dane o pracujacych w rolnictwie wedtug aktywnosci statej dotycza naktadéw pracy ponoszonych na
wytworzenie produkgji rolnej w ciggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny spisu, a wiec
uwzgledniaja caty roczny cykl produkcyjny w gospodarstwie rolnym.

Dane o pracujacych w rolnictwie wedtug aktywnosci biezacej (na podstawie metodologii rekomendo-
wanej dla badan rynku pracy przez Miedzynarodowa Organizacje Pracy i wykorzystywanej m.in. do zbi-
lansowania pracujacych w catej Gospodarce Narodowej) dotyczg tylko tej czesci pracujacych, dla ktérych
praca w rodzinnych gospodarstwach rolnych jest wytacznym lub gtéwnym zajeciem uzytkownika i os6b
z nim mieszkajacych. Z tego wzgledu stosuje sie kryterium biezgcej aktywnosci ekonomicznej poszcze-
g6Inych os6b w okreslonym odcinku czasu, to jest w tygodniu od 26 maja do 1 czerwca 2020 .

W gospodarstwach indywidualnych zebrano dane o naktadach pracy uzytkownika gospodarstwa rol-
nego i cztonkéw jego rodziny oraz o naktadach pracy oséb spoza rodziny uzytkownika.
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Dla gospodarstw rolnych oséb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych osobowosci
prawnej, zebrano dane o naktadach pracy oséb tam zatrudnionych lub pracujgcych na innych zasadach
(np. uczniowie, praktykanci, cztonkowie rolniczych spétdzielni produkcyjnych, zakonnicy) — rozpatrywana
byta tylko aktywnos¢ stata (z uwzglednieniem podziatu wedtug ptci).

Za prace w gospodarstwie rolnym przy produkcji rolniczej uwaza sie wykonywanie prac bezposrednio
zwigzanych z produkcja roslinng i zwierzeca oraz utrzymywaniem gruntéw w dobrej kulturze rolnej (dzia-
talnos¢ rolnicza), a takze innych prac, ktére sa niezbedne przy prowadzeniu gospodarstwa rolnego, takich
jak: zakup Srodkéw produkgji, sprzedaz produktéw i przygotowanie ich do sprzedazy, prace zwigzane
z magazynowaniem, transport na potrzeby gospodarstwa rolnego, biezace naprawy sprzetu rolniczego,
prace konserwacyjne budynkéw, maszyn, instalacji, organizacje i zarzadzanie pracg w gospodarstwie rol-
nym, zatatwianie spraw urzedowych, prowadzenie rachunkéw, wypetnianie wnioskéw o doptaty bezpo-
Srednieiinne.

Nie zalicza sie tu prac zwigzanych z le$nictwem, towiectwem, potowem lub hodowlg ryb oraz prac wyko-
nywanych w ramach prowadzonej pozarolniczej dziatalnosci gospodarczej (bez wzgledu na to, czy pro-
wadzone s3 w gospodarstwie czy poza nim).

Do pracy w gospodarstwie indywidualnym nie zalicza sie takich prac jak: przyrzadzanie positkéw, pranie,
sprzatanie, opieka nad dzie¢mi oraz innych prac zwigzanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego
oraz prac rolnych wykonywanych w ramach pomocy sasiedzkiej na rzecz innego gospodarstwa rolnego.

Za prace (dzialalno$¢ zarobkowa) inng niz przy produkcji rolniczej w swoim (rodzinnym) gospo-
darstwie rolnym uwaza sie kazda prace (réwniez dorywcza lub nierejestrowang) najemna lub na wiasny
rachunek, wykonywanga zaréwno w gospodarstwie, jak i poza jego terenem. Zaliczono tu takze prace przy
produkgcji rolniczej w innym gospodarstwie rolnym.

Praca gtéwna to praca zajmujaca najwiecej czasu (dot. oséb, ktére wykonuja wiecej niz jedna prace).
Jezeli prace zajmuja tyle samo czasu, to praca gtéwna jest ta, ktéra przynosi najwiekszy dochéd.

Praca dodatkowa to praca zajmujgca najwiecej czasu, poza praca gtéwna. Jezeli kilka prac zajmuje tyle
samo czasu, to pracag dodatkowa jest ta, z ktérej osiagany jest wyzszy dochdd.

Spis w zakresie aktywnosci ekonomicznej dotyczyto wszystkich oséb w wieku 15 lat i wiecej (tzn. uro-
dzonych 1 czerwca 2005 r. i wczedniej).

Ze wzgledu na duzy udziat pracy w niepetnym wymiarze godzin oraz sezonowego zatrudnienia pracow-
nikdw dorywczych, kontraktowych, pracujacych w ramach pomocy sasiedzkiej i, pozostatych oséb pracu-
jacych” naktady pracy w rolnictwie zostaty wyrazone w umownych rocznych jednostkach pracy (Annual
Work Unit - AWU).

Roczna jednostka pracy (AWU) oznacza ekwiwalent petnego etatu. Oblicza sie ja przez podzielenie licz-
by godzin przepracowanych w ciggu roku przez roczng liczbe godzin odpowiadajaca petnemu etatowi.
W Polsce jako ekwiwalent petnego etatu przyjeto 2 120 godzin pracy w roku, tzn. 265 dni roboczych po
8 godzin pracy dziennie. Przy wyliczaniu naktadéw pracy wyrazonych w AWU (zgodnie z metodologia
Eurostatu) zachowano warunek, ze na 1 osobe nie moze przypadac wiecej niz 1 AWU, nawet jezeli w rze-
czywistosci pracuje ona dtuzej.

Wymiar rocznego czasu pracy przy produkgji rolniczej okresla sie w czesciach etatu:

« ponizej 0,25 etatu (1-66 dni, 1-530 godzin) oznacza mniej niz 1/4 etatu lub okres do 3 miesiecy,

e 0d 0,25 do ponizej 0,5 etatu (67-132 dni, 531-1060 godzin) — oznacza 1/4 etatu, ale mniej niz 1/2 etatu
lub okres od 3 miesiecy wtacznie do 6 miesiecy,

« od 0,5 do ponizej 0,75 etatu (133-198 dni, 1061-1590 godzin) — oznacza 1/2 etatu, ale mniej niz 3/4
etatu lub okres od 6 miesiecy wtgcznie do 9 miesiecy,

e 0d 0,75 do ponizej 1 etatu (199-264 dni, 1591-2119 godzin) — oznacza 3/4 etatu, ale mniej niz 1 etat lub
okres od 9 miesiecy wtacznie do 12 miesiecy,
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« 1 etat (265 dnii wiecej, 2120 i wiecej godzin) — oznacza 1 petny etat lub 12 miesiecy w roku i przedziat
ten dotyczy réwniez osdb, ktére przepracowaty wiekszg liczbe godzin w ciggu roku niz odpowiadajaca
1 etatowi.

Jako pracownikéw najemnych nalezy rozumie¢ osoby zatrudnione na podstawie pisemnej lub ustnej
umowy o prace, otrzymujace wynagrodzenie pieniezne lub w naturze. Czescig wynagrodzenia moga byc¢
réwniez koszty utrzymania (np. nocleg, wyzywienie).

Jako pracownikéw najemnych stalych traktuje sie osoby, ktére pracowaty za wynagrodzeniem w kaz-

dym tygodniu 12 miesiecy do 1 czerwca 2020 r. wigcznie, bez wzgledu na liczbe godzin pracy w ciggu

tygodnia. Do pracownikéw najemnych statych nalezy réwniez zaliczy¢ osoby, ktdre przepracowaty tylko

czesc¢ tygodni w roku z nastepujacych przyczyn:

« specyfika produkgji rolnej w gospodarstwie (np. uprawa owocéw, warzyw gruntowych) wymagajaca
zatrudniania pracownikéw tylko w ciggu kilku miesiecy w roku,

« urlop, choroba, wypadek, kwarantanna lub izolacja wywotana zagrozeniem epidemicznym,

» rozpoczecie lub zakonczenie pracy w gospodarstwie (czyli osoby, ktére zmienity miejsce pracy w ciggu
roku),

« catkowite wstrzymanie pracy w gospodarstwie spowodowane przyczynami naturalnymi (powédz, po-
zar).

Pracownicy najemni dorywczy - osoby (zatrudnione na podstawie pisemnej lub ustnej umowy o prace,
otrzymujgce wynagrodzenie pieniezne lub w naturze; czescig wynagrodzenia moga by¢ réwniez koszty
utrzymania (np. nocleg, wyzywienie), ktére w ciggu ostatnich 12 miesiecy pracowaty tylko w wybranym
okresie i nie maja statej umowy o prace.

Inni pracownicy - to inne osoby pracujace w gospodarstwach oséb prawnych, tj. cztonkowie rolni-
czych spotdzielni produkcyjnych (jezeli pracowali w gospodarstwie rolnym, ale nie byli zatrudnieni jako
pracownicy najemni stali), uczniowie pracujacy w szkolnych gospodarstwach rolnych, osoby pracujace
(w tym duchowni) w gospodarstwach prowadzonych przez zakony (niebedace pracownikami najemnymi
statymi).

Pracownicy kontraktowi - s3 to osoby wykonujace okreslona ustuge w gospodarstwie rolnym, ktére nie
zostaty zatrudnione bezposrednio przez uzytkownika/kierujgcego gospodarstwem rolnym.

Pomoc sasiedzka - praca w gospodarstwie indywidualnym wykonana przez osoby z innego go-
spodarstwa rolnego bez wynagrodzenia (w formie pienieznej lub w naturze) za te prace. Jako pomoc
sgsiedzka nalezy traktowacd tez m.in. prace wykonywang przez osoby z innego gospodarstwa rolnego
w ramach tzw.,,odrobku” (ale bez wynagrodzenia).

12. Typologia gospodarstw rolnych

Podstawe prawng obowiazujacej w UE klasyfikacji gospodarstw rolnych (nazywanej Wspdlnotowa Typo-

logia Gospodarstw Rolnych, w skrécie ,typologia”) stanowia:

« rozporzadzenie Rady (WE) nr 1217/2009 z dnia 30 listopada 2009 r. ustanawiajace sie¢ zbierania da-
nych rachunkowych o dochodach i dziatalnosci gospodarczej gospodarstw rolnych we Wspdlnocie
Europejskiej,

« rozporzadzenie delegowane Komisji (UE) nr 1198/2014 z dnia 1 sierpnia 2014 r. uzupetniajace rozpo-
rzadzenie Rady (WE) nr 1217/2009,

» rozporzadzenie wykonawcze Komisji (UE) 2015/220 z dnia 3 lutego 2015 r. ustanawiajagcym zasady
stosowania rozporzadzenia Rady (WE) nr 1217/2009.

Podstawowym celem typologii jest dostarczenie narzedzia umozliwiajacego:

 spetnienie potrzeb informacyjnych Wspoélnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej,

» sporzadzanie analiz poréwnawczych sytuacji ekonomiczno-produkcyjnej gospodarstw rolnych:

- pomiedzy réznymi klasami wielkosci ekonomicznej i réznymi typami rolniczymi gospodarstw,
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- pomiedzy poszczegblnymi krajami cztonkowskimi i ich regionami,
- pomiedzy ré6znymi okresami czasowymi (analizy pionowe).

Dane pochodzace ze spisu rolnego w 2020 r. oraz wartosci wspo6tczynnikéw standardowej produkgji
(opracowane przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Zywnosciowej — Paristwowy Instytut Ba-
dawczy) dla kazdej uprawy i kategorii zwierzat, pozwolity na ustalenie dla kazdego objetego spisem go-
spodarstwa rolnego wielkosci ekonomicznej oraz typu rolniczego.

Produkcja okreslonej dziatalnosci rolniczej jest to warto$¢ produkcji rolnej brutto uzyskanej z jednego
hektara uprawy lub od jednego zwierzecia gospodarskiego. Wartos¢ oblicza sie poprzez przemnozenie
produkcji z 1 ha lub od 1 zwierzecia przez cene na terenie gospodarstwa rolnego, bez VAT, podatkéw od
produktéw i doptat bezposrednich.

Standardowa produkcja (SP) oznacza wartos¢ produkcji odpowiadajacej przecietnej sytuacji w danym
regionie. Jest obliczana jako $rednia z pieciu lat warto$¢ produkcji z okreslonej dziatalnosci rolniczej (ro-
slinnej i zwierzecej).

Catkowita standardowa produkcja gospodarstwa rolnego (GSP) jest suma wartosci uzyskanych dla
kazdej dziatalnosci rolniczej prowadzonej w gospodarstwie przez przemnozenie wspotczynnikéw SP dla
danej dziatalnosci przez liczbe hektaréw lub liczbe zwierzat.

Warto$¢ SP produktéw roslinnych jest odnoszona do 1 ha, z wyjatkiem upraw grzybéw, gdzie stosuje sie
standardowg powierzchnie 100 m2. W przypadku produkcji zwierzecej wspdtczynniki SP liczone sg na
jedna sztuke zwierzecia.

Wyjatek stanowia dréb i pszczoty, dla ktérych SP liczone sa odpowiednio na 100 sztuk i 1 pien pszczeli.

Wielkos$¢ ekonomiczna gospodarstwa rolnego jest to catkowita standardowa produkcja gospodarstwa
rolnego wyrazona w euro.

Wielkos$¢ ekonomiczna gospodarstwa pozwala na jego zaklasyfikowanie do jednej z ponizej poda-
nych klas:

Klasa wielkosci ekonomicznej Catkowita standardowa produkcja gospodarstwa w euro
[ < 2000
Il 2000 < 4000
I 4000 < 8000
v 8000 —< 15000
v 15000 -< 25 000

Vi 25 000 < 50 000
Vil 50 000 —< 100 000
il 100 000 -< 250 000
IX 250 000 < 500 000
X 500 000 —< 750 000
XI 750 000 -< 1000 000
Xl 1000 000 < 1500 000
Xl 1500 000 —< 3000 000
XIv >= 3000 000

Typ rolniczy gospodarstwa okreslany jest na podstawie wielkosci udziatu standardowej produkcji po-
szczegOlnych dziatalnosci rolniczych prowadzonych w gospodarstwie w catkowitej standardowej pro-
dukcji gospodarstwa rolnego.
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Typologia gospodarstw rolnych ma charakter hierarchiczny. Wyrdznia sie 9 typdw ogdlnych, 22 typy pod-
stawowe oraz 62 typy szczegdtowe.

Dla potrzeb definicji typéw ogdlnych, wskaznikom standardowej produkgcji z dziatalnosci rolniczych uj-
mowanych w spisie zostaty nadane nastepujace symbole:

P1 - standardowa produkcja z nastepujacych upraw: zboza (pszenica zwyczajna, pszenica twarda, zyto,
pszenzyto, jeczmien, owies, kukurydza na ziarno, gryka, proso, pozostate zboza), straczkowe tacznie
z mieszankami zbéz z roslinami straczkowymi (groch jadalny, fasola jadalna, inne stragczkowe jadalne,
straczkowe pastewne na ziarno), ziemniaki, buraki cukrowe, rosliny przemystowe (tyton, chmiel, rzepak
i rzepik, stonecznik, soja, len, konopie, ziota i rosliny aromatyczne, pozostate uprawy przemystowe),
warzywa i truskawki w uprawie polowej, uprawy nasienne i sadzonki, pastewne na sprzedaz, pozostate
uprawy, grunty ugorowane bez doptat,

P2 - standardowa produkcja z nastepujacych upraw: warzywa i truskawki w uprawie polowej — ogrody
towarowe, warzywa i truskawki w uprawie pod ostonami, kwiaty i rosliny ozdobne w uprawie polowej,
kwiaty i rosliny ozdobne w uprawie pod ostonami, szkotki drzew i krzewdw owocowych, ozdobnych
i leSnych oraz uprawy grzybéw,

P3 - standardowa produkcja z nastepujacych upraw: plantacje drzew i krzewéw owocowych, winnice,
pozostate uprawy trwate (np. wiklina), uprawy trwate pod ostonami,

P4 - standardowa produkcja z nastepujacych gatunkéw zwierzat: konie, bydto, owce, kozy oraz roslin
pastewnych (tgki i pastwiska z wylaczeniem nieuprawianych terenéw do wypasu, rosliny okopowe,
rodliny na zielonke: straczkowe, motylkowe, kukurydza, inne pastewne na zielonke oraz trawy polowe
na zielonke),

P5 - standardowa produkcja z nastepujacych gatunkéw zwierzat: trzoda chlewna, dréb, kréliki (samice
hodowlane).

Wyrdznia sie nastepujace typy ogolne gospodarstw:

1. Specjalizujace sie w uprawach polowych

Gospodarstwa, dla ktérych: P1 > 2/3 catkowitej standardowej produkcji gospodarstwa rolnego (GSP),

2. Specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych (warzyw, truskawek, kwiatéw i roslin ozdobnych), grzy-
bow i w szkotkarstwie

Gospodarstwa, dla ktérych: P2 > 2/3 GSP,

3. Specjalizujace sie w uprawach trwatych (drzew i krzewdéw owocowych)

Gospodarstwa, dla ktérych: P3 > 2/3 GSP,

4. Specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi

Gospodarstwa, dla ktérych: P4 > 2/3 GSP,

5. Specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi

Gospodarstwa, dla ktérych: P5 > 2/3 GSP,

6. Mieszane - r6zne uprawy

Gospodarstwa, dla ktérych: (P1 + P2 + P3) > 2/3 GSP; P1 < 2/3 GSP; P2 < 2/3; P3 < 2/3 GSP,

7. Mieszane - rézne zwierzeta

Gospodarstwa, dla ktérych: (P4 + P5) > 2/3 GSP; P4 < 2/3 GSP; P5 < 2/3 GSP,

8. Mieszane - r6zne uprawy i zwierzeta

Gospodarstwa niespetniajace warunkow klasyfikacji dla typéw 1-7,

9. Gospodarstwa niesklasyfikowane

Gospodarstwa, dla ktérych GSP =0
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13. Wazniejsze grupowania i zakres publikowanych danych
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Wyniki spisu zaprezentowano na poziomie kraju, wojewddztwa, powiatéw i gmin.

Dane prezentowane w publikacji opracowano wedtug siedziby uzytkownika gospodarstwa, z wyjat-
kiem dotyczacych typologii gospodarstw rolnych oraz przedstawionych na poziomie gmin, gdzie
dane zaprezentowano wedtug siedziby gospodarstwa rolnego.

W zaleznosci od tematyki, dane zostaty opracowane wedtug nizej wymienionych grupowan:
« grup obszarowych powierzchni uzytkéw rolnych,

« rodzaju prowadzonej dziatalnosci,

o gtéwnego Zrédta dochodédw gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego,
« picii wieku osoby kierujacej gospodarstwem rolnym,

« nakfaddéw pracy w AWU,

« wielkosci ekonomicznej gospodarstw,

« typu rolniczego gospodarstw rolnych.

Przedzialy grup obszarowych uzytkow rolnych sa lewostronnie zamkniete, z wyjatkiem grup:
« ,0-1", gdzie przedziat jest obustronnie zamkniety,
o ,1-2", gdzie przedziat jest obustronnie otwarty.

Wszystkie przedzialy grup obszarowych upraw oraz klas wielkosci ekonomicznej s lewostronnie za-
mkniete.

W tablicach zawierajacych dane sumaryczne moga wystapi¢ pewne niescistosci rachunkowe wynikajace
z zaokraglen automatycznych.



Methodological notes

1. Introduction

2. Note

This publication has been prepared on the basis of the results of the 2020 Agricultural Census (AC 2020),
which was carried out in Poland from September 1 to November 30, 2020.

The census was carried out for the needs of the European Union and national purposes, and its legal basis

were:

o Act of July 31, 2019 on the agricultural census in 2020 (Journal of Laws of 2019, item 1728, as amen-
ded). This act defined in details the rules for conducting the census, entities subject to the census and
the scope of data to be collected,

« Regulation (EU) 2018/1091 of the European Parliament and of the Council of July 18, 2018 on integra-
ted farm statistics and repealing Regulations (EC) No 1166/2008 and (EU) No 1337/2011 (OJ L 200 of
7.8.2018),

« Regulation (EC) No 223/2009 of the European Parliament and of the Council of March 11, 2009 on
European statistics and repealing Regulation (EC, Euratom) No 1101/2008 of the European Parliament
and of the Council on the transmission of data subject to statistical confidentiality to the Statistical
Office of the European Communities,

« Council Regulation (EC) No 322/97 on Community Statistics and Council Decision 89/382/EEC, Euratom
on the establishment of a Statistical Program Committee of the European Communities (text with re-
levance to the European Economic Area - EEA and Switzerland) (OJ L 87 of 31.3.2009, p. 164) as regards
the rules for the development, production and dissemination of statistics and statistical confidentiality,

o Actof June 29, 1995 on public statistics (Journal of Laws of 2020, item 443, as amended),

« Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the pro-
tection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of
such data, and repealing Directive 95/46/EC (General Data Protection Regulation),

o Actof May 10, 2018 on the Protection of Personal Data (Journal of Laws of 2019, item 1781).

The census reference date was June 1,2020. Part of the data, due to its specificity, related to the last 12-month
period ending on the reference date of the survey, i.e. the period from June 2, 2019 to June 1, 2020, inclusive.

Additionally for economic activity section, in the part concerning current activity, the reference period
was the week ending on the reference date of the survey (i.e. the period from May 26 to June 1, 2020).

Due to the introduction of changes in the methodology of agricultural surveys from 2010, aimed at ada-
pting to EU standards and taking into account the changes taking place in Polish agriculture, as well as the
wider use of administrative sources, the definition of an agricultural holding has changed. According
to the current definition in the agricultural census in 2020 (similarly to the Farm Structure Surveys in 2013
and 2016), owners of agricultural land not engaged in agricultural activity and owners of agricultural land
with an area of less than 1 ha conducting low-scale agricultural activities were not included.

Therefore, the data presented in this survey for 2020, concerning agricultural holdings in total and agri-
cultural holdings with an area of up to 1 ha of agricultural land, inclusive, are comparable to the data
included in the 2013 and 2016 edition of the publication, and are not comparable with the information
for the years 2002, 2005, 2007 and 2010 included in previous editions of the publication.

The data from 2010 was used for comparisons, converted in accordance with the binding definition of an
agricultural holding.

Data for agricultural holdings with an area of more than 1 ha of agricultural land is comparable with the
data presented in previous editions of the publication (for agricultural holdings conducting agricultural
activity).
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Agricultural holding is understood as agricultural land together with forest land, buildings or part of
them, equipment and livestock, if they constitute or may constitute an organised economic unit with the
rights related to conducting an agricultural holding (Article 553 of the Civil Code).

Natural person’s agricultural holding (private farms) is understood as a holding used by a natural
person, including:

« agricultural holdings with an area of 1 ha and more of agricultural land,

« agricultural holdings with an area of less than 1 ha of agricultural land (including holdings without
agricultural land) running special branches of agricultural production or agricultural production (crop
and/or animal) with a significant scale defined by the following thresholds: 0.5 ha for: fruit trees plan-
tation, fruit bushes plantation, field vegetables, field strawberries and hops; 0.3 ha for fruit and orna-
mental nurseries; 0.1 ha for tobacco; 5 head of cattle in total; 20 head of pigs in total; 5 head of sows; 20
head of sheep in total and of goats in total; 100 head of poultry in total; 10 head of wild animals kept
in a farm system; 20 beehives.

An agricultural holding of a legal person or an organisational unit without legal personality is a
holding run by a legal person or an organisational unit without legal personality, the basic activity of
which is classified according to the Polish Classification of Activities to section A, division 01, groups:
01.1 — agricultural crops other than perennial, 01.2 — cultivation of perennial plants, 01.3 - plant propa-
gation, 01.4 - animal breeding and rearing (from subclass 01.49.Z - only ostriches, rabbits and other fur
animals and bees), 01.5 — agricultural crops combined with animal breeding and rearing (mixed farming,
01.6, class 01.61, subclass 01.6.61.Z — service activities supporting crop production (maintaining land in
good agricultural condition while maintaining environmental protection requirements), as well as, regar-
dless of the classification of the basic activity, when the area of agricultural land used by the holding
exceeds 1 ha or breeding/rearing of livestock is conducted.

Holder of an agricultural holding is understood as a natural person, a legal person and an organisatio-
nal unit without legal personality, actually using the agricultural holding, regardless of whether he or she
is the owner, leaseholder of the holding or uses the land for some other reason and regardless of whether
the land constituting the holding is located in one or in several gminas.

Manager of an agricultural holding is an adult natural person authorised by the owner/holder of the
agricultural holding to make and supervise or make decisions directly related to production processes. In
natural person’s agricultural holdings, the manager is often also the holder.

The level of agricultural education of the manager of an agricultural holding is defined as:

« tertiary agricultural - obtaining a diploma of graduation from a university in agriculture, e.g. horti-
culture, geodesy of agricultural equipment, agricultural and forestry equipment technology, forestry,
wood technology, environmental protection — melioration, fishing, animal husbandry, food technolo-
gy - dairy, etc .; agricultural fields of study also include veterinary medicine,

« post-secondary agricultural - obtaining a diploma of graduation from completion of post-secondary
school in agriculture, e.g. gardening, landscaping, etc.,

« vocational secondary agricultural — obtaining a certificate of completion of a technical or vocational
high school in agriculture, e.g. animal husbandry, plant cultivation, forestry, melioration, landscaping,

 basic agricultural vocational - obtaining a certificate of graduation from basic agricultural school, agri-
cultural training school, certificate of completion of a correspondence agricultural course at the basic
school level, e.g. gardening, animal husbandry, agricultural mechanisation, rural household, farmer of
field crops,

 agricultural course — a qualification course completed with an examination and obtaining the title of a
qualified farmer or master farmer,

 lack of agricultural education - failure to complete any school or course in agriculture, regardless of the
general level of education.
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The seat of the holder of the natural person’s agricultural holding is the holder's residence address.
This address is not always the same as the registered address.

The seat of the natural person’s agricultural holding is the settlement of the holding (residential buil-
ding, farm buildings and equipment for agricultural production), and in the case of absence of the settle-
ment, the largest part of the agricultural holding. A holding's seat address is not always the same as that
of the holder.

The seat of an agricultural holding of a legal person (or an organisational unit without legal persona-
lity) is the seat of a legal person or a local unit conducting agricultural activity.

The agricultural activity conducted by an agricultural holding includes:

« cultivation of crops which includes: all field crops (including the cultivation of edible mushrooms),
vegetable gardening and horticulture, nursery, cultivation and seed production of agricultural and
horticultural crops,

« breeding and rearing of livestock, i.e. cattle, sheep, goats, horses, pigs, poultry, rabbits, other fur ani-
mals, farmed wild animals (e.g. wild boars, does, fallow deer, llamas) and bees,

« maintenance of agricultural land, no longer used for production purposes, in accordance with the prin-
ciples of good agricultural condition (according to the norms).

The other gainful activity directly connected with an agricultural holding has been assumed as pro-
duction or service activity carried out on one's own account in order to achieve profit, which uses the re-
sources of the agricultural holding (labour force, land, buildings, machinery, etc.) or agricultural products
made within the holding (e.g. agritourism, processing of agricultural products).

Other gainful activity that uses only labour force from the holding’s resources to conduct this activity is
not included here.

The value of the final output of holding is the sum of the values of raw, unprocessed agricultural (crop
and animal) products sold and consumed by the holder's household (self-consumption).

The value of the total sale of an agricultural holding is the sum of revenues from the sale of raw agri-
cultural products and livestock as well as products and services from the other gainful activity directly
connected with an agricultural holding, as well as direct payments.

Direct sale to consumers (final users for their own needs) means the sale of agricultural products, pro-
duced in an agricultural holding, in marketplaces, in own shops or through sales between neighbours.

It does not include the sale of agricultural products to procurement units and purchases made by owners
of shops, restaurants, etc.

An organic agricultural holding is an agricultural holding that has a certificate issued by a certification
body or is being converted to organic agricultural production methods (under the control of the certifica-
tion body) for all or part of crop/animal production carried out in the holding.

Agricultural holding benefiting from rural development support measures is considered a holding
with which a contract was concluded/a positive decision on granting payments has been issued during
the period of 3 years ending on December 31, 2020 for at least one of the activities/sub-activities listed
below:

« advisory services, farm management and farm replacement services,
« quality systems for agricultural products and foodstuffs,
« investments in physical assets,

« restoring agricultural production potential damaged by natural disasters and catastrophic events and
introduction of appropriate prevention actions,

 business start-up aid for young farmers,
« business start-up aid for the development of small holdings,
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« investments in forest development and improvement the viability of forest,
 agricultural-environment-climate action,

« forest-environmental and climate services and forest protection,

« organic farming,

« payments for Natura 2000 and Water Framework Directive payments,

« payments to areas facing natural or other specific constraints,

« animal welfare,

« risk management.

Land in total is all land regardless of the ownership - own land, leased from others (on a contractual basis
and without a contract), used due to holding a specific position (forest officer, priest, teacher, etc.) and
shared in the part attributable to the holder, and also land used by the holding that belongs to abando-
ned holdings. It excludes land leased to others and land belonging to communal land communities.

Total agricultural land is the area of::
« agricultural land in good agricultural condition, which consists of::

sown area,

- permanent meadows,

- permanent pastures,

- permanent crops, including orchards,

- kitchen gardens (without recreational space),

- fallow land (including crop for ploughing as the main crop),
« other agricultural land.

The area of agricultural land in good agricultural condition is the area of agricultural land where any
type of cultivation is applied (e.g. ploughing, mowing, mulching, etc.), including land subject to crop ro-
tation. These are lands that may qualify, for example, for subsidies and are maintained in accordance with
the requirements of good agricultural condition contained in the regulation of the Minister of Agriculture
and Rural Development of April 7, 2004 - Journal Of Laws 65, item 600. Fallow land is also included..

The area of other agricultural land (i.e. not used and not maintained in good agricultural condition) is
the area of agricultural land excluded from production, i.e. agricultural land previously used as sowing
and fallow land, meadows and permanent pastures, orchards and other permanent crops, kitchen gar-
dens that on June 1, 2020, for economic, social or other reasons, were no longer used for agriculture and
excluded from crop rotation. However, these lands were in a condition that, in the event of a change in
the decision as to their future use, allowed for their quick return to agricultural production, using the
resources available in the agricultural holding. If the rehabilitation of this land would require a very long
period of time and a lot of work and resources not available in the holding - this area is included in the
area of the other land.

Sown area is the area of all crops (annual and perennial, but without permanent crops) sown and planted
in the agricultural holding both in the field (in an open field or under a low cover with no access) and
under high, accessible covers (in greenhouses, tall tunnels or frames).

Permanent meadows are lands permanently covered with grasses (5 years or more), usually mowed, and
in mountainous regions also the area of mown pastures and meadows. Meadows should be kept in good
agricultural condition and mowed at least once a year, and the harvest should not necessarily be used for
production purposes.

Permanent pastures are lands permanently covered with grasses (5 years or more), which, as a rule, are
not mowed but grazed, and in mountainous regions also grazed pastures and meadows kept in good
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agricultural condition (including permanent pastures not used for production purposes and with exten-
sive grazed pastures located in hilly areas or at high altitudes, on low-class soils, where no fertilization,
supplementary sowing, melioration, etc., is applied).

Permanent crops is the area of: plantations of fruit trees and bushes, nurseries of fruit and ornamen-
tal trees and bushes, nurseries of forest trees and bushes for commercial purposes, wicker plantations
and other permanent field crops (e.g. dogwood, blackthorn, mulberry, Manchurian willow, hawthorn, sea
buckthorn, rowan, Christmas trees grown on agricultural land), as well as permanent crops under cover
(e.g. raspberry, grape, peach).

Orchards are the cultivation of fruit trees and bushes planted in a permanent place, with a regular spa-
cing, on an area of at least 10 acres. The orchards also include nurseries of fruit trees and bushes..

Kitchen gardens are areas most often located around the seat of the holding, often separated from the
rest of the holding, which includes crops (agricultural, horticultural, both annual and perennial, and fruit
trees and bushes) intended for consumption in the holder's holding (self-consumption). Occasionally,
surplus crops may be sold.

Kitchen gardens do not include the area of lawns and ornamental gardens and areas intended for recre-
ation (they belong to the other land).

Fallow land is arable land not used for production purposes, but maintained in accordance with the prin-
ciples of good agricultural condition, while respecting environmental protection requirements.

Fallow land includes the area of crops for ploughing cultivated as the main crop (green fertilizer), as well
as land prepared for autumn planting, e.g. strawberries and sowing with honey plants.

Here we include land both eligible and not eligible for area payments.

Fallow land does not include land that has been prepared for this year's sowing (e.g. vegetables), and until
June 1, 2020, has not yet been sown or planted (it is included in the sown area).

Forests and forest land is an area of at least 0.10 ha:
forested (covered with forest vegetation),

« non-forested (temporarily devoid of forest vegetation),
« land related to forest management,
« short-rotation plantations (including those established on agricultural land).

The area of forest tree nurseries established in forest areas and used for the needs of the holding (non-
-commercial) is taken into account here.

Other land is the land with buildings, surrounding courtyards, yards and ornamental gardens, parks,
inland water area (own and leased), drainage ditches, the area covered with wicker in its natural state, the
area of marshes, the area of other lands (peat bogs, gravel pits), wasteland (including wooded and shru-
bby land), areas intended for recreation (e.g. around the house, golf courses, ornamental gardens, etc.).

Other land also includes the area of agricultural land that is not used for agriculture, if it is known that
this land will not be agriculturally used, e.g. agricultural land intended for the construction of a road or a
supermarket.

5. Sown area

The sown area is the area of all crops (annual and perennial, but without permanent crops) sown and
planted in the agricultural holding both in the field (in an open field or under a low cover with no access)
and under high, accessible covers (in greenhouses, tall tunnels or frames) that are grown in the main crop.

The sown area also includes the area planned to be so and sown/planted after June 1, 2020 for the current
year's harvest (e.g. late varieties of vegetables).
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The sown area in the field is the area of crops grown both in the open field and under low, inaccessible
cover. This category includes crops covered by plastic mats/sheets laid flat on the ground, and crops un-
der low tunnels (less than 1.5 m high at the top).

The sown area in greenhouses, high foil tunnels and frames is the area of crops grown under high
covers (at least 1.5 m high at the top) and under low covers with the possibility of permanent access,
i.e. frames, so-called accelerators ("miniature greenhouses"); these are boxes covered with windows, for
example for the production of seedlings.

The sown area includes the cultivation of hops and strawberry and wild strawberry plantations, as well as
the area of field grasses.

The group of ‘cereals in total’ includes basic cereals with cereal mixtures, grain maize, buckwheat, millet
and other cereals (amaranth, canary, 100-year-old rye, etc.).

The group ‘basic cereals with cereal mixtures’ includes basic cereals (wheat, rye, barley, oats and tritica-
le) and the sown area of winter and spring cereal mixtures.

The ‘industrial’ group includes sugar beet, rape and turnip rape, flax (including oilseed flax), sunflower
seeds for grain, hemp, tobacco, hops, chicory and other oil crops (poppy, mustard, soybeans, etc.).

The group of ‘pulses for the production of grain’ includes edible pulses (peas, beans, broad beans and
other edible pulses grown for the production of grain, e.g. chickpeas), forage pulses for the production of
grain and cereal-pulses mixtures for the production of grain. The area sown with peas, beans, broad beans
etc, intended for harvesting when unripe, has been classified as field vegetables.

The “fodder’ group includes fodder root crops, maize for green forage, forage pulses and small-seed le-
gumes for green forage, other fodder plants and grasses designated for green forage (excluding green
designated for green fertilizers).

The group ‘other’ includes vegetables in the field, field strawberries and wild strawberries, seed crops,
field ornamental flowers and plants, other industrial crops (e.g. safflower, perennial crops for energy pur-
poses), herbs and spices, as well as crops under cover (without permanent crops under cover) and other
crops.

Vegetables include: cabbage (early and late, white, red and Italian), onions, carrots, beetroot, cucumbers,
tomatoes, cauliflowers (early and late), other vegetables (parsley, celery, leeks, Brussels sprouts, sorrel,
spinach, lettuce, radish, horseradish, rhubarb, black salsify, kohlrabi, garlic, pumpkin, asparagus, broccoli,
Chinese cabbage, leafy endive, zucchini, scallions, etc.). This group also includes peas, broad beans and
etc. harvested unripe (green), green beans from which unripe pods have been harvested and maize for
harvesting unripe cobs, as well as field vegetable seedlings for the holding’s own use.

The area where 'strawberries' are grown is the area planted with strawberries and wild strawberries (inc-
luding new spring plantings) in the field and under cover. The area prepared for autumn plantings and the
area of strawberry plantations intended for seedlings (included in the group ‘other’) is not included here.

Potatoes include seed, edible and industrial potatoes, both early, middle-early and late varieties. Potato
cultivation area does not include the cultivation of this plant in kitchen gardens.

Data on sugar beets concern only the crops intended for industry. Sugar beets intended for sets/seeds
are not included here.

Field grasses are short-term grasslands (usually cultivated for less than 5 years), i.e. grasses in pure so-
wing (e.g. ryegrass, brome grass, canary grass, meadow grass, fescue, vernal grass, cocksfoot grass, foxtail,
bent-grass, timothy, soft grass, darnel and other) or mixtures of these species, used for green forage/hay
or seeds (usually for mowing) or grazed (so-called field pastures).

Edible mushroom area - area occupied by the cultivation of edible mushrooms, e.g. champignons, oy-
ster mushroomes, shiitake, stropharia and others. This area includes stands that were occupied at least
once in the period of 12 months up to and including June 1, 2020 for the cultivation of edible mushrooms.
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The cultivation areas of potatoes, field vegetables, strawberries and field wild strawberries and the group
of ‘other crops’ since 2007 is reported excluding kitchen garden area, which according to the EU classifi-
cation is a separate entry for land use.

6. Livestock

The census includes livestock that were kept in the agricultural holding and animals sent for herding,,
grazing and to shepherds' huts. All animals were registered, i.e. those owned by the agricultural holding
holder or members of his household, as well as animals kept temporarily or permanently in the holding,
i.e. accepted for rearing, fattening (e.g. pig contracting contracts), keeping (e.g. hotels for horses), etc., re-
gardless of whether they were received from private agricultural holdings or from state-owned or coope-
rative entities, companies. The exception was beehives which were recorded by their owner regardless of
where they were located.

Livestock are animals kept for economic gain, such as the production of meat, milk and other animal
products, and in the case of horses, that are used for traction and for recreational and sporting purposes.

Livestock includes the following species: horses and other equidae, cattle, pigs, sheep, goats, poultry
(i.e. broilers, laying hens, cocks, turkeys, ducks, geese, quails, guinea fowls, pigeons, ostriches and other
species, but excluding birds kept for hunting purposes and not for meat production), rabbits, other fur
animals, other farm animals kept for the production of animal products, e.g. meat or wool (i.e. deer, roe
deer, fallow deer, elks, reindeer, wild boars, hybrids of wild boar and domestic pig, llamas, alpacas etc.)
and bees.

Livestock (except horses) excludes animals kept solely for recreational or therapeutic purposes.
Cows include dairy cows and suckling cows.

Dairy cows are understood as adult female cattle which have had calves and which, due to their breed,
variety or particular qualities, are kept in a holding exclusively or mainly for the production of milk to be
consumed or to be processed into dairy products. Dairy cows culled from breeding herds which at the
moment of performing the survey were kept in the holding for the period regarded as pre-slaughter pa-
sturing, after which they are sent to slaughter, are also included in this group.

Suckling cows are understood as adult female cattle which have had calves and which, due to their breed
(beef breed cows and cows born from a cross-breed with beef breeds) or particular qualities, are keptin a
holding exclusively or mainly for calves for slaughter, and whose milk is used to feed calves or other ani-
mals. Suckling cows culled from breeding herds which at the moment of performing the survey were kept
in the holding for the period regarded as pre-slaughter pasturing, after which they are sent to slaughter,
are also included in this group.

The census contains data on the number of poultry of individual species. If on June 1, 2020, in an agri-
cultural holding with large-scale poultry rearing (large-scale farm, e.g. broiler fattening farm, laying hen
farm producing eggs for consumption and for hatching) there was no poultry in stock due to the ongoing
technological break in production (break between production cycles if it did not exceed 8 weeks), it was
necessary to enter the numbers of poultry from the period before emptying the animal houses.

In order to convert the livestock in physical heads into livestock units (LSU), the following coefficients

were used:

» bovine animals, i.e. calves in total under the age of 1 year - 0.40; bovine animals aged 1-2 years - 0.70;
male bovine animals aged 2 years and more - 1.00; heifers aged 2 years and more - 0.80; other cows -
0.80, dairy cows - 1.00,

* pigs, i.e. piglets weighing up to 20 kg - 0.027; breeding sows in total- 0.50; young pigs, breeding boars
and fattening pigs - 0.30,

e sheepin total - 0.10,
e goatsin total - 0.10,

117



METHODOLOGICAL NOTES
|

« poultry, i.e. broilers - 0.007; laying hens - 0.014; turkeys - 0.03, geese - 0.02, ducks - 0.01, other poultry
(without ostriches) - 0.001; ostriches - 0.35;

e rabbits in total - 0.02.

7. Fertilization

Data on mineral and lime fertilizers and natural fertilizers of animal origin (manure) used in the agricultu-
ral holding cover the period from June 2, 2019 to June 1, 2020.

The census collected data for the following types of natural fertilizers (manure):

« solid manure - a solid mixture of excrements (faeces and urine) of livestock (pigs, cattle, horses, sheep,
goats, rabbits) with bedding,

o poultry manure - poultry excrements,

« liquid manure - fermented urine of livestock (manure leachate),

« slurry - a diluted mixture of animal excrements (faeces, urine).

The consumption of mineral (nitrogen, phosphorus, potassium) and lime fertilizers is presented in terms
of the pure ingredient of NPK and CaO. Conversions of fertilizer consumption per 1 ha of agricultural land
in the farming year 2019/2020 were made to the area of agricultural land in good agricultural condition
onJune 1, 2020.

8. Plant protection products

Plant protection products are substances or their mixtures and living organisms intended for the pro-
tection of cultivated plants against harmful organisms (e.g. against fungi, viruses, bacteria, insects, snails,
rodents), as well as the destruction of undesirable plants (e.g. weeds), and regulating development and
growth and other biological processes in crops. Plant protection products also include preparations used
for treatments in warehouses where fodder, sowing seeds or seeds intended for consumption are stored.

The census contains information on the number of treatments applied to cereals, vegetables, orchards
and other permanent crops, and to the other agricultural land in good condition.

In addition, the census contains information on the use of various types of support when making deci-
sions on the use of plant protection products and the assessment of the degree of knowledge of the
principles of integrated crop protection.

9. Tractors, machines and agricultural equipment

The survey covered tractors (two-axle and tracked wheels) as well as own agricultural machines and
equipment (being the sole property of the agricultural holding holder or a member of his household) and
shared (jointly owned and used by more than one agricultural holding), which were used exclusively or
partially for agricultural work. Tractors and agricultural machines and equipment belonging to several
farmers were assigned to the farmer who had them on the census reference date.

The technically functional equipment was taken into account, as well as that under renovation and inten-
ded for repair (technically inoperative for a period of less than a year).

Single-axle tractors, often used in horticulture, were not included.

10. The income of households with a holder of an agricultural holding
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The data relates to a period of 12 months, i.e. the period from June 2, 2019 to June 1, 2020.

A household with a holder of an agricultural holding (farm holder) is a group of persons residing to-
gether and with a common subsistence, if at least one of them runs a private holding.
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Total income of a household is total income (from agricultural and non-agricultural activity as well as
from paid work, retirement pays and disability pensions, social assistance benefits, maternity benefit, ali-
mony, scholarships, capital investments, foreign assistance, wins in numerical and other lotteries, etc)
of all persons (relatives and non-relatives) living together with the agricultural farm holder and with a
common subsistence.

For the purposes of this publication it was assumed that the main source of income is the source of
income exceeding 50% of total income of a household.

The group of holdings receiving income from agricultural activity or non-agricultural activity contains
also the holdings where the above-mentioned types of activity have not yet brought any income or bro-
ught loses.

11. Persons employed in agricultural holdings

The data on persons employed in agriculture according to permanent activity refer to labour input incu-
rred to agricultural production during the 12 months preceding the census reference date, thus they take
into account the entire annual production cycle in an agricultural holding.

The data on persons employed in agriculture according to their current activity (based on the methodo-
logy recommended for labour market surveys by the International Labour Organisation and used, inter
alia, to balance employed persons in the entire National Economy) concern only that part of the employ-
ed for whom work in family agricultural holdings is the exclusive or the main job of the holder and those
who live with him/her. For this reason, the criterion of the current economic activity of particular persons
in a specific period of time, i.e. the week from May 26 to June 1, 2020 is used.

In natural person’s agricultural holdings, the data were collected on the labour input of the holder of an
agricultural holding and his/her family members, as well as on the labour input of persons from outside
the holder’s family.

For agricultural holdings of legal persons and organisational units without legal personality, the
data were collected on the labour input of persons employed there or working on different principles
(e.g. students, apprentices, members of agricultural production cooperatives, monks) — only permanent
activity was considered (taking into account the division by sex).

As work in an agricultural holding in agricultural production is considered the work directly related to
crop and animal production, and maintaining the land in good agricultural condition (agricultural activi-
ty), as well as other work that is necessary for running an agricultural holding, such as: purchase of means
of production, sale of products and their preparation for sale, work related to storing, transport for the
needs of the agricultural holding, ongoing repairs of agricultural equipment, maintenance works on buil-
dings, machines, installations, organisation and management of work in the agricultural holding, dealing
with official matters, keeping accounts, filling out applications for direct payments and other.

It does not include work related to forestry, hunting, fishing or fish farming as well as work performed as
part of non-agricultural economic activity (regardless of whether it is conducted in the holding or not).

Work in natural person’s agricultural holding does not include work such as: preparing meals, washing,
cleaning, caring for children and other work related to running a household and agricultural work perfor-
med as part of neighbourly assistance for another agricultural holding.

As work (paid activity) other than agricultural production in one's (family) agricultural holding is
understood any hired or down-account work (including casual or unregistered), performed both in the
holding and outside its area. It also includes work in agricultural production in another agricultural hol-
ding.

The main work is the most time consuming work (for persons who perform more than one work). If the
work takes the same amount of time, the main work is the one that generates the highest income.
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An additional work is work that takes the most time outside of the main work. If several jobs take the
same amount of time, an additional work is the work which generates higher income.

Within the scope of economic activity, the census covered all persons aged 15 and more (i.e. born on
June 1, 2005 and earlier).

Due to the large share of part-time work and seasonal employment of temporary workers, contracted
workers, persons working within the confines of neighbourly assistance and other employed persons,
labour input in agriculture was expressed in conventional (Annual Work Units AWU).

Annual Work Unit (AWU) is an equivalent of a full-time work. It is calculated by dividing the number
of hours worked during a year by the annual number of hours equivalent to a full-time work. In Poland,
2.120 hours of work per year have been assumed as the equivalent of a full-time work, i.e. 265 working
days, 8 hours of work per day. When calculating the labour input expressed in AWU (in accordance with
the Eurostat methodology), the condition was kept that 1 person may not have more than 1 AWU, even if
in reality he/she works longer.

The volume of the annual working time in agricultural production is defined in parts of a full-time work:

+ less than 0.25 of a full-time work (1-66 days, 1-530 hours) means less than 1/4 of a full-time work or a
period of up to 3 months,

« from 0.25 to less than 0.5 of a full-time work (67-132 days, 531-1060 hours) - means 1/4 of a full-time
work, but less than 1/2 of a full-time job or a period from 3 months up to 6 months,

« from 0.5 to less than 0.75 of a full-time work (133-198 days, 1061-1590 hours) - means 1/2 of a full-ti-
me work, but less than 3/4 of a full-time job or a period from 6 months up to and including 9 months,

« from 0.75 to less than 1 full-time work (199-264 days, 1591-2119 hours) - means 3/4 of a full-time job,
but less than 1 of a full-time work or a period from 9 months up to and including 12 months,

« 1 full-time work (265 days and more, 2120 hours and more) — means 1 full-time work or 12 months
of a year, and this range also applies to persons who have worked more hours during a year than the
equivalent of 1 full-time work.

Employees are persons employed on the basis of a written or oral employment contract, receiving remu-
neration in cash or in kind. The living costs of sustenance (e.g. accommodation, meals) may also be part
of the remuneration.

Permanent employees are persons who worked for remuneration each week for 12 months until June 1,

2020, regardless of the number of working hours per week. Permanent employees also include persons

who worked only some weeks in a year for the following reasons:

« the specificity of agricultural production in a holding (e.g. growing fruit, field vegetables) requiring
hiring employees only for a few months of a year,

« vacation, illness, accident, quarantine or isolation due to an epidemic threat,
« starting or ending work in a holding (i.e. persons who changed their place of work during year),
« complete stoppage of work in a holding due to natural causes (flood, fire).

Temporary workers — persons (employed on the basis of a written or oral employment contract, re-
ceiving remuneration in cash or in kind; costs of sustenance may also be part of the remuneration (e.g.
accommodation, meals) who in the last 12 months have worked only in a selected period and do not have
a permanent employment contract.

Other employees - are other persons working in holdings of legal persons, i.e. members of agricultural
production cooperatives (if they worked in an agricultural holding but were not employed as permanent
employees), students working on school agricultural holdings, persons working (including clergy) in hol-
dings run by monasteries (who are not being permanent hired employees).

Contracted workers - are persons who perform a specific service in an agricultural holding, and who are
not employed directly by the holder of/the manager of agricultural holding.
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Neighbourly assistance - work in the natural person’s agricultural holding performed by persons from
another agricultural holding without remuneration (in cash or in kind) for this work. One should also
treat as neighbourly assistance, inter alia, the work performed by persons from another agricultural hol-
ding as part of the so-called ‘repayment’ (but without remuneration).

12. The typology of agricultural holdings

The legal basis for the classification of agricultural holdings in the EU (known as the Community Typology

for Agricultural Holdings, abbreviated as ‘typology’) are:

« Council Regulation (EC) No. 1217/2009 of November 30, 2009 setting up a network for the collection
of accountancy data on the incomes and business operation of agricultural holdings in the European
Union,

« Commission Delegated Regulation (EU) No. 1198/2014 of August 1, 2014 supplementing Council Re-
gulation (EC) No 1217/2009,

o Commission Implementing Regulation (EU) 2015/220 of February 3, 2015 laying down rules for the
application of Council Regulation (EC) No. 1217/2009.

The typology is mainly intended to serve as an instrument that enables:
« satisfying information-related needs arising from the Common Agricultural Policy of the European
Union,
« conducting comparative analyses of the economic and output situation of agricultural holdings:
- between different economic size classes and different types of farming of holdings,
- between individual Member States and their regions,
- between different time periods (vertical analyses).

Data from the agricultural census in 2020 and the values of standard production coefficients (prepared by
the Institute of Agricultural and Food Economics - National Research Institute) for each crop and livestock
category allowed to determine the economic size and type of farming for each surveyed agricultural
holding.

The output of a given type of agricultural activity represents the gross value of agricultural output per
1 hectare of crop or one head of livestock. The value is calculated by multiplying the output per hectare
or per head of livestock by the price applicable in the agricultural holding, excluding VAT tax, taxes on
products and direct payments.

Standard output (SO, Polish acronym: SP) represents the output value reflecting the average status in a
given region. It is calculated as the five-year average of the output value of a specific agricultural activity
(crop or livestock).

Total standard output of a holding (Polish acronym: GSP) is the sum of the values obtained for each
agricultural activity conducted in the holding by multiplying the SO coefficients for a given type of activi-
ty by the number of hectares or the number of animals.

The SO value of crop products is referred to 1 ha, except for mushroom cultivation where a standard area
of 100 mZis used. In the case of animal production, SO coefficients are calculated for one head of livestock.

The exceptions are poultry and bees, for which the SO is calculated for 100 heads and 1 beehive, respec-
tively.

The economic size of an agricultural holding is the total standard output of an agricultural holding
expressed in euro.
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The economic size of a holding allows it to be classified into one of the following classes:

Economic size class Total standard output of a holding in euro
| < 2000
Il 2000 -< 4000
1] 4000 -< 8000
v 8000 —< 15000
v 15 000 -< 25000

Vi 25000 -< 50000
Vil 50 000 —< 100 000
Vil 100 000 -< 250 000
IX 250 000 -< 500 000
X 500 000 —< 750 000
XI 750 000 -< 1000 000
Xl 1000 000 -< 1500 000
Xl 1500 000 —< 3000 000
XIV >= 3000 000

The type of farming of the holding is determined through the share of standard outputs from various
types of agricultural activity conducted in the holding in the total standard output of this holding.

The typology of agricultural holdings is hierarchical. There are 9 general types, 22 basic types and 62
specific types.

For the purpose of defining general types, the following symbols were assigned to SO indicators for vario-
us types of agricultural activity included in the census:

P1 - standard output from the following crops: cereals (common wheat, durum wheat, rye, triticale,
barley, oats, grain maize, buckwheat, millet, other cereals), pulses including mixtures of cereals with
pulses (edible peas, edible beans, other edible pulses, fodder pulses for grain), potatoes, sugar beet,
industrial plants (tobacco, hops, rape and turnip rape, sunflower, soybean, flax, hemp, herbs and aro-
matic plants, other industrial crops), fresh vegetables and strawberries in field cultivation, seeds and
seedlings, fodder crops for sale, other crops, fallow land without subsidies,

P2 - standard output from the following crops: vegetables and strawberries cultivated in the field -
market gardens, vegetables and strawberries cultivated under cover, flowers and ornamental plants
grown in the field, flowers and ornamental plants grown under cover, nurseries of fruit, ornamental
and forest trees and bushes, and mushroom cultivation areas,

P3 - standard output from the following crops: plantations of fruit trees and bushes, vineyards, other
permanent crops (e.g. wicker), permanent crops under cover,

P4 - standard output from the following animal species: horses, cattle, sheep, goats and fodder crops
(meadows and pastures, excluding uncultivated grazing areas, root crops, crops for green forage: le-
guminous plants, pulses, corn, other fodder plants for green forage and field grasses for green forage),

P5 - standard output from the following animal species: pigs, poultry, rabbits (breeding females).

The following general types of holdings are distinguished:

1. Specialising in field crops

Holdings for which: P1 > 2/3 of the total standard output of a holding (GSP),

2.Specialising in horticultural crops (vegetables, strawberries, flowers and ornamental plants), mushro-
oms and nurseries

Holdings for which: P2 > 2/3 GSP,
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3. Specialising in permanent crops (fruit trees and bushes)

Holdings for which: P3 > 2/3 GSP,

4. Specialising in rearing of grazing livestock

Holdings for which: P4 > 2/3 GSP,

5. Specialising in rearing animals fed with concentrated feeding stuff’s
Holdings for which: P5 > 2/3 GSP,

6. Mixed - different crops

Holdings for which: (P1 + P2 + P3) > 2/3TSO; P1 < 2/3TSO; P2 < 2/3; P3 < 2/3 GSP,
7. Mixed - different livestock

Holdings for which: (P4 + P5) > 2/3 TSO; P4 < 2/3TSO; P5 < 2/3 GSP,

8. Mixed - different crops and livestock

Holdings that do not meet the classification conditions for types 1-7,

9. Non-classified holdings

Holdings for which GSP =0

13. The more important groupings and the scope of published data

The census results are presented at the national, voivodship, powiat and gmina level.

The data presented in the publication has been compiled according to the seat of the holder of a hol-
ding, except for the typology of agricultural holdings and presented at the gmina level, where the
data has been presented according to the seat of the agricultural holding.

Depending on the subject matter, the data has been prepared according to the following groupings::
« area groups of agricultural land,

« type of conducted activity,

« main income source for households with a holder of an agricultural holding,

« sexand age of manager of agricultural holding,

« labourinputin AWU,

« economic size of holdings,

« farm types of agricultural holdings.

* *

The ranges of area groups of agricultural land are closed on the left side, except for the groups::
e '0-1;, where the range is closed on both sides,

e '1-2) where the range is open on both sides.
All ranges of area groups of crops and economic size classes are closed on the left side.

In the tables containing summary data, there may be some arithmetic inaccuracies due to automatic
rounding.
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